
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Estado de São Paulo 

LEI N° 5.990, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de 
Pindamonhangaba para o exercício de 2017. 

Vito Ardito Lerário, Prefeito do Município de Pindamonhangaba, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal 

aprovou e ele sancionou e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° O orçamento Geral do Município de Pindamonhangaba, 

para o Exercício Financeiro de 2017, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 433.700.000,00 

(Quatrocentos e trinta e três milhões e setecentos mil reais), discriminados pelos anexos desta 

Lei. 

Art. 2° A Receita será realizada mediante a arrecadação dos 
tributos, rendas e outras receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e das 
especificações constantes no anexo N°. 02 da Lei 4.320/64, com o seguinte desdobramento: 

RECEITAS CORRENTES 454.383.000,00 

Receita Tributária 74.250.000,00 
Receitas de Contribuições 7.175.000,00 
Receita Patrimonial 9.517.000,00 
Transferências Correntes 345.624.000,00 
Outras Receitas Correntes 17.817.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 18.732.000,00 

Transferências de Capital 18.722.000,00 
Outras Receitas de Capital 10.000,00 

RECEITAS CORRENTES — INTRAORÇAMENTÁRIA 6.025.000,00 

Receitas de Contribuições 6.025.000,00 

RECEITAS DE DEDUÇÃO 45.440.000,00 
Conta Retificadora 45.440.000,00 

TOTAL DA RECEITA 433.700.000,00 

Art. 3° - A despesa será realizada segundo a discriminação do 
quadros Programas do Trabalho e Natureza de Despesa, que apresenta o seguint 
desdobramento: 

01— POR FUNÇÃO DO GOVERNO 

01 — Legislativa 16.800.000,00 

04 — Administração 93.287.000,00 
08 - Assistência Social 16.513.000,00 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA — S.P. 
TEL/FAX; (12) 3644.5600 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Estado de São Paulo 

09 — Previdência Social 6.200.000,00 

10 — Saúde 137.470.000,00 

12 — Educação 112.339.000,00 

13 — Cultura 1.398.000,00 

15 — Urbanismo 31.084.000,00 

16 — Habitação 192.000,00 

17 — Saneamento 130.000,00 

18 — Gestão Ambiental 1.351.000,00 

20 — Agricultura 395.000,00 

22 — Indústria 108.000,00 

23 — Comércio e Serviços 103.000,00 

24 — Comunicações 818.000,00 

26 — Transporte 4.545.000,00 

27 — Desporto e Lazer 7.567.000,00 

28 — Encargos Especiais 1.200.000,00 

99 — Reserva de contingência 2.200.000,00 

TOTAL GERAL 433.700.000,00 

02 — POR SUBFUNÇÕES 

031 — Ação Legislativo 16.800.000,00 

121 — Planejamento e Orçamento 2.017.000,00 

122 — Administração Geral 83.583.000,00 

123 — Administração Financeira 2.771.000,00 

125 — Normalização e Fiscalização 17.000,00 

126 — Tecnologia e Informação 1.219.000,00 

127 — Ordenamento Territorial 132.000,00 
128 — Formação e Recursos Humanos 7.851.000,00 

129 — Administração de Receitas 802.000,00 

131 — Comunicação Social 1.025.000,00 

241 — Assistência ao Idoso 552.000,00 
243 — Assistência a Criança e ao Adolescente 1.378.000,00 

244 — Assistência Comunitária 14.583.000,00 
272 — Previdência do Regime Estatutário 6.200.000,00 
301 — Atenção Básica 44.430.000,00 
302 — Assistência Hospitalar e Ambulatorial 80.163.000,00 
303 — Suporte Profilático e Terapêutico 1.277.000,00 
305 — Vigilância Epidemiológica 5.323.000,00 
306 — Alimentação e Nutrição 5.240.000,00 
331 — Proteção e Benefício ao Trabalhador 147.000,00 
361 — Ensino Fundamental 71.355.000,00 
365 — Educação Infantil 35.744.000,00 
391 — Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 70.000,00 
392 — Difusão Cultural 2.146.000,00 
451 — Infra — Estrutura Urbana 6.130.000,00 
452 — Serviços Urbanos 24.954.000,00 
481 — Habitação Rural 50.000,00 
482 — Habitação Urbana 142.000,00 
512 — Saneamento Urbano 130.000,00 
541 — Preservação e Conservação Ambiental 1.351.000,00 
606 — Extensão Rural 395.000,00 
661 — Promoção Industrial 108.000,00 
695 — Turismo 103.000,00 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA — S.P. 
TEL/FAX: (12) 3644.5600 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Estado de São Paulo 

782 — Transporte Rodoviário 4.545.000,00 

812 — Desporto Comunitário 7.237.000,00 

813 — Lazer 330.000,00 
843 — Serviço da Dívida Interna 1.200.000,00 
999 — Reserva de Contingência 2.200.000,00 

TOTAL 433.700.000,00 

03 — POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Despesas Correntes 390.742.000,00 

Despesas de Capital 40.758.000,00 

Reserva de Contingência 2.200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 433.700.000,00 

04 — POR ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO 

01 — Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba 409.882.000,00 

01.02 — Administração do Gabinete 3.175.000,00 

01.03 — Sub Prefeitura de Moreira César 4.912.000,00 

01.04 — Secretaria de Assuntos Jurídicos 3.923.000,00 

01.05 — Secretaria de Desenv. Econômico 971.000,00 

01.06 — Secretaria de Planejamento 6.092.000,00 

01.07 — Secretaria de Governo e Integração 7.386.000,00 
01.08 — Secretaria de Obras e Serviços 57.126.000,00 

01.09 — Secretaria de Finanças 11.588.000,00 

01.10 — Secretaria de Administração 27.981.000,00 

01.11 — Secretaria de Saúde e Promoção Social 137.470.000,00 
01.12 — Secretaria de Educação e Cultura 115.274.000,00 

01.13 — Secretaria de Juventude,Esporte e Lazer 15.524.000,00 

01.14 — Fundo Municipal de Assistência Social 16.113.000,00 
01.15 — Secretaria de Habitação 1.354.000,00 
01.16 — Secretaria de Relações Institucionais 993.000,00 

02 — Câmara Municipal 16.800.000,00 

02.01 — Câmara Municipal 16.800.000,00 

03 — Fundação Dr. João Romeiro 818.000,00 

03.17 — Fundações Municipais 818.000,00 

04 — Fundo de Previdência Municipal 6.200.000,00 

04.10 — Secretaria de Administração 6.200.000,00 

TOTAL DA DESPESA 433.700.000,00 

Art. 4° - O Poder Executivo é autorizado, nos termos da 
Constituição Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias a: 

I — Realizar operações de crédito por antecipação da receita, nos 
termos da legislação em vigor; 

II — Realizar operações de crédito até o limite estabelecido pela 
legislação em vigor; 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA — S.P. 
TEL/FAX: (12) 3644.5600 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Estado de São Paulo 

III — Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 9% 
(nove por cento) do orçamento; 

IV — Contingenciar parte das dotações quando a evolução da receita 
comprometer os resultados previstos. 

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2017, 
revogando-se as disposições em contrários 

Pindamonhangaba, 15 de dezembro de 2016. 

it erário  
Prefeito 	ielpal 

Domin 	aldo Bo an 
Secretário Manos 
Registrada e publicada na Secretaria de Assuntos Jurídicos em 15 

de dezembro de 2016. 

Syn ea Telles de Castro Schmidt 
Secretária de Assuntos Jurídicos 

SAJ/app/Projeto de Lei n° 109/16 

AV. NOSSA SENHORA DO BOM SUCESSO, 1.400 — CP 52 — CEP 12420-010 — PINDAMONHANGABA— S.P. 
TEL/FAX: (12) 3644.5600 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA POR FONTE E DESPESA POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

Exercício de 2017 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Despesas Receitas 

Receitas Correntes 454.383.000,00 Administração 93.287.000,00 

Receitas Tributárias 74.250.000,00 Agricultura 395.000,00 

Receita de Contribuições 7.175.000,00 Assistência Social 16.513.000,00 

Receita Patrimonial 9.517.000,00 Comunicações 818.000,00 

Transferência Correntes 345.624.000,00 Comércio e Serviços 103.000,00 

Outras Receitas Correntes 17.817.000,00 Cultura 1.398.000,00 

Receitas de Capital 18.732.000,00 Desporto e Lazer 7.567.000,00 

Transferências de Capital 18.722.000,00 Educação 112.339.000,00 

Outras Receitas de Capital 10.000,00 Encargos especiais 1.200.000,00 

Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 6.025.000,00 Gestão Ambiental 1.351.000,00 

Receita de Contribuições 6.025.000,00 Habitação 192.000,00 

Deduções de Receitas ( 45.440.000,00 ) Indústria 108.000,00 

FUNDEB ( 45.440.000,00 ) Legislativa 16.800.000,00 

Previdência Social 6.200.000,00 

Reserva de Contingência 2.200.000,00 

Saneamento 130.000,00 

Saúde 137.470.000,00 

Transporte 4.545.000,00 

Urbanismo 31.084.000,00 

Total 433.700.000,00 Total 433.700.000,00 

2P-05 	 Página: 1 



oo  o 
aó 
a) 
N .cr 2

.2
0

0
.0

0
0
,0

0
 

4
0

. 7
5
8
.0

0
0
,0

0
 

24
.2

26
.0

00
,0

0 

3
9

0
.7

4
2

.0
0

0
,0

0
 

4
14

. 9
68

.0
00

,0
0 

o 
o 

o 
o
O  
o
o  

2
.2

0
0
.0

0
0

,0
0

 

4
0

.2
5
8
.0

0
0
,0

0
 

1
6
9
.9

8
7

.0
0
0
,0

0
 

4
0

.7
5
8
.0

0
0

,0
0

 o o o o 
O oO 

o 
o 
csi 

43
3.

70
0.

00
0,

00
 

4
1

4
.9

6
8
. 0

0
0

,0
0

 

1
8

. 7
3
2
.0

0
0
,0

0
 

o o 
oo  o 
LO 

o 
o o 

O
o 
t": 

2
2
0
.0

5
5

.0
0
0
,0

0
 

7
4
.2

50
.0

0
0
,0

0
 

-4
5

.4
4
0
.0

0
0

,0
0

 

4
5

4
.3

8
3
. 0

0
0
,0

0
 

CO.  7
.1

7
5
.0

0
0
,0

0
 

6
.0

2
5

.0
0
0
,0

0
 

-4
5

.4
4

0
. 0

0
0

,0
0

 o o 
o o 

rn 1
7
.8

1
7

. 0
0

0
,0

0
 

3
4

5
.6

2
4

.0
0

0
,0

0
 

~
g

r
e
i
 

r
e

~
 

U
N

 C
 P

 P
 N

D
A

M
•N

H
A

N
 • 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7
 

z  
o 
o 
CO 

o 

O < 
X C) 
W Z (i)

< 

z 
< 
z w 
< (,) 
< 
• 0  

w  1-a 
z 0  
w w 

< 

• 

w 

L

• 

Tj 
[T, (-) 

w 

o 
ia 

cr) 
z
o
E  

O 
o 
O 
o
o 

o 

o 
z w 
2 
• o 
z Z 

41.1 
Z 

1.1J 

• 

U 
Z 

e, o 

Z 
F  o 

t 
 o 

C> 0 O 
o < 

rj-ti w> 

I Lj o 

	Ltj  
2 
< 2 • c`  

1
8

.7
3
2
. 0

0
0
,0

0
 

R
e
se

rv
a
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri
o
  d

o
  R

P
P

S
 

JU
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

IV
ID

A
 

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S
A

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

 

S
up

er
áv

it
 C

or
re

nt
e  

R
ec

e
ita

  P
at

ri
m

o
n

ia
l 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
  C

o
rr

e
nt

e
s  

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  
C

o
rr

e
nt

e
s  

e 
9 c 
2.t . 	. 0 

ã 
• a) 

2 o tt 
Úo m  -o Lu 
O O a 

A Cs 
0 = ,.., 	-0 u- a) 	eu 
r[ o 

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  
d
e
  C

a
p

ita
l 



RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Desdobramento Código 

1.0.0.0.00.00.00 

1.1.0.0.00.00.00 

Especificação 

Receitas Correntes 

Receitas Tributárias 

1.1.1.0.00.00.00 Receitas Impostos 71.900.000,00 

1.1.1.2.00.00.00 Imposto sobre o Patrimônio e a Renda 38.900.000,00 

.1.1.2.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 23.500.000,00 

1.1.1.2.02.01.00 Imposto s/ Propriedade Predial Urbana 15.000.000,00 

1.1.1.2.02.02.00 Imposto s/ Propriedade Territorial Urbana 8.500.000,00 

1.1.1.2.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 10.400.000,00 

1.1.1.2.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos do Trabalho 10.000.000,00 

1.1.1.2.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ Outros Rendimentos 400.000,00 

1.1.1.2.08.00.00 Imp s/ a Trasmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e Direitos Reais s/ 5.000.000,00 
Imóveis 

1.1.1.3.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 33.000.000,00 

1.1.1.3.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 33.000.000,00 

1.1.2.0.00.00.00 Taxas 2.350.000,00 

1.1.2.1.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.780.000,00 

1.1.2.1.17.00.00 Taxa de Fiscalização Sanitária 130.000,00 

1.1.2.1.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 130.000,00 

1.1.2.1.28.00.00 Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos em Horário Especial 80.000,00 

1.1.2.1.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 1.000,00 

1.1.2.1.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 1.105.000,00 

1.1.2.1.31.01.00 Taxas de Localização 1.100.000,00 

1.1.2.1.31.02.00 Taxa de Estacionamento 5.000,00 

1.1.2.1.32.00.00 Taxa de Aprovação do Projeto de Construção Civil 300.000,00 

1.1.2.1.36.00.00 Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais 30.000,00 

1.1.2.1.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 4.000,00 

1.1.2.1.99.01.00 Taxa de Vistoria 3.000,00 

1.1.2.1.99.02.00 Taxa de Numeração de Prédio/Emplacamento 1.000,00 

1.1.2.2.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 570.000,00 

1.1.2.2.12.00.00 Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 200.000,00 

1.1.2.2.12.01.00 Taxa de Expediente 200.000,00 

1.1.2.2.28.00.00 Taxa de Cemitérios 70.000,00 

1.1.2.2.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 300.000,00 

1.2.0.0.00.00.00 Receita de Contribuições 

1.2.1.0.00.00.00 Contribuições Sociais 175.000,00 

1.2.1.0.29.00.00 Contribuições para o regime próprio de previdência do servidor público 175.000,00 

1.2.1.0.29.07.00 Contribuição do servidor ativo para o regime próprio de previdência 15.000,00 

1.2.1.0.29.09.00 Contribuições do servidor inativo para o regime próprio de previdência 140.000,00 

1.2.1.0.29.11.00 Contribuições de pensionista para o regime próprio de previdência 20.000,00 

1.2.2.0.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO. 7.000.000,00 

1.2.2.0.29.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 7.000.000,00 

1.3.0.0.00.00.00 Receita Patrimonial 

1.3.1.0.00.00.00 Receitas Imobiliárias 125.000,00 

1.3.1.5.00.00.00 Taxa de Ocupação de Imóveis 125.000,00 

1.3.1.5.01.00.00 Locação do Terminal Rodoviário 125.000,00 

1.3.2.0.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 7.192.000,00 

1.3.2.5.00.00.00 Remuneração de depósitos bancários 7.192.000,00 

1.3.2.5.01.00.00 Remuneração de depósitos de recursos vinculados 4.692.000,00 

1.3.2.5.01.02.00 Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - FUNDEB 

600.000,00 

7.175.000,00 

9.517.000,00 

EXERCICIO: 2017 

Fonte 
	

Cat. Econômica 

454.383.000,00 

74.250.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

Exercício de 2017 

2P-08 	 Página: 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Exercício de 2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Código 

1.3.2.5.01.03.00 

1.3.2.5.01.05.00 

1.3.2.5.01.09.00 

1.3.2.5.01.99.00 

1.3.2.5.01.99.01 

1.3.2.5.01.99.02 

1.3.2.5.01.99.03 

1.3.2.5.01.99.04 

1.3.2.5.01.99.06 

1.3.2.5.01.99.07 

1.3.2.5.01.99.08 

1.3.2.5.01.99.10 

1.3.2.5.01.99.12 

1.3.2.5.01.99.15 

1.3.2.5.01.99.17 

1.3.2.5.02.00.00 

1.3.2.5.02.99.00 

1.3.3.0.00.00.00 

1.3.3.1.00.00.00 

1.3.3.1.99.00.00 

1.3.3.1.99.01.00 

1.7.0.0.00.00.00 

1.7.2.0.00.00.00 

1.7.2.1.00.00.00 

1.7.2.1.01.00.00 

1.7.2.1.01.02.00 

1.7.2.1.01.05.00 

1.7.2.1.22.00.00 

1.7.2.1.22.20.00 

1.7.2.1.22.30.00 

1.7.2.1.22.40.00 

1.7.2.1.22.70.00 

1.7.2.1.33.00.00 

1.7.2.1.33.02.00 

1.7.2.1.33.03.00 

Especificação 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Fundo de Saúde 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Manutenção e desenvolvimento do ensino - MDE 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Contribuição de intervenção no domínio econômico (GIDE) 

Receita de remuneração de outros depósitos bancários de recursos 
vinculados 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Assist. Social 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Qese 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Pnae 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Pnae 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Transporte de Alunos 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Educação Infantil 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Saúde 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Assistência Social 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Fundo Mun. Trânsito 

Receita de remuneração de depósitos bancários de recursos 
vinculados - Educação Infantil 

Receita de remuneração de outros depósitos bancários de recursos 
vinculados - A. Social 

Remuneração de depósitos de recursos não vinculados 

Remuneração de outros depósitos de recursos não VinCulados 

Receita de Concessões e Permissões 

Receita de concessões e permissões - serviços 

Outras receitas de concessões e permissões - serviçOS 

Receita de concessão água e esgoto 

Transferência Correntes 

Transferência Intergovernamentais 

Transferências da União 

Participação na Receita da União 

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 

Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 

Transferências da Compensação Financeira pela Exploração de 
Recursos Naturais 

Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM 

Cota-Parte Royalties - Compensação Financeira pele produção de 
Petróleo - Lei N° 7.990/89 

Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção de Petróleo - Lei N° 
9.478/97, Art. 49, I e II 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo - FEP 

Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS -
Repasse Fundo a Fundo 

Repasse de Assistência de Atenção Básica 

Repasse de Assistência Média e Alta Complexidade 

Desdobramento 

500.000,00 

350.000,00 

100.000,00 

3.142.000,00 

170.000,00 

2.500.000,00 

30.000,00 

2.000,00 

30.000,00 

100.000,00 

120.000,00 

10.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

120.000,00 

2.500.000,00 

2.500.000,00 

2.200.000,00 

2.200.000,00 

2.200.000,00 

2.200.000,00 

336.345.000,00 

124.335.000,00 

67.500.000,00 

67.000.000,00 

500.000,00 

5.500.000,00 

600.000,00 

500.000,00 

3.800.000,00 

600.000,00 

38.900.000,00 

9.000.000,00 

28.000.000,00 

Fonte 
	

Cat. Econômica 

345.624.000,00 

W-08 	 Página: 2 



IkeW PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Exercício de 2017 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Desdobramento Fonte 

EXERCICIO: 2017 

Cat. Econômica Código Especificação 

1.7.2.1.33.04.00 Repasse de Assistência Farmacêutica 800.000,00 

1.7.2.1.33.05.00 Repasse de Vigilância em Saúde 900.000,00 

1.7.2.1.33.06.00 Repasse da Farmácia Popular 200.000,00 

1.7.2.1.34.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assls.Social - FNAS 1.425.000,00 

1.7.2.1.34.13.00 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Familia e Cadastro Único 226.000,00 

1.7.2.1.34.14.00 Bloco de Gestão do Suas 24.000,00 

1.7.2.1.34.15.00 Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade 305.000,00 

1.7.2.1.34.17.00 Bloco de Proteção Social Básica 580.000,00 

1.7.2.1.34.18.00 Bloco de Proteção Social Especial de Média Complexidade 290.000,00 

1.7.2.1.35.00.00 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento 10.310.000,00 
Educação - FNDE 

1.7.2.1.35.01.00 Transferências do Salário-Educação 8.900.000,00 

1.7.2.1.35.03.00 Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de 1.280.000,00 
Alimentação Escolar - PNAE 

1.7.2.1.35.04.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de 130.000,00 
Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 

1.7.2.1.36.00.00 Transferência Financeira do lcms - Desoneração - L.C. Ne 87/96 700.000,00 

1.7.2.2.00.00.00 Transferências dos Estados 160.010.000,00 

1.7.2.2.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 160.000.000,00 

1.7.2.2.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 134.000.000,00 

1.7.2.2.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 24.000.000,00 

1.7.2.2.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 1.000.000,00 

1.7.2.2.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domff110 Econômico 1.000.000,00 

1.7.2.2.99.00.00 Outras Transferências dos Estados 10.000,00 

1.7.2.2.99.01.00 Repasse Banco do Povo 10.000,00 

1.7.2.4.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 52.000.000,00 

1.7.2.4.01.00.00 Transferência de Recursos do Fundo de Manut.e begeriv.da 52.000.000,00 
Educação Básica e de Valor.dos Profissionais da Educa“to 	FUNDEB 

1.7.6.0.00.00.00 Transferências de Convênios 9.279.000,00 

1.7.6.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 166.000,00 

1.7.6.1.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 166.000,00 

1.7.6.1.99.02.00 Convênio Estação Juventude 166.000,00 

1.7.6.2.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados e Suas Entidades 9.113.000,00 

1.7.6.2.01.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de 900.000,00 
Saúde - SUS 

1.7.6.2.01.01.00 Repasse Controle Glicemia 900.000,00 

1.7.6.2.02.00.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de 4.035.000,00 
Educação 

1.7.6.2.02.02.00 Auxilio Transporte de Alunos 4.035.000,00 

1.7.6.2.99.00.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados 4.178.000,00 

1.7.6.2.99.01.00 Proteção Social de Média Complexidade 190.000,00 

1.7.6.2.99.02.00 Proteção Social Básica 255.000,00 

1.7.6.2.99.03.00 Convênio Agricultura APTA Regional 240.000,00 

1.7.6.2.99.04.00 Convênio Projeto Poios Regionais da Escola da Construção Civil 50.000,00 

1.7.6.2.99.05.00 Proteção Social Especial Alta Complexidade 305.000,00 

1.7.6.2.99.06.00 Convênio Escola da Moda 50.000,00 

1.7.6.2.99.07.00 Convênio Reforma Centro de Especialidades Médlosa 	CEM 731.000,00 

1.7.6.2.99.08.00 Repasse para Controle da Dengue 80.000,00 

1.7.6.2.99.09.00 Convênio Fehidro - Macrodrenagem 717.000,00 

1.7.6.2.99.10.00 Convênio Reforma Pronto Socorro Municipal 1.560.000,00 

1.9.0.0.00.00.00 Outras Receitas Correntes 17.817.000,00 

2P-08 Página: 3 



ilegtp PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

Exercício de 2017 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Desdobramento Código Especificação 

1.9.1.0.00.00.00 Multas e Juros de Mora 5.108.000,00 

1.9.1.1.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 117.000,00 

1.9.1.1.38.00.00 Multas e Juros do Imp.s/ a Propriedade Territ.Urbana - IPTU 100.000,00 

1.9.1.1.39.00.00 Multas e Juros do Imp.s/ a Transf.de Bens Imóveis - ITÉ31 5.000,00 

1.9.1.1.40.00.00 Multas e Juros do Imp.s/ Serviços - ISS 10.000,00 

1.9.1.1.98.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições de Melhoria 1.000,00 

1.9.1.1.99.00.00 Multa e Juros de Mora de Outros Tributos 1.000,00 

1.9.1.1.99.01.00 Multa E Juros de Mora de Outros Tributos 1.000,00 

1.9.1.3.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 3.310.000,00 

1.9.1.3.11.00.00 Multa e Juros da Div.Ativa do Imp.s/Prop.TerritUrbEiria 	IPTU 2.800.000,00 

1.9.1.3.13.00.00 Multa e Juros da Div.Ativa do Imp.s/ Serviços - ISS 500.000,00 

1.9.1.3.99.00.00 Multa e Juros da Divida Ativa de Outros Tributos 10.000,00 

1.9.1.9.00.00.00 Multas de Outras Origens 1.681.000,00 

1.9.1.9.15.00.00 Multas Previstas na Legislação de Trânsito 1.500.000,00 

1.9.1.9.27.00.00 Multa e Juros Previstos em Contratos 1.000,00 

1.9.1.9.50.00.00 Multas por Auto de Infração 80.000,00 

1.9.1.9.99.00.00 Outras Multas 100.000,00 

1.9.2.0.00.00.00 Indenização e Restituições 1.151.000,00 

1.9.2.1.00.00.00 Indenizações 20.000,00 

1.9.2.1.99.00.00 Outras Indenizações 20.000,00 

1.9.2.2.00.00.00 Restituições 1.131.000,00 

1.9.2.2.01.00.00 Restituições de Convênios 30.000,00 

1.9.2.2.07.00.00 Recuperação de Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 

1.9.2.2.99.00.00 Outras Restituições 1.001.000,00 

1.9.3.0.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 7.007.000,00 

1.9.3.1.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 7.002.000,00 

1.9.3.1.11.00.00 Receita da Div.Ativa do Imposto s/ a Propr. Territoriell Urbana - IPTU 5.000.000,00 

1.9.3.1.13.00.00 Receita da Div.Ativa do Imposto s/ Serviços - ISS 1.000.000,00 

1.9.3.1.98.00.00 Receita da Div.Ativa das Contribuições de Melhoria 2.000,00 

1.9.3.1.98.01.00 Receita da Dív. Ativa - Contribuição Melhoria Rede Elétrica 1.000,00 

1.9.3.1.98.02.00 Receita da Div. Ativa - Contribuição Melhoria de Asfalto 1.000,00 

1.9.3.1.99.00.00 Receita da Div.Ativa de Outros Tributos 1.000.000,00 

1.9.3.1.99.01.00 Receita da Divida Ativa de Outros Tributos - Principal 1.000.000,00 

1.9.3.2.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária 5.000,00 

1.9.3.2.99.00.00 Receita da Dívida Ativa não Tributária de Outras ReCeltE18 5.000,00 

1.9.3.2.99.01.00 Receita da Divida Ativa Não-Tributária de Outras Receitas - Principal 5.000,00 

1.9.9.0.00.00.00 Receitas Diversas 4.551.000,00 

1.9.9.0.02.00.00 Receita de ónus de Sucumbéncia de Ações Judiciais 300.000,00 

1.9.9.0.02.02.00 Receita de Ônus de Sucumbéncia 300.000,00 

1.9.9.0.99.00.00 Outras Receitas 4.251.000,00 

1.9.9.0.99.57.00 Atualização Monetária da Dívida Ativa do IPTU 10.000,00 

1.9.9.0.99.58.00 Atualização Monetária da Dívida Ativa do ISS 2.000,00 

1.9.9.0.99.60.00 Atualização Monetária da Dívida Ativa de Outros Impostos 1.000,00 

1.9.9.0.99.61.00 Atualização Monetária da Dívida Ativa de Taxas e Contribuição de 2.000,00 
Melhorias 

1.9.9.0.99.61.01 Atualização Monetária da Dívida Ativa Contrib. Malharias R. Elétrica 1.000,00 

1.9.9.0.99.61.02 Atualização Monet. da Dívida Ativa Contrib. Melhorias Asfalto 1.000,00 

1.9.9.0.99.62.00 Atualização Monetária da Dívida Ativa não Tributária 1.000,00 

1.9.9.0.99.99.00 Outras Receitas 4.235.000,00 

RP-08 

EXERCICIO: 2017 

Fonte 
	Cat. Econômica 

Página: 4 



Desdobramento 

1.000,00 

1.800.000,00 

1.285.000,00 

300.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

50.000,00 

520.000,00 

10.000,00 

20.000,00 

30.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

159.000,00 

Fonte Cat. Econômica 

18.732.000,00 

18.722.000,00 

18.722.000,00 

15.982.000,00 

15.982.000,00 

244.000,00 

8.560.000,00 

760.000,00 

220.000,00 

220.000,00 

220.000,00 

250.000,00 

323.000,00 

444.000,00 

244.000,00 

246.000,00 

101.000,00 

888.000,00 
3.262.000,00 

2.740.000,00 

2.740.000,00 

150.000,00 

500.000,00 

200.000,00 

150.000,00 

1.240.000,00 

500.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 
6.025.000,00 

6.025.000,00 

6.025.000,00 

6.025.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Exercício de 2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Código 
	 Especificação 

	

1.9.9.0.99.99.01 	Rendas Eventuais 

	

1.9.9.0.99.99.02 	Rendas de Pedágio 

	

1.9.9.0.99.99.03 	Receitas Próprias do CMDCA 

	

1.9.9.0.99.99.04 	Receitas Próprias do Fundo Social de Solidariedade 

	

1.9.9.0.99.99.06 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Cultura 

	

1.9.9.0.99.99.07 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 

	

1.9.9.0.99.99.08 	Receitas Próprias da Fundação Dr. João Romeiro 

	

1.9.9.0.99.99.09 	Receitas Próprias do Fundo Municipal do Idoso 

	

1.9.9.0.99.99.10 	Receitas Próprias do Fundo Municipal de Turismo 

	

1.9.9.0.99.99.11 	Receita de Matrizes Balde Cheio 

	

1.9.9.0.99.99.12 	Receitas Próprias da Fundação Dr. João Romeira - Editais 

	

1.9.9.0.99.99.13 	Receitas Próprias da Fundação Dr. João Romeira - Assihaturas 

	

1.9.9.0.99.99.14 	Receitas Próprias da Fundação Dr. João Romeira - Venda de Jornais 

	

1.9.9.0.99.99.98 	Outras Receitas 

2.0.0.0.00.00.00 Receitas de Capital 
2.4.0.0.00.00.00 Transferências de Capital 

2.4.2.0.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 

2.4.2.1.00.00.00 Transferências da União 

	

2.4.2.1.99.00.00 	Outras Transferências da União 

	

2.4.2.1.99.02.00 	Convênio Praça Monsenhor Marcondes 

	

2.4.2.1.99.03.00 	Convênio FNDE - Construção Creche 

	

2.4.2.1.99.04.00 	Convênio FNDE - Construção de Quadras Escolas 

	

2.4.2.1.99.05.00 	Convênio Ministério da Saúde - Construção de UPA Araretama 

	

2.4.2.1.99.06.00 	Convênio Ministério da Saúde - Construção de UPA Cidade Nova 

	

2.4.2.1.99.07.00 	Convênio Ministério da Saúde - Construção de UPA 106 II 

	

2.4.2.1.99.08.00 	Convênio Cobertura Quadra Ouro Verde 

	

2.4.2.1.99.09.00 	Convênio Cobertura de Piscina Araretama 

	

2.4.2.1.99.10.00 	Convênio Praça Pasin 

	

2.4.2.1.99.11.00 	Convênio Cobertura Quadra Castolira 

	

2.4.2.1.99.12.00 	Convênio Travessia Ponte Alta 

	

2.4.2.1.99.13.00 	Convênio UBS Marieta Azeredo 

	

2.4.2.1.99.14.00 	Convênio Construção Ciclovias 

	

2.4.2.1.99.15.00 	Convénio Centro Iniciação do Esporte CIE 

2.4.2.2.00.00.00 Transferências dos Estados 

	

2.4.2.2.99.00.00 	Outras Transferências dos Estados 

	

2.4.2.2.99.01.00 	Convênio Praça Monsenhor Marcondes 

	

2.4.2.2.99.02.00 	Convénio Fechamento Lateral da Feira 

	

2.4.2.2.99.03.00 	Convênio Construção Casa Dia 

	

2.4.2.2.99.04.00 	Convénio Quadra Vila São Paulo 

	

2.4.2.2.99.05.00 	Convênio Construção Creche Laguna 

	

2.4.2.2.99.07.00 	Convênio UBS Vila Rica 

2.5.0.0.00.00.00 Outras Receitas de Capital 

2.5.9.0.00.00.00 Outras Receitas 
2.5.9.0.01.00.00 Parcelas Loteamento Liberdade 

7.0.0.0.00.00.00 Receitas Correntes - Intra-Orçamentária 

7.2.0.0.00.00.00 Receita de Contribuições 
7.2.1.0.00.00.00 Contribuições Sociais 

	

7.2.1.0.29.00.00 	Contribuições para o regime próprio de previdência do servidor público 
- intra-orçamentárias 

2P-08 	 Página: 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

Exercício de 2017 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Fonte 

EXERCICIO: 2017 

Cat. Económica Código Especificação 	 Desdobramento 

7.2.1.0.29.01.00 Contribuição patronal para o regime próprio de previdência - intra-
orçamentárias 

35.000,00 

7.2.1.0.29.13.00 Contribuição previdenciária para amortização do déficit atuarial - Infra- 5.990.000,00 
Orçamentárias 

9.0.0.0.00.00.00 Deduções de Receitas ( 45.440.000,00 ) 

9.5.0.0.00.00.00 FUNDEB ( 45.440.000,00 ) 

9.5.1.0.00.00.00 Receitas Correntes 	 ( 45.440.000,00 ) 

9.5.1.7.00.00.00 Dedução das Transferências Correntes 	 ( 45.440.000,00 ) 

9.5.1.7.21.00.00 Dedução das Transferências da União 	 ( 13.640.000,00 ) 

9.5.1.7.21.01.00 Dedução das Participações das Receitas da União 	 ( 13.500.000,00 ) 

9.5.1.7.21.01.02 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ÊIJM 	 ( 13.400.000,00 ) 

9.5.1.7.21.01.05 Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - 11i ( 100.000,00 ) 

9.5.1.7.21.36.00 Dedução da Receita para Formação do FUNDEEI- ICM8 - ( 140.000,00 ) 
Desoneração LC 87/96 

9.5.1.7.22.00.00 Dedução das Transferências dos Estados 	 ( 31.800.000,00 ) 

9.5.1.7.22.01.00 Dedução das Participações das Receitas dos EstadOrà 	 ( 31.800.000,00 ) 

9.5.1.7.22.01.01 Dedução da Receita para Formação do FUNDEI:3 - ICNIS 	 ( 26.800.000,00 ) 

9.5.1.7.22.01.02 Dedução da Receita para Formação do FUNDEIE! - IPVA ( 4.800.000,00 ) 

9.5.1.7.22.01.04 Dedução da Receita para Formação do FUNDEIE! - IPI - Exportação ( 200.000,00 ) 

Total 433.700.000,00 

RP-08 
	

Página: 6 



m
p  

s/
 a

  T
ra

sm
is

sã
o  

"I
nt

er
  V

iv
os

" 
d

e
  B

en
s  

Im
óv

ei
s  

e
  D

ire
ito

s  
R

ea
is

  s
/ 

Im
óv

ei
s  

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
  d

o  
se

rv
id

or
  in

at
iv

o  
p

ar
a  

o
  r

eg
im

e  
p

ró
pr

io
  d

e  
p

re
vi

dê
nc

ia
  

m
po

st
o
  d

e
  R

en
da

  R
et

id
o  

na
s  

F
o
nt

es
  s

/ o
s  

R
en

di
m

en
to

s  
do

  T
ra

ba
lh

o
  

C
on

tr
ib

ui
çã

o  
do

  s
e

rv
id

or
  a

tiv
o  

p
ar

a  
o  

re
gi

m
e  

p
ró

p
rio

  d
e  

p
re

vi
dê

nc
ia

  

T
ax

a
  d

e
  F

un
ci

on
am

en
to

  d
e
  E

st
a

be
le

ci
m

en
to

s  
e

m
  H

o
rá

rio
  E

sp
ec

ia
l
 

C
on

tr
ib

ui
çõ

es
  d

e  
p

en
si

o
ni

st
a  

p
a

ra
  o

  r
eg

im
e  

p
ró

pr
io

  d
e  

p
re

vi
dê

nc
ia

  

C
on

tr
ib

ui
çã

o  
p

ar
a  

o
  C

us
te

io
  d

o  
S

e
rv

iç
o  

de
  Il

um
in

aç
ão

  P
úb

lic
a  

m
po

st
o  

de
  R

en
da

  R
et

id
o  

na
s  

F
o
nt

es
  s

/ O
ut

ro
s  

R
e

nd
im

en
to

s  

E 

T
ax

a  
de

  N
um

er
aç

ão
  d

e  
P

ré
di

o /
E

m
p

la
ca

m
en

to
  

m
po

st
o  

so
br

e  
S

er
vi

ço
s  

d
e

  Q
ua

lq
ue

r  
N

at
ur

ez
a  

O
ut

ra
s  

T
ax

as
  p

el
a  

P
re

st
aç

ã
o
  d

e  
S

er
vi

ço
s  

m
po

st
o  

s/
 P

ro
pr

ie
da

de
  T

e
rr

ito
ria

l U
r b

an
a  

m
po

st
o  

s/
 P

ro
p

rie
da

de
  P

re
d

ia
l
 

U
rb

an
a  

Lo
ca

çã
o  

do
  T

er
m

in
al

 R
od

ov
iá

rio
  

T
ax

a  
de

  P
ub

lic
id

ad
e  

C
om

e
rc

ia
l 

T
ax

a  
de

  F
is

ca
liz

aç
ão

  S
an

itá
ria

  

T
ax

a  
de

  E
xp

ed
ie

nt
e  

T
ax

a  
de

  C
em

ité
rio

s  

T
ax

a  
de

  V
is

to
ria

  

.2
.1

.0
.2

9.
07

.0
0 O 

O 

O 
Csj 

.2
.2

.0
.2

9.
00

.0
0 

.2
.1

.0
.2

9.
11

.0
0 

.1
.2
1

.3
1.

0 2
.0

9
 

.1
.2

.2
.2

8.
00

.0
0 

.1
.2

.1
. 9

9.
02

.0
0 

.1
.2

.1
.3

6.
00

.0
0  

.2
1

.0
. 2

9.
09

.0
0 

.1
.2

.2
. 9

9.
00

.0
0 

.1
.2

.1
.2

9.
00

.0
0  

.1
.2

.1
.9

9.
01

.0
0 

.1
.2

.1
.3

2
.0

0
.0

0 

0)  

  

Le
i M

un
ic

ip
al

 2
3 2

5/
19

89
 

        

          

co 03 CO 03 CO co co 

 

C
F

 A
R

T
 1

58
,  I

 

C
F

 A
R

T
 1

58
,  I

 

222nzm m.  
0 
 — H  — 

0 	

g 
0  0

2 

  0 
2 
 2
0 

2
—  

LC
 0

1/
20

04
 o  

o 

O 

-J LC
 0

1/
20

04
 

LC
 4

8/
20

14
 

a) a) a) a) a) o CL) 
'0 a 'O 'O "O 'O 'O 

11.) 0.) 	0) G) 
LL LL L1. LL LL LL LL 
0 0 	0 0 	0 

Ico 	wo 	,co (CO ,co o• o,  v,  o,  on 
a) co 	CO a) CO CO 

.`1' c/)0) .0O) .0 c/) O c/) 
0) 	CD CD .0) a) a) a) a) 	a) a) (.) 	 _1 

o 
E 
io 

8 
o 15 	  CO CO CO 03 03 03 CO CO 03 CO a 1 1 2. co co  CO 03 CO co  co  CO CO CO CO CO  CO co co  Co CO 2 o. o. o. o. o. o. o. cL o. 0.  a. 	 0. O. 0. C_ O. C. C. C. cà. o. o. o. to. 0_ o_ 0_ o_ 

'3 '5 '3 7..5 '3 '3 '3 'E.5 13 	'5 'ti '3 si3 13 'G '3 '3 '3  
lil E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 	2 'E E E E CCCE E E E E E E E E 'E E 

	

ã ã .
= = 	= = = = m = = 	 o o o o o o o = o = = o o o o o o 
2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

.2
.0

2.
0
1
.0

0 O 
O  
O 	O O 

O 
 C  

C)
) 

0 	O O   

O r") 	0000 
O O o O N <7. 

csi ..a 	cd u-i P- ui O o O o C) e- Csi 
Cs  C \ i 	C‘ ''. 

a.) 

	

-o 	a) 
al -0 

CO O O .82 
Cf) «o ,0 (..) 

	

03 C/) 
c),  d.) 	0 
C '5 ILJ -C)  d) o 

C1 O 0 .,--- N a) a) 
M = 0)  0 o a) c 

O V) V) V) o cr, O 
0000000 
O -0 "O "O 'O  
03 03 03 CO 03 CO CO 
7 0 O O O O O 
UCJUOCJOC.) 
C C C C c c c . 
> '5 '5 '> > . > '5 5 
0 0 0 0 0 0 0 
O O O V) U) O O 

CJOUOUUC) 
G) a) a) Cl) a) a) a) 

a) a) a) 
-0 	'O 

V) 
0 0 0 

-CO 
'C 	s  -=o -o  U U O C c c o o a) _o .0 .o 
O o o 

r 	 •— 
-0 
0_ O. 0. O_ O. 0. 

'O ' 0) 	CL) CI) Cll
O 'O -O

e) 	
'O V 	10 

a) C1) 	 a) a) a) 
'O "O "O 10 '0 17 
0 0 0 0 0 0 0 
■03 ,03 	,03 	■03 ■03 
O. 0. O. O. O. c). O. 
010103C0000303 
G) G) 0) 
C CCCC 

0) 
CC 

= 
EEEEEEE 
CD a) a) a) 	(1) 

00000 Cs1 
00000000 

(O ai ai ai ai 
O o o o O a) (--n 
O o o oco ooc) 
cri Lei cri ui cri cri cri cr  

N csi csi csi csi csi 
c') 

.2
.1

2
8.

00
.0

0 

a) 0)e) 
'O 

0 o 0  
O 

0
c/) 

.03 
'C .co C  
•03  

O C) 
C C C 
CO o o ..o 

(I) 
0 0 0 os

  b
a

nc
ár

io
s  

de
  

CD 0.1 C1)  '0 'O 'O 'O 10
O 
 'O 10 

.02030303030303  

â t:cr c[cC 

E
x
e

rc
ic

io
  d

e
  2

0
1

7
 

4
-1

-4
~

~
  

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

M
H

A
N

G
A

B
A

  

 

r 
U

N
IC

IP
IO

:  P
IN

D
A

M
•N

H
.I
N

 A
B
. 

 

   



o o co 0 oo o co o cio 
o o o co oo o o o o o 

CO ri nf  ui N.. c() o o o 	  o c. o 
ri ri ai v á v v v Lr-3 ui ui  

M c•-) M 	M 	M 
.... ..... 

Ni Ni Ni Ni Ni Ni Ni Ni Ni Ni Ni 

1
.7

.2
.1

. 3
6.

00
.0

0 

1
.7

.2
.1

.2
2.

30
.0

0 

1
. 7

.2
.1

.3
3.

0 3
.0

0 

1
.7

.2
.1

. 2
2

.2
0.

00
  

1
.7

.2
.1

.2
2.

70
.0

0 

1
.7

.2
.1

.2
2.

40
.0

0 

1
.7

.2
.1

.3
3.

02
.0

0 

	

CO, c,2 	(O 2  CO CO 

	

CL) 	(1) 	CI) 	(1.) 
'CO 'O "O 'O 'O 125 'C 'O 

LL LL  
0 0 0 0 0 0 0 0 
GO CO. GO GO tra ,G0 ,C0 

	

O. 0. 	0. O. 	O. 0. 
CO OS CO CO CD CO CO CO  

• CO CO CO CO 

	

10) 	co 0) O) O) 
6) a) Cl.) (1) a)  6.7 0.) 

	

J 	J -.1 L
e

gi
sl

a
ç ã

o  
F

ed
er

a  

Le
i F

ed
e

ra
l 8

7/
19

96
 

L
ei

 F
e d

e
ra

l 7
99

0/
19

89
 

L
e i
 

F
ed

e
ra

l 8
14

2/
19

90
 e

  L
ei
 

M
un

ic
ip

a
l 2

53
3/

19
9
1
 

Le
i
 

F
ed

e
ra

l  8
14

2/
19

90
  e

  L
e

i M
un

ic
ip

a
l
 

25
33

/1
99

1
 

Le
gi

sl
aç

ão
  F

e
de

ra
l 

L
ei

 F
ed

e
ra

l  8
14

2 /
19

90
 e

  L
ei
 

M
un

ic
ip

a
l 2

53
3/

19
9
1
 

Le
i F

e d
e

ra
l 9

60
4/

19
98

 

Le
i
 

N
° 

9.
47

8/
97

,  A
rt

.  4
9
,  I

 e
  I

I 

3_
4

11
01

[9
31
•
1

~
 

o z 

1
 C

I
P

IO
:  

P
IN

D
A

M
•  

er
ci

ci
o  

d
e  

2
0

1
7

 

Y
K

th
tl

 I
 U

N
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
 M

O
N

H
A

N
G

A
 B

A
 

Cj 

To 	 c*-i 
2 E 2 E E 2 E 	2 
-o -o -o -o -o -o 'O 6) 1.) a) a) a) o a) c) 	g 44- 	gs 

-o 

LL LL LL LL 11. LL LL L1.1 0 LL 1 g'  
CL 0 0 0 0 0 0 0 0 	0 	 --É loo Ico Ico 203 a@ led a (0 na :3 tco . 	4-", 

...
eo CO CO CO CO CO 63 CO = MI 	te 	f, .. .... „ ... .., ... . c  .... , 
. .. .,„ .. .. ..,  .cn i) 2 .0 	< 	u. 
Er) o) Res,) cn a Cl C9 0) 
CD CD 	CL) 0..) a) tl.) a) 'ai g'  3 3 _i -J 11 J J ....1 -I J -I 

F
 

o 
E 
È... 

C.3 
0 
lO 	  

e o. o_ o. o. o. o. o. o, o. o. 1 co ro o OS CO CO CO CO CO -ffi 

2 . E, T. ) -, ) *G 'G i3 13 " 	G .G 
u)  c 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 

	"Mt  as co o co co o tu ca o o ca co cri GO CU CO co 

ui  = =      	0 '9 	 -e, 
a) 
a) 

-o -o 'tf 'Ct '0 'O 'O '0 'O '0 
a) (1) a) a) a) (1) a) a) a) a) a) a) a) 6.) a) 
CD CD CD 6) CL) CL) CD CD CD CU CD 

'0 "O "O L.. '0 '0 
G) CD 6.) CD G.) 

a) 

	

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 	LL LL LL LL U_ LL LL U- LL LL U- LL LL LL U_ U_ LL U- U_ 

iS 
LU O 
< c,  

CO 	u) 
1.1.1 

0 	 o 	 Cl_ 
nr... 	 a, = 	 , 0 

0 ..4 	-....co CO  c 	 co a)  t-'6 -o < c 	r..) ,2 	 o 	 a) 
o o r 

-8 ,g 	U) I- c°  
o 

0.),C) 0." o o. 
O 	 as C 	 1-- 	 ai o 
-e o 	ti 	0 	 o_ 'E 	 O C 0 tcO 	C 2 ,a) 	 z < 	 2 

CO 	
■ CI) 

O CO 
C-1,  

	

Er) h 	
IMS 
C> h- o. Ç.'" (1.) 

	

CL) o C) 10 U) -10 O 	 -I . - 	 CO 	
CO 0 

as e  -g c o c O 

	

ta o O -o 	 co 	 '0" 
N 

ta 

	

LL  1- Lir U) et LL  In 	 O r-- 	 o 
. ■ . . 	■ . 	 a) o- 	 ,....E 6 
U) CO V) CO CO  91 ul O O 	 71=-2 o 	

< o_ 

	

O 0 0 0 0 0 O 	 "c't c. 	 < 

	

'O 'O '0 '0 
co

0 -o 	 a) 

	

Ines  ca ca ca co ca ca 	 Ui ô_ 	 -o a) 
u. 	_ 	 a 

	

O O O O O O O 	 a) cp 	 76 Tu  

	

0 o Ou o o o 	 c) -ti  __, 	 c 

	

C .c c .0 .0 c c 	 , O  , 	 o e to 

CO CO CO CO CO CO CO  ... G, 

	

. 	o o 
5 
co '5  

o a) 
r-- 

,e) o 	1/2 o  E E 	2 	1 Ê 	 •n 
'E 

lz, 	
Z 2 
as 	

co 
N 	

o o o o o 	 23 '2 	 0  
CO 2 ,s 's  o o o 

	

@ 	It É.  0... a_ 
2 15 

2 	
a) 

-c3  
to 	

E E , r 
2 	

2 o 0 o o 	 -o al  a) 	a) 0.) CD CD 

	

a) a) d.1 0.) CL) a) C) 	
'5 	

g : °' M 
0 

-0 

	

a) 	 "Jii 
ca 	1:3 	a) 

x cn 2 L' ch --i 

CO 0 ,8 .o o .
0 

o CO
o 

.o o 1 	

o. 

	

:..'.2 	
tril 
O 

	

0. 	

'O 

(..) 
CO 

Cl 

X 
G.) 	0.. 

E ii. 
o eL  
E 2 

or 6 cfà
-6 -6 -6 -6 -6 -6 -6 . o 

3 :k
.  § .tti 

V 	

o -c: ,ca 4E ã 

	

Ü ,...., o 	
g h- et 'e -o 

C o 
LL 	a) 
	 a) 	E 

o c.) 	to o C.., 
CO 2 

	

2 	a Õ 	 oro 	O 	co 	o 

_o _o .o in n .0 .0 
CO CO CO CO Cti OS CO .9 	I 1 ',I 1: -pa' 

	

c 	 E 
LL 	

so, 
< 	

,a) 

	

2 	
-a-  -9à o= 
2 o 

	

c c c c c c c 	 tu a_ 	 = 	 'E 	a) o a) 

	

CO CO CO CO CO 0 U) 	 il. 	 E. a) 	a) 

_ ct. 	. 	

"! 1 11 .k. 
 ! trts 

CD 
o Ta 	76 	cÉ 2 N 

	

O 0 0 0 0 0 O 	 O C) 	 CO 	.1) 	CD 	CD C 'O 	-o 	a) 

	

5 .3 'G 	LII LIJ E 

	

G.) 6.) 6.) CD CD G.) W 	 C CD 	 CD 	a) 	C rn 

-0 -O "O -O -O -O 't) 

	

0 0 0 0 0 0 0 	 1:111 

a x 

	

c§ Lu° 	
E 
2 
o) cn 

eu co co co 
11.1 CD LU 

 

"O 'O 2 

	

-In '0 '0 'O '0 '0 "O 	 (I) C.) 	 CO 	CL "Ch.  CL 	
O 

	

0.) 0.) a) CD CD a) Cl 	 u) •CO t/) 

.5 ,s, ,a  ,,, ,.., ,,, .., ,, ., 

	

0., 	8 . -g 	È) O 

	

. 0. 	 2 O .5 "G 'G 	CO o '5 G, 

CL) CD a) C.) 0 0..) a) 
CCCCCCC 

	

0 0 2 7 2 = 0 	

2 1 I 1 I. 
N CO 

N 

	

a, 	
Cl_ Cf) O 0 0 

V 'O 0 O 0 
O O 

O O 

U) U) U) 

b El 

CO CO ro 
2 2 o c 

ta c 
2 E. 2 2. 2 2°'  2 

EEEEEEE 

	

0 0 cl) CD CD C) CL) 	l'g 41 

 LL 	

I)  DD CD 
C)>.' 0>"' cn cn 

con cco l
o,co ta ,a 

	

CL) a) a) 	CO CO 
cl) CO CO 

it 

-g g -8 -6 a) 
-o 

..g 
a io '0 

as a) 
1  'g - 	

t3 SL2 a) 

	

a 	
CD CD CL. Ci_ CL 
C) CD 

a) 
 c 22  ■ ER ■ ER 

.._° E E 

cr w w w w wcecew 
o o O) CD CD CD CD CD CL) 

0 6) 
0  o 8 6.) 0 a) o a) 

0 8 C

le ti] 	1 1  	1 2  o o -.0-  o 
à, co 

CO CO CO CO CO 

O 0 0 0 0 
00000 

	

0 0 0 0 0 	

4- 

I- I-- F-
2 2 E 

CO c.9 CO 
C C C 

	

ã■ 	 a) CD C) C) O C) 
:,.. 	 CL Cirm 	 -o -cp -o -o -to 	a) CL) 0.) CO CO c0 CO CO c0 c0 OS  ca. 

8 
a) 

44-  CD h- CO 0 Csl 1.0 to t-- g g 8 8 0 C) C) C,  1-  ,- I- e- *-- 
ai ai ai ai ai ai cri ar cri 	

6. 
o 
. 

o  
c'? 
 o  

. 
o  

. 
coo o o o 	  51 g É) 

O iri iti 'ti 'ri ui tri tri ui Lri Lei 4-: 4-. .i..-: 
Ni Ni Ni Ni Ni c-si Ni Ni Ni t'À C% C' Ni 
M r-i r-; ri ri ri ri ri c-; 0-i mi I-,  f-.. 
,- ,- .e-. ., ,-- ,- r<- .,- 4-: +.: i.. k 

N  

M e) 

LL U- _00  
O O 

d_6" 



cts 
O 

 

O 

O 

a) 

O) .9
.5

0
.0

0
.0

0
 

.9
. 2

7
.0

0
.0

0
 

.7
.6

. 2
.9

9
.1

0
.0

0
 

.7
.6

. 2
.9

9
.0

7
.0

0
 

.7
.6

.2
.9

9
.0

6
.0

0
  

.7
.6

.2
.9

9
.0

9
.0

0
 

.7
.6

.2
.9

9
.0

8
.0

0
 

ai .7
.6

.2
.9

9
,0

1
.0

0
 

.7
. 6

.2
.9

9
.0

5
.0

0
 

.7
.6

.2
.0

2
.0

2
.0

0
 

.7
.6

.2
.0

1
.0

1
.0

0
 

.7
.2

.2
.9

9
.0

1
.0

0
 

.7
.2

.2
.0

1
.1

3
.0

0
 

.7
.2

. 4
.0

1
.0

0
.0

0 

.7
.6

.1
.9

9
.0

2
.0

0
 

.7
.2

.2
.0

1
.0

4
.0

0
 

.7
.2

.2
.0

1
.0

1
.0

0
 

.7
.2

.2
.0

1
.0

2
.0

0
 

T
ra

n
sf

e
rê

n
ci

a
  d

e
  R

e
cu

rs
o

s  
d
o
  F

un
d

o
  d

e
  M

a
n
ut

.e
  D

e
se

n
v.

da
  E

d
u

ca
çã

o
  B

á
s

ic
a  

e
  d

e
  V

a
lo

r.
d

o
s  

o 
E 
co 
c 
o 

O 
c 
E O 
o 
O 
c 

o

c  it) 

c  

O 
o 
> .0 o a_ 
o p 

(.) o 
(.0 -o 
cU 

H 
CO ""' 
O CD 
C.) Cr M

ul
ta

  e
  J

u
ro

s  
d
a
  D

iv
.A

tiv
a

  d
o
  I
m

p
.s

/P
ro

p
. T

e
rr
it

U
rb

a
n
a
  -
  I

P
T

U
 

C
o
n

vê
n

io
  R

ef
o

rm
a

  C
e
nt

ro
  d

e
  E

sp
e

ci
a
lid

ad
e

s  
M

é
d

ic
a

s  
-  

C
E

M
 

M
ul

ta
s  

e
  J

u
ro

s  
d
o
  I

m
p
.s

/ 
a
  P

ro
p
ri
ed

a
d

e
  T

e
rr

it.
U

rb
a
n
a
  -
  I
P

T
U

  

M
ul

ta
s  

e
  J

u
ro

s  
d

o
  I

m
p
.s

/ 
a

  T
ra

n
sf

.d
e

  B
e

n
s  

Im
ó

ve
is

  -
  I

T
B

I 

M
ul

ta
s  

e
  J

u
ro

s  
d
e
  M

o
ra

  d
a

s  
C

o
nt

ri
b

ui
çõ

es
  d

e
  M

e
lh

o
ria

  

M
ul

ta
  e

  J
u
ro

s  
d

a
  D

iv
.A

tiv
a

  d
o

  I
m

p
.s

/ 
S

e
rv

iç
o
s  

-  
IS

S
 

M
ul

ta
  e

  J
u
ro

s  
d

a
  D

iv
id

a
  A

tiv
a  

d
e
  O

ut
ro

s  
T

ri
b
ut

o
s  

Ó 

C
o

n
vê

n
io

  R
ef

o
rm

a
  P

ro
nt

o
  S

o
co

rr
o

  M
u
ni

ci
pa

l 

M
ul

ta
s  

P
re

v
is

ta
s  

n
a

  L
e
gi

sl
a
çã

o
  d

e
  T

râ
n
si

to
  

M
ul

ta
  E

 Ju
ro

s  
d
e
  M

or
a  

d
e

  O
ut

ro
s  

T
ri

b
ut

o
s  

M
ul

ta
s  

e
  J

u
ro

s  
d

o
  I

m
p
.s
/
 S

e
rv

iç
o
s  

-
1S

S
 

M
ul

ta
  e

  J
ur

o
s  

P
re

vi
st

os
  e

m
  C

o
nt

ra
to

s  

C
o

n
vê

n
io

  F
e
h

id
ro

  -
  M

a
cr

od
re

n
a

ge
m

  

C
ot

a
-P

a
rt

e
  d

o
  I

P
I 

so
b

re
  E

xp
o
rt

a
çã

o
  

R
e

pa
ss

e
  p

ar
a  

C
o
n

tr
o

le
  d

a
  D

e
n

g
u

e
  

C
o
n

vê
n

io
  E

st
a

ç
ã
o
  J

u
ve

n
tu

d
e
  

A
ux

ili
o

  T
ra

n
sp

o
rt

e
  d

e
  A

lu
n
o
s  

M
ul

ta
s  

p
o
r  
A

ut
o
  d

e
  I

nf
ra

çã
o
  

R
e

pa
ss

e
  C

o
n

tr
o

le
  G

lic
e

m
ia

  

C
o n

vê
n

io
  E

sc
ol

a
  d

a
  M

od
a

  

C
ot

a
-P

a
rt

e  
d

o
  I

C
M

S
 

C
ot

a
-P

a
rte

  d
o
  I
P

V
A

 

O
ut

ra
s  

M
u

lta
s  

S 8 
g g 
g g g 
NI Ni Ni 
tC ttS tti 

t--: . 

ooccoc00000 
dodoodood 
O O O O ,-- O O O O 
occ000000cc 
05 ai O  
CO) c""? 	c? a. 1-- ce-- CD ui ..— 

C.  C' '.-; a; 

csi ai oi oi cri ai c'i a> c'? oi  cTi 

.
".4

4
11

•3
1
•3

re
lK

e
ltá

  
'T

 U
N

I IP
1

9
:  

P
IN

IP
A

M
o

N
H

A
N

 A
r.'
 • 

g 

z  
(:) 
E 

zz 
F. 
o 

z

a. 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

C
F

 A
R

T
 1

5
8

,
1V

 

C
F

 A
R

T
 1

5
8
,  I

II
 

C
F

 A
R

T
 1
5
9
,1

11
 

L
ei

 F
ed

e
ra

l 9
4
2
4/

1
9
9
6
 

L
e

gi
sl

a
çã

o
  F

ed
e

ra
l 

L
e

gi
sl

a
çã

o
  E

st
a

d
u

a
l 

L
e

gi
sl

a
çã

o
  E

st
a
d
u
a
l 

73' 

UJ LU 
u) 

O 
ICO {

S
c

O d cru 

cal tl) 
,t1 E I 

C
o

n
vê

n
io

  E
s
ta

d
u

a
l 

C
o

n
vê

n
io

  E
s t

a
d

u
a
l 

L
e
gi

sl
a

çã
o
  E

s
ta

d
u

a
l 

C
o

nv
ê
n
io

  E
st

a
d

u
a
l 

C
o

n
v ê

n
io

  E
st

a
d

u
a
l 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 
H H 1— H H H H 1— H 1— H )— 
0 ti ti ti U U C) ti ti 0 

1 

O = a_ o ›. o o 
o 

CO CO CO CO CO 
7 7 7 7 7 CO 7.2 CO o 6°  

„C 'O "O "O 23 "O a) a) -o a:c 12a3 1 
It

co CD CO CO CD  'O "O 
cllO O O O O) G) O O O 
LU LU LU LU UJ u_ LL. LIJ LU LU LU  

	  CO CO CO CD CO CO CO CO CO CO CO CO CO CD CO C0 CD 7 7 7 7 O. o. o. o. o_ o. o. cià. 	.2. 	c1. 

co CO co 
O O O O c/) 

c 'E :"C 'E 	"ã 	E c 'E E 'E 
7 7 7 7 7 

W 1.1J W LU Ui w 	2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 



.9
. 2

.1
.9

9
.0

0
.0

0
 

.9
.2

. 2
.0

1
.0

0
.0

0
 

.9
.2

.2
.0

7
.0

0
.0

0
 

.9
.2

.2
.9

9
.0

0
.0

0
 

.9
.3

.1
.1

1
.0

0
.0

0 

. 9
.3

.1
.1

3
.0

0
.0

0
 

.9
.3

.1
.9

8
.0

1
.0

0
 

.9
.3

.1
.9

8
.0

2
.0

0
 

.9
.3

.1
.9

9
.0

1
.0

0
 

7
.9

.9
.0

.9
9

.6
0
.0

0
 

1
.9

.9
.0

.9
9

.6
1

.0
1
 

1
.9

.9
.0

.9
9

.6
1
.0

2 

1
.9

.9
.0

.9
9

.6
2

.0
0
 

1
.9

. 9
.0

.9
9

.9
9

.0
1
 

          

O
ut

ra
s  

In
d
e
n
iz

a
çõ

e
s  

R
e
st

it
ui

ç õ
e
s  

d
e
  C

o
n

vê
n

io
s  

R
e
cu

pe
ra

çã
o
  d

e
  D

e
sp

e
sa

s  
d

e
  E

xe
rc

íc
io

s  
A

n
te

rio
re

s  

eL 

o 
-e 

-ru 
o 
E a.) 

a 
2 

o 
o a 
E 
o 

a) .2 

H 
O) CO 

3 a) 
O CL R

e
ce

ita
  d

a
  D

iv
.A

tiv
a

  d
o

  I
m

po
st

o
  s

/ 
S

e
rv

iç
o
s  

-  
IS

S
 

R
e

ce
ita

  d
a  

D
iv

.  A
ti

va
  -
  C

o
nt

ri
b
ui

çã
o

  M
e
lh

o r
ia

  R
ed

e
  E

lé
tr

ic
a  

R
e

ce
ita

  d
a  

D
iv

.  A
tiv

a  
-  

C
o
nt

ri
b

ui
çã

o
  M

e
lh

o r
ia

  d
e
  A

sf
a

lto
  

R
e
ce

ita
  d

a
  D

iv
id

a
  A

tiv
a

  d
e
  O

u
tr

o
s  

T
ri

b
ut

o
s  

-  
P

r i
n

ci
 co" 

fit
as

  -
  P

ri
n
c i

p
a
l 

A
tu

a
liz

a
ç ã

o
  M

o
n
et

á
ri
a
  d

a
  D

iv
id

a
  A

tiv
a
  C

o
n
tr

ib
.  M

e
lh

o
ria

s  
R

.  E
lé

tr
ic

a
  

A
tu

a
liz

a
çã

o  
M

o
n

et
.  d

a
  D

ív
id

a
  A

ti
va

  C
o
nt

ri
b
.  M

e
l h

o
ria

s  
A

s
fa

lto
  

A
tu

a
liz

a
çã

o  
M

o
n

e
tá

ri
a

  d
a

  D
iv

id
a
  A

t iv
a

  n
ã
o
  T

ri
b
ut

á
ri

a  

R
e n

d
a

s  
E

ve
n t

u
a

is
  

N c, m- CD 	CO 03 ON 0.) 
CD CD O 0 0 0 O rc- 	n- 
ai ai O ai ai ai ai ai ai ai ai ai a) a) a) a) a) 0) 03 (33 C) 0) 03 a) 
ai ai ai ai ai ai ai ai ai ai ai ai 
a) a) o) O) a) ci) o) o) 0) o) O a) 

ai ai ai ai ai ai ai ai ai ai ai cri 
cri ai cri ai CS; ai ai ai m csi ai ai 

1
.9

.9
.0

.9
9

.9
9

.9
8 

a
s  

P
ró

p
ri

a
s  

da
  F

u
n

d
a
çã

o
  D

r.
  J

o
ã
o
  R

o
m

e
ir
o

  -
  A

ss
in

at
u
ra

s  

as
  P

r ó
p
ri

a
s  

da
  F

u
nd

a
çã

o
  D

r.
  J

o
ã
o
  R

o
m

ei
ro

  -
  E

d
ita

is
  

O
ut

ra
s  

R
e

ce
ita

s  

R
e
ce

ita
s  

P
ró

p
ri

a
s  

d
a
  F

u
nd

a
çã

o
  D

r.
  J

o
ã
o
  R

o
m

e
ir
o

  -
  V

e
n
d
a
  d

e
  J

o
rn

ai
s  

co 

a. 

o 
o 

4:
4_4

ZN
E•

3 
1

 
P

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

 

e
rc

ic
io

  d
e
  2

0
1
7

 

o 

c§ 

e 

o 

,K
W

-t
i  
I 
U

K
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

t 
P

IN
D

A
M

O
N

I 4
A

N
G

A
B

A
 

	

,1- 0,NNO N- N. 	0 0 CD 
CD co ,- ,- CO 	CD 	CO CO CO 

	

0 O) O CD CM 0 C) 	03 03 cr) 
N c-...... 

Cs) N c- N N  
,.., 	 ....., 

	

r") 	CM 

'1-  '4. 	LO 1"-- N CD 	N-  I"- V-- 

:-.J- 
co ni- 7 CO N c,-) 
- 1.0 L0 ,- LI, C") 	

CD CO CD 

(0 03 	co CO 03 CO 	CO CO 03 

	

O. O. oL 0. 0. O. O. 	n a. o. 
3 :3 :3 3 '3 '5 .9 .0 G 'G 

	

'E o o 'E 'E 'E 'E 	'E *-E = 7 ao 

F- • H H HHHH H 	 H • H I— H I— '5 -5 '5 .5 	•5 	0  'ai 'ai 'ai' 
C.) C) C.) C.) OCJUU 	C) C) O O C) O J J J J J J -J O J -J L

ei
 4

32
0 /

6
4
 

L
ei

 4
3 2

0/
6

4
 

et o o co co CO 	CO CO CO o. o. a 0. 0. 0. O. o. a o. 
a '5 'O ti 'ti 	"ti c.) 

E 'E 'E 'E "E 'E E 'E 'E 
a a 

2 2      

1111 
ãaãã 

CO CO 03 0) co 03 CO CO 03 co CO 03 CO 03 CO co co 
CL O. O. O- O. CL O. o. o. c). O. c). O. O. O. O. O. 

a• amaaa 7 7 7 ama 7 =a 7 a 
2 2 2 2 2 n 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

R
en

d
a

s  
d

e
  P

ed
á

g
io

  

a
s  

P
ró

p
ria

s  
d

o
  C

M
D

C
A

 

a) 
-E 
a) 

E 
< 
o 

'E) 
2 

O o -0 	-o o o  -o 2 to .,. 	E 
,4 )-..- 

	

= a9 a) 	o rir 
CO 7 CD O O r2  3 
320Clec M  I- 

O O  -3 M 0 -8 G) C/) 	100 	'O 
mm m °  03 CO -3 -O O. O- 	0.0. 
-5' ti 'ti 	'ti 	ti 
.r, 'E 'E C-1  'E 'E o 

co 

• 2 

	o- 2 .03  2 2 _c iii 
o o omo o O -o -o -o -o -o -o a) cccocc 
3 3 3 7 7 3 -0 
LL LL LL LL. LL LL 03 
O 0 0 CO O O CD 

00000(0N 
03 Co CO co CO CO • 0 
r. 'D . r-  . o . c . c o_ cL O. 0. CL ci. 7,5 
'2 '2 2 2 2 2 2  
a. a_ a_ a_ a. a. a) 

0o o 
coCU CO co  Cri co co 03 

O

• 

U

• 

OUOUOU

• 

OL) 
0) O G) 0) ta) 	G) 0) 0) CD 
CtCrCÉCr 	WXCr CCW 



2 

  

2 

E 

.0 

2 E 

E 
.1) 

C
on

vê
ni

o
  P

ra
ça

  M
on

se
nh

or
  M

a
rc

on
de

s  

C
on

vê
ni

o  
F

N
D

E
 -

  C
on

st
ru

çã
o  

C
re

c h
e  

C
on

vê
ni

o  
F

N
D

E
 -

  C
on

s t
ru

çã
o  

d
e

  Q
ua

dr
as

  E
sc

o
la

s  

C
on

vê
ni

o  
M

in
is

té
rio

  d
a  

S
aú

de
  -
  C

on
s t

ru
çã

o  
de

  U
P

A
 A
ra

re
ta

m
a  

C
on

vê
ni

o  
M

in
is

té
rio

  d
a  

S
a

úd
e  

-  
C

on
st

ru
çã

o  
d

e
  U

P
A

 C
id

ad
e

  N
ov

a  

C
on

vê
ni

o  
M

in
is

té
rio

  d
a  

S
a

úd
e  

-  
C

on
st

ru
çã

o  
de

  U
P

A
 Ip

ê
 II 

C
on

vê
ni

o
  C

o
be

rtu
ra

  Q
ua

dr
a  

O
ur

o  
V

er
de

  

C
o n

vê
ni

o  
C

o
be

rt
ur

a  
de

  P
is

ci
na

  A
ra

re
ta

m
a  

C
on

vê
n i

o  
P

ra
ça

  P
as

in
  

C
on

vê
ni

o  
P

ra
ç a

  M
on

se
nh

or
  M

a
rc

o
nd

es
  

C
on

vê
n i

o  
F

ec
ha

m
en

to
  L

at
er

a
l
 

da
  F

e
ira

  

C
on

vê
ni

o  
C

on
st

ru
çã

o  
C

as
a  

D
ia

  

C
on

vê
ni

o  
Q

ua
dr

a  
V

ila
  S

ão
  P

au
lo

  

C
on

vê
ni

o  
C

o
ns

tr
uç

ão
  C

re
ch

e  
La

gu
na

  

C
on

vê
ni

o  
U

B
S

 V
ila

  R
ic

a  

P
ar

ce
la

s  
Lo

te
a

m
en

to
  L

ib
er

da
de

  

g o 

2
.4

.2
.1

. 9
9.

02
.0

0 

2
.4

.2
.1

.9
9.

03
.0

0 

2
.4

.2
.1

. 9
9
.0

4
.0

0 

2
.4

.2
.1

.9
9.

05
.0

0 

2
.4

.2
. 1

.9
9.

06
.0

0 

2
.4

.2
.1

. 9
9.

07
.0

0 

2
.4

.2
.1

.9
9.

08
.0

0 

2.
4.

2
.1

. 9
9.

09
.0

0 

2
.4

.2
.1

.9
9.

10
. 0

0 

2
.4

.2
.1

.9
9

.1
5
.0

0
 

2
.4

.2
.2

.9
9.

01
.0

0 

2
.4

.2
.2

.9
9.

02
.0

0 

2
.4

. 2
.2

.9
9.

03
.0

0 

2
.4

.2
. 2

.9
9.

04
.0

0 

2
.4

.2
.2

. 9
9.

05
.0

0 

2
.4

.2
.2

.9
9.

07
.0

0 

2
.5

.9
.0

.0
1

.0
0

.0
0 

C
on

tr
ib

ui
çã

o  
p

re
vi

de
nc

iá
ria

  p
ar

a  
am

o
rt

iz
aç

ão
  d

o  
dé

fic
it 

at
ua

ria
l -

  I
nt

ra
-O

rç
am

en
tá

ri
as

  

C
on

tr
ib

ui
çã

o  
p

at
ro

na
l p

ar
a  

o
  r

eg
im

e  
p

ró
pr

io
  d

e  
p

re
vi

dê
nc

ia
  -
  in

tr
a

-o
rç

am
en

tá
ria

s  

4a
c1

 I
 1

-0G
W

IZ
iik

1 
L

11
11

11
08

 U
i N

A
U

 1.1
14

1W
W

 I
 M

té
le

f2
:1

9
 

o cs, 
o 

'2„ 
o 

e  

a)  

to ct) o CO to ca co to CO "ffl 
000 0 a) a) 	a) a) CD CU 
O O   	G) -2 1...... u.. U  1..._ Il. LL LL U LL. lL  
0 0 0 0 0 0 .0 O 0 .0 
'C 'E 'E c 'E 'E c c 'E E 

E > > > > > > > > > 
c 0 c c c c c c c 
O 0 O 0 0 0 0 0 0 
O 0 (..) (-) 0 (-) 0 O (-) CS  

CO 
CO
CD CD  

C) CO
CO 

 CO
CO 

 0) O 
CO

)  
1-.C) CO CO CO CO CO 

o 

• 

eu = CO 7 CO 3 CO 
ni- 

g- LU LU LU LLJ 1.1.1 Ll..1 

1::, 

cn O cr, cn CO O 
OS 

,C) 
CO 

17 'O 'O 
CO 03 CD 

"O 
ft  

CO CO cn 0) a) o) 
,1" .4" .4" `st nr -O" 
CNI Cs/ Csi Cs4 CNI C ‘. I 

03 CO CO OS CO C0 

	

0 0 0 0 0 0 0 	 0 1) 0 O O (1) 

	

'E 'E 'E 'E COOE 	 '0 'O 'O '0 "0 't) 
cd) .(1) gol) ,a) <a) <a) Kl) 

> > > > 	
a) a) a) (i) (1) a) > 5 

O 000 cc 	 u_ LL LL LL LL LL 

(§C.)000Cio 
O 0 0 0 0 O 	 715 	. . J —13 C7.) C3I __I J 2 _, G., 

o 
E 
o oo  

CD 
o 
ts 

       

      

0 
M  0. M M 0. 

M 
 0 

M
CL 

 

O

▪  

EEEEEEEE 

2 2 2 2 2 2 2 2 

CO CO CO MI CO CO OS a) CO 
O. 0. 0. o. o. o. o. 0. 0. 0. 

'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 'E 

X 222222222 
o 777Z3O7 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 

CO Fo Ts 
- É - - ( J3". - "c"-,2 = = z 
c 1.) a) a) -io -o 'O 

CO CO CO 
0 tO ri 1 CD 0.) 

U- U- U- LL LU LL 

P
1

-  E
xp

o
rt

aç
ão

  

cr) < 
o_ 2 
• (X 
u_ 	 O_  

▪ III 

03' 
LLI  
CO CO CO CO

LI 
 CO 

L 
cnoonc 
zzzzz c)z 
• mDnDn 
L.L LL LL LL ll LL 
o o o o o o 
o o o o o o 
CO CO et CO CO CO 
E EEEEE 
o o o 
LL LL. LL U- LL 	LL 11.

0  

CO CO C9 CO a) CO 

00  O 0. 0. 0. 0. 
CO CO CO CO a)  

O 

• 

0 0 CD G) 
Cr Cr Cr Cr Cr Cr 

CO 
13

CO
"0
e0

'017
C9

'0,
CO
7 

O 0 0 	
go
0 

.00 4) go go  (.1.,  O' o" u,  
o o o o o o 

a) a) G) O CD 
OC:JOCCICI 

O 0 CNI I.0 O 	CM 'Cr 
R R R c)  '::—) R R 
c') .,--cd 

3  .,-- R c'". ,'"? 5  5  R 
O) oi

\ 	
g- C `.. I Ni Csi 

N CNI "-i R1 NNNN 
Ó. d N N 1"-: r...: 1--: r"-: 
csi c:1 	ui ui ui ui u-S 

s: ai ai ai ai O) O) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Consolidação Geral 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 390.742.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.055.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 220.020.000,00 

3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.100.000,00 

3.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 1.100.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 156.819.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.284.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 7.087.000,00 

1.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 630.000,00 

1.1.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, 35.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 35.000,00 

1.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 700.000,00 

3.2,90.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 700.000,00 

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 700.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.987.000,00 

1.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 40.996.000,00 

1.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 39.986.000,00 

1.3.50.43.00 Subvenções Sociais 1.010.000,00 

1.3.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 100.000,00 

1.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 100.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 122.901.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 826.000,00 

1.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 1.000.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 21.544.000,00 

1.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 51.000,00 

1.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRAtUI1'A 4.982.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 153.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.410.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 84.681.000,00 

1.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.964.000,00 

1.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.240.000,00 

1.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 50.000,00 

1.3.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, BUNDOS, 5.990.000,00 

3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 5.990.000,00 

1.0.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL. 40.768.000,00 

I.4,00,00.00 INVESTIMENTOS 40.258.000,00 

1.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM RINS 305.000,00 

..4.50.42.00 AUXÍLIOS 255.000,00 

,.4.50.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 39.953.000,00 

1.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 33.065.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.878.000,00 

1.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

1.8.00.00,00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 500,000,00 

1.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00 

1.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 500.000,00 

1.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.200.000,00 

tP-10 
	 Página: 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

1,9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
	 2.200.000,00 

1.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
	 2,200.000,00 

1.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
	 2.200.000,00 

Total: 	433.700.000,00 

2P-10 
	 Página: 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

RS 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.02 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Unidade Executora: 	01.02.10 - GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Económica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.528.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.441.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.441.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.000.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 439.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.000,00 

1.3,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

1.0.00.00,00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	2.533.000,00 

2P-10 	
Página: 1 



*1~ PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 11 00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.02 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Unidade Executora: 	01.02.20 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00,00.00 DESPESAS CORRENTES 390.000,00 

3.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 390.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 390.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 224.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 150.000,00 

3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 10.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total: 	400.000,00 

:P-10 	 Página: 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

E CONVÊNIOS 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.02 - ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Unidade Executora: 	01.02.30 - DEPARTAMENTO DE CONTRATOS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 237.000,00 

3.1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 225.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 225.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 171.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

L4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	242.000,00 

;P-10 	 Página: 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CESAR 

Unidade Executora: 	01.03.10 - GABINETE DO SECRETARIO 

Código Especificação Desdobramento 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 638.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 200.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

839.000,00 

839.000,00 

839.000,00 

Total: 	839.000,00 

tP-10 	
Página: 4 



PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 3.021.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.318.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 689.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 14.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 504.000,00 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 250.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 180.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 170.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

.3.00.00,00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.33.00 

3.3.90.39.00 

40.00.00.00 

14.00.00.00 

1.4.90.00.00 

L4.90.51.00 

L4.90.52.00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CESAR 

Unidade Executora: 01.03.20 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS DE MOREIRA CÉSAR 

Código 	 Especificação 
	

Desdobramento 
	

Modalidade 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

504.000,00 

180.000,00 

180.000,00 

Total: 	3.705.000,00 

Cat. Econômica 

3.525.000,00 

3.021.000,00 

;P-10 	 Página: 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CÉSAR 

Unidade Executora: 	01.03.30 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE MOREIRA CÉSAR 

Código Especificação Desdobramento 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 141.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 
184.000,00 

184.000,00 

184.000,00 

Total: 	184.000,00 

2P-10 
	 Página: 6 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.03 - SUB PREFEITURA DE MOREIRA CESAR 

Unidade Executora: 	01.03.40 - DEPARTAMENTO DE LAZER bE MOREIRA CÉSAR 

Código Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 141.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 42.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

184.000,00 

184.000,00 

184.000,00 

Total: 	184.000,00 

2P-10 	 Página: 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Exercício de 2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 RE 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Unidade Executora: 	01.04.10 - GABINETE DO SECRETARIO 

Código Especificação besdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.319.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.106.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1,106.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 364.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 108.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 4.000,00 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 630.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 213.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 213.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 200.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1,4.00.00,00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	1.324.000,00 

2P-10 	
Página: 8 



W4"0 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIOICOS 

Unidade Executora: 01.04.20 - DEPARTAMENTO DE NEGOCIOS JURÍDICOS 

Código Especificação Desdobramento 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

1.1.00.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 528.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 4.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

687.000,00 

687.000,00 

687.000,00 

Total: 	687.000,00 

;P-10 	 Página: 9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURIDICOS 

Unidade Executora: 01.04.30 - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Código Especificação Desdobramento 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.247.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 365.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

1.613.000,00 

1.613.000,00 

1.613.000,00 

Total: 	1.613.000,00 

2P-10 	
Página: 10 



tlf~ PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercicio de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.04 - SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 

Unidade Executora: 	01.04.40 - DEPARTAMENTO JURÍDICO FISCAL E ADMINISTRATIVO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 299.000,00  

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 213.000,00  

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 213.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 163.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 86.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 86.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

Total: 299.000,00 

ZP-10 	 Página: 11 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

Unidade Executora: 	01.05.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

ECONÔMICO 

Código Especificação desdobramento Modalidade Cat. Económica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 491.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 472.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 472.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 354.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 108.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 10.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	496.000,00 

;P-10 	 Página: 12 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

RS 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 	01.05.20 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 

Código Especificação besdobramento Modalidade 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1,00.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 367.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 282.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 73.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 12.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 5.000,00 

10.00.00,00 DESPESAS DE CAPITAL 

L4.00.00,00 INVESTIMENTOS 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100.000,00 

1.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 

Total: 

Cat. Econômica 

375.000,00 

367.000,00 

8,000,00 

100.000,00 

100.000,00 

475.000,00 

tP-10 	 Página: 13 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Exercício de 2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	 EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.30 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Total: 	 0,00 

2P-10 	 Página: 14 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,0D 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.40 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Total: 	 0,00 

2P-10 	 Página: 15 



Weft PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

Unidade Executora: 01.05.41 - DEPARTAMENTO DE TURISMO / FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Total: 	 0,00 

tP-10 	 Página: 16 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 	01.06.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 411.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 314.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 93.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 4.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 80.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 4.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 50.000,00 

1.0.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 

4,4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 905.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 900.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 

tP-10 

Cat. Econômica 

491.000,00 

411.000,00 

80.000,00 

905.000,00 

905.000,00 

1.396.000,00 

Página: 17 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

E OBRAS PUBLICAS 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 	01.06.20 - DEPARTAMENTO DE PROJETOS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 834.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 815.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 815.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 629.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 185.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 19.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 12.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIbICA 4.000,00 

Total: 834.000,00 

2P-10 	
Página: 18 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 	01.06.30 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0,00.00.00 DESPESAS CORRENTES 944.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 927.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 927.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 713.000,00 

L1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 212.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.000,00 

3.3,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

Total: 	944.000,00 

P-10 	 Página: 19 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 	01.06.40 - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00,00 DESPESAS CORRENTES 1.462.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 447.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 447.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 342.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 104.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.015.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.015.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.000.000,00 

Total: 	1.462.000,00 

RP-10 	
Página: 20 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL • ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.06 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

Unidade Executora: 01.06.50 - DEPARTAMENTO DE AÇÕES FUNDIÁRIAS 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3.00,00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

besdobramento Modalidade 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.343.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.033.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 303.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 7.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 113.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 12.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 100.000,00 

Cat. Econômica 

1.456.000,00 

1,343.000,00 

113.000,00 

Total: 	1.456.000,00 

tP-10 	 Página: 21 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.07.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 657.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 487.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 148.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 22.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 56.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 8.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

co.ocumo DESPESAS DE CAPITAL 

4,4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 

Cat. Econômica 

713.000,00 

657.000,00 

56.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

718.000,00 

EP-10 	 Página: 22 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO É INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.07.20 - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

$.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.724.000,00  

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 699.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 699.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 538.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 160.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00  

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.025.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.025.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.000.000,00 

Total: 	1.724.000,00 

tP-10 	 Página: 23 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.30 - DEPARTAMENTO DE GOVERNO 

Total: 	 0,00 

2P-10 	
Página: 24 



ffle* PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

DESPESAS CORRENTES 1.173.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 786.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 786.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 592.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 180.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 14.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 387.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 387.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 350.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

INVESTIMENTOS 5.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	1.178.000,00 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.40 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

Código 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.11.00 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

3.3,00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.00 

1..0.00.00.00 

1.4,00.00.00 

1.4.90.00.00 

1.4.90.52.00 

RP-10 	
Página: 25 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

RS 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

AMBIENTAL E URBANISMO 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.07.50 - DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.143.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 209.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 209.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 159.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 934.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 934.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 917.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	1.148.000,00 

2P-10 	 Página: 26 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

DO PARQUE DA JUVENTUDE 

EXERCICIÓ: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.07.60 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 484.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 368.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 368.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 283.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 84.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 116.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 116.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 83.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00 

Total: 	493.000,00 

2P-10 	 Página: 27 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

DO MEIO AMBIENTE 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO É INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.07.70 - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3.3.90.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 5.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00,00,00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 20.000,00 

2P-10 	 Página: 28 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO É INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.07.80 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.675.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.305.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.305.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 980.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 300.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 25.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 370.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 370.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 120.000,00 

I.,0.00,00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.000,00 

14.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 

Total: 	1.700.000,00 

2P-10 	
Página: 29 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO É INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.07.90 - DEPARTAMENTO DE TURISMO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 390.000,00 

3.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 302.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 302.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 228.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 72.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3.3.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 88.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 20.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 50.000,00 

$.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5,000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	395.000,00 

RP-10 	 Página: 30 



Total: 	 10.000,00 

Página: 31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	 EXERCICIO: 2017 

Código Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 4.000,00 

RP-10 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.07 - SECRETARIA DE GOVERNO E INTEGRAÇÃO 

Unidade Executora: 01.07.91 - DEPARTAMENTO DE TURISMO / FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO 

Modalidade 	Cat. Econômica 
10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 	01.08.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 577.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 447.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 447.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 320.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 105.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 22.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000,00 

3.3,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 90.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 40.000,00 

Total: 	577.000,00 

2P-10 	 Página: 32 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 	01.08.20 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E VIAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1,00.00.00 PESSOAL É ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 9.271.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 6.476.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.115.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 680.000,00 

3.3.00,00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.508.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.500.000,00 

Cat. Econômica 

10.779.000,00 

9.271.000,00 

1.508.000,00 

Total: 	10.779.000,00 

RP-10 	
Página: 33 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

MUNICIPAIS 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 	01.08.30 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.797.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.347.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.347.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.847.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.700.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 800.000,00 

3.3,00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.450.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 25.450.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.700.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 23.750.000,00 

4.0,00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 30.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 

Total: 	32.827.000,00 

RP-10 	
Página: 34 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Exercício de 2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

DE TRÂNSITO 

EXERCICIO: 2017 

5rgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 	01.08.40 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

A00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.640.000,00 

.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,625.000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.625.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.824.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 594.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 207.000,00 

.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 

Total: 	2.640.000,00 

D-10 	 Página: 35 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	 EXERCICIO: 2017 

5rgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 01.08.41 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO / FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.810.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.510.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.510.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 215.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.290.000,00 

.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

Total: 	1.530.000,00 

P-10 	
Página: 36 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

RS 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.08 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Unidade Executora: 	01.08.50 - DEPARTAMENTO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DE OBRAS E SERVIÇOS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 667.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 500.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 155.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 12.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.514.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 14.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.400.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4,4.00.00,00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.592.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.592.000,00 

Total: 

Cat. Econômica 

2.181.000,00 

667.000,00 

1.514.000,00 

6.592.000,00 

6.592.000,00 

8.773.000,00 

2P-10 	 Página: 37 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 	01.09.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 415.000,00 

5.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 413,000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 413.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 317.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1,3,00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00 

5.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.000,00 

5.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1.4,00,00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

1.4,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	420.000,00 

'P-10 	 Página: 38 



O"? PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 	01.09.20 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.198.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.739.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.739.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.333.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 400.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 6.000,00 

1.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 700.000,00 

1.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 700.000,00 

1.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 700.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,759.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.759.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 19.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 340.000,00 

1.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 2.381.000,00 

1.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 15.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 510.000,00 

4.4.00.0040 INVESTI MENTOS 10.000,00 

I.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

4.4.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000,00 

1.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 500.000,00 

1.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00 

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 500.000,00 

1.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.200.000,00 

1.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.200.000,00 

1.9.99.00,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.200.000,00 

1.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.200.000,00 

Total: 	7.908.000,00 

tP-10 	
Página: 39 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

E COMPRAS 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 	01.09.30 - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.229.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.009.000,00 

1.1,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.009.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 771.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 232.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 6.000,00 

1.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 220.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 14.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 200.000,00 

Total: 	1.229.000,00 

2P-10 	
Página: 40 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 

NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.09 - SECRETARIA DE FINANÇAS 

Unidade Executora: 	01.09.40 - DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

L0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.031.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.229.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.229.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 938.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 283.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 8.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 802.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 802.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 16.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 750.000,00 

1.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 30.000,00 

Total: 	2.031.000,00 

tP-10 	 Página: 41 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.10.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 592.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 587.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 587.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 451.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 135.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

1..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

$.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

L4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	597.000,00 

2P-10 	
Página: 42 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.10.20 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.633.000,00 

,.1.00.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,732.000,00 

,.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.732.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.789.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 850.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 93.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.901.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.901.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 300.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 200.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.400.000,00 

Total: 	5.633.000,00 

;P-10 	
Página: 43 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

/ CORPO DE BOMBEIROS 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.10.21 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 190.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 190.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 190.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

4.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

Í.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	195.000,00 

P-10 	 Página: 44 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.10.30 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.072.000,00  

3.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.221.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.186.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.663.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 500.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 23.000,00 

3.1.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, 35.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 35.000,00 

3.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.861.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.261.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.200.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 60.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 2.000.000,00 

3.3.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, 4.590.000,00 

3.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 4.590.000,00 

Total: 	10.072.000,00 

:P-10 	 Página: 45 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.10.40 - DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 9.700.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.288.000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 8.288.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 5.368.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.920.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.412.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.412.000,00 

,.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

,.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

,.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 700.000,00 

,.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 700.000,00 

Total: 9.700.000,00 

;P-10 	
Página: 46 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.10.50 - DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

Código Especificação besdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.784.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 565.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 565.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 436.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 128.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.219.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.219.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.200.000,00 

Total: 	1.784.000,00 

ZP-10 	
Página: 47 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

PINDAMONHANGABA 

SOCIAL 
/ GESTÃO 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÉNCIA 

Unidade Executora: 	01.11.11 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Económica 

5.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.285.000,00 

31.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.785.000,00 

3.1.90,00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.785.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.785.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.330.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 670.000,00 

.3.00,00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.500.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 500.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.000.000,00 

Total: 	10.285.000,00 

Página: 48 



Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / ASSISTÊNCIA ATENÇÃO BÁSICA (PAB) 

Código 

1.0.00.00.00 

1.1.00.00.00 

1.1.90.00.00 

1.1.90.11.00 

1.1.90.13.00 

1.1.90.16.00 

1.3.00.00.00 

1.3.90.00.00 

1.3.90.30.00 

1.3.90.36.00 

1.3.90.39.00 

1.0.00.00.00 

1.4.00.00.00 

1.4.90.00.00 

1.4.90.51.00 

1.4.90.52.00 

Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

DESPESAS CORRENTES 37.219.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31,257.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 31.257.000,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 23.385.000,00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 7.142.000,00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 730.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.962.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 5.962.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO 2.470.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 134.000,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.358.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 1,599.000,00 

INVESTIMENTOS 1.599.000,00 

APLICAÇÕES DIRETAS 1.599.000,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 949.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 650.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Total: 	38.818.000,00 

i1P-10 	
Página: 49 



1.260.000,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / ASSISTÊNCIA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE (MAC) 

Código 	 Especificação 	 Desdobramento 	Modalidade 	Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 	 75.980.000,00 

1.1,00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 22.129.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 22.129.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 	 15.173.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 	 5.206.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 	 1.750.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 53.851.000,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativtlã 	 35.439.000,00 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 	 35.439.000,00 

3.3.71.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 	 100.000,00 

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 	 100.000,00 

3.3,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 	 18.312.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	 7.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 	 1.920.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 	 10.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	 433.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 	 15.742.000,00 

1.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 	 200.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 	 1.260.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 	 1.260.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 	 960.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 300.000,00 

Total: 	77.240.000,00 

;P-10 	 Página: 50 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGADA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

SOCIAL 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA 

Unidade Executora: 	01.11.14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

I.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.459.000,00 

3.1.00.0.0.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 477.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 477.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 322.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 110.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 45.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.982.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.982.000,00 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.982.000,00 

Total: 	5.459.000,00 

!P-10 	 Página: 51 



itWW PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

SOCIAL 
/ VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA 

Unidade Executora: 	01.11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.094.000,00 

3.1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.402.000,00 

3.1,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.402.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.182.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 997.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 223.000,00 

3.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 692.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 692.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 297.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 395.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 229.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 229.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 229.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 229.000,00 

Total: 5.323.000,00 

;IP-10 	 Página: 52 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.20 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Modalidade 	Cat. Econômica 

73.000,00 

73.000,00 

73.000,00 

Total: 	 73.000,00 

Código Especificação Desdobramento 

L0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

L1.00.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

11.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 49.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 7.000,00 

;P-10 	 Página: 53 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.30 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DE MOREIRA CÉSAR 

Modalidade 	Cat. Econômica 

272.000,00 

272.000,00 

272.000,00 

Total: 	272.000,00 

Código Especificação Desdobramento 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 209.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 62.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

P-10 	 Página: 54 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 01.11 - SECRETARIA DE SAÚDE É ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.11.40 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MOREIRA CÉSAR 

Total: 	 0,00 

;P-10 	
Página: 55 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

PINDAMONHANGABA 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO É CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação besdobramento Modalidade 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 537.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 413.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 122.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

3,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3,3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 18.000,00 

Total: 

EXERCICIO: 2017 

Cat. Econômica 

565.000,00 

537.000,00 

28.000,00 

565.000,00 

P-10 	 Página: 56 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO É CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.20 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO DA EDUCAÇAO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3,0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.649.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 502.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 502.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 386.000,00 

3.1,90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 115.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.147.000,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativog 350.000,00 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 350.000,00 

3,3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.797.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.150.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 640.000,00 

Total: 	2.649.000,00 

P-10 	 Página: 57 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.21 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO DA EDUCAÇAO/MERENDA ESCOLAR 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.840.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.640.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.640.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 4.410.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 30.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 600.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 600.000,00 

1,4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 600.000,00 

L4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 600.000,00 

Total: 	5.240.000,00 

:P-10 	 Página: 58 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.25 - DEPARTAMENTO DE GESTÃO EDUCACIONAL 

Código Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 113.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 36.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

Total: 	150.000,00 

:P-10 	 Página: 59 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Exercício de 2017 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 	 R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO É CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.30 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 20.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

27.000,00 

27.000,00 

27.000,00 

Total: 	 27.000,00 

P-10 	 Página: 60 



-1WSW PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

RE 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

/ ENSINO FUNDAMENTAL 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO É CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.31 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 15.704.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 211.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 211.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 160.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 48.000,00 

L1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 3.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.493.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 15.493.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 10.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.800.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 730.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 11.005.000,00 

3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 948.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.030.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.030.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.030.000,00 

1.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 3.060.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.970.000,00 

Total: 	20.734.000,00 

ZP-10 	
Página: 61 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

/ FUNDEB 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO É CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.32 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 52.600.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.580.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 49.580.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 37.719.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 11.746.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 115.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.020.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.020.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 3.020.000,00 

Total: 	52.600.000,00 

;P-10 	 Página: 62 



*ree PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

/ SERV. ATEND. CRIANÇA - CRECHES 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO E CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.33 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 12.664.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.694.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.694.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 8.144.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.547.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 3.000,00 

1.3.00.60.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.970.000,00  

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.970.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.470.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURbICA 500.000,00 

..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 12.430.000,00 

L4,00.00.00 INVESTIMENTOS 12.430.000,00 

..4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.430.000,00 

.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 10.930.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500.000,00 

Total: 	25.094.000,00 

P-10 	 Página: 63 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

/ ENSINO PRÉ ESCOLAR 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO É CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.34 - DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.780.000,00 

L1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.148.000,00  

1.1,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 3.148.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.403.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 744.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3,00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.632.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.632.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 500.000,00 

1.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 632.000,00 

1,0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 500.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 500.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 500.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500.000,00 

Total: 	5.280.000,00 

tP-10 	
Página: 64 



• 'ifflf PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO É CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.40 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1427.000,00 

1.1,00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.174.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.174.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 894.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 270.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 10.000,00 

1.3.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.253.000,00 

1.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins LucratIVOS 180.000,00 

1.3.50.43.00 Subvenções Sociais 180.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.073.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

1.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras 21.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 200.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 800.000,00 

I.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1,4,00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 2.432.000,00 

:P-10 	
Página: 65 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

Unidade Executora: 01.12.41 - DEPARTAMENTO DE CULTURA! FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

Modalidade 	Cat. Econômica 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

Total: 	 20.000,00 

Código Especificação Desdobramento 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 10.000,00 

P-10 	
Página: 66 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

HISTÓRICO 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÂO É CULTURA 

Unidade Executora: 	01.12.50 - DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 478.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 413.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 413.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 317.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 95.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 65.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 14.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 40.000,00 

1.0,00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

L4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000 00 

3.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

3.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	483.000,00 

P-10 	 Página: 67 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

E LAZER 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE 

Unidade Executora: 	01.13.10 - GABINETE DO SECRETARIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.367.000,00 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 677.000,00 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 677.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 515.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 153.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 9.000,00 

113.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.690.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.690.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 10.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.500.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	2.372.000,00 

P-10 	 Página: 68 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Unidade Executora: 	01.13.20 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 7.080.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 5.160.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.650.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 270.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 730.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 

1.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras 30.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 500.000,00 

1.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 30.000,00 

1.0.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 

1,4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

i.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.812.000,00 

i.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.812.000,00 

Total: 

Cat. Econômica 

7.810.000,00 

7.080.000,00 

730.000,00 

4.812.000,00 

4.812.000,00 

12.622.000,00 

P-10 	 Página: 69 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercido de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 
Unidade Orçamentária: 01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

Unidade Executora: 01.13.21 - DEPTO. DE ESPORTES / ruNno DE APOIO AO DESP. NÃO PROFISSIONAL 

Total: 	 0,00 

P-10 	 Página: 70 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercicio de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

E LAZER 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.13 - SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE 

Unidade Executora: 	01.13.30 - DEPARTAMENTO DE LAZER 

Código Especificação besdobramento Modalidade Cat. Econômica 

0.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 530.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 325.000 DO 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 325.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 248.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 2.000,00 

1.3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 205.000,00 

,.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

,.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 200.000,00 

Total: 	530.000,00 

P-10 	 Página: 71 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.10 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Total: 	 0,00 

P-10 	 Página: 72 



Wifft PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 	01.14.11 - FMAS/GESTÃO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.393.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 3.270.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.004.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 119.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 713.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 15.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 85.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 70.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 540.000,00 

L0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

14.00.00,00 INVESTIMENTOS 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 60.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000,00 

Total: 

Cat. Econômica 

5.106.000,00 

4.393.000,00 

713.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

5.166.000,00 

P-10 	 Página: 73 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 	01.14.12 - FMAS/PROTEÇÃO BÁSICA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 230.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 176.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 53.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.3,50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins LucrativoS 1.626.000,00 

1.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.571.000,00 

1.3.50.43.00 Subvenções Sociais 55.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.128.000,00 

1.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 1.000.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

,.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

,.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 90.000,00 

..3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.005.000,00 

,.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 2.000.000,00 

..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 35.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00 

Total: 

Cat. Econômica 
5.984.000,00 

230.000,00 

5.754.000,00 

35.000,00 

35.000,00 

6.019.000,00 

P-10 	 Página: 74 



aW PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

SOCIAL 

COMPLEXIDADE 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

Unidade Executora: 	01.14.13 - FMAS/PROTEÇÃO ESPECIAL MEDIA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

,0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 991.000,00 

,3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 991.000,00 

,.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins LucrativoS 726.000,00 

,.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 696.000,00 

,.3.50.43.00 Subvenções Sociais 30.000,00 

i.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 265.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 

,.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 38.000,00 

,.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 197.000,00 

..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 492.000,00 

..4.00.00.00 INVESTIMENTOS 492.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 492.000,00 

.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 492.000,00 

Total: 	1.483.000,00 

IP-10 	
Página: 75 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

SOCIAL 
COMPLEXIDADE 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

Unidade Executora: 	01.14.14 - FMAS/PROTEÇA0 ESPECIAL ALTA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.515.000,00 

,.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.515.000,00 

.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins LucratIvoâ 1.385.000,00 

.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.330.000,00 

.3.50.43.00 Subvenções Sociais 55.000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 130.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 130.000,00 

Total: 	1.515.000,00 

:P-10 	
Página: 76 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÈNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.20 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Total: 	 0,00 

P-10 	 Página: 77 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercicio de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

SOCIAL 

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

Unidade Executora: 	01.14.21 - FMDCA/GESTA0 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.253.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,253.000,00 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.040.000,00 

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 600.000,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 440.000,00 

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 213.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 21.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 191.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 125.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 125.000,00 

L4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 105.000,00 

L4.50.42.00 AUXÍLIOS 55.000,00 

L4.50.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00 

L4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,00 

L4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00 

Total: 	1.378.000,00 

P-10 	 Página: 78 



WWW, PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.22 - FMDCA/ PROTEÇÃO BASICA 

Total: 	 0,00 

P-10 	 Página: 79 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.23 - FMDCA/ PROTEÇÃO ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE 

Total: 	 0,00 

P-10 	 Página: 80 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

Unidade Executora: 01.14.24 - FMDCA/ PROTEÇÃO ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE 

Total: 	 0,00 

P-10 	 Página: 81 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

SOCIAL 
GESTA0 

EXERCICIO: 2017 

órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

Unidade Executora: 	01.14.31 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO/ 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 342.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 342.000,00 

1.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativo& 250.000,00 

1.3.50.43.00 Subvenções Sociais 250.000,00 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 92.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 81.000,00 

L0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 210.000,00 

1.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 210.000,00 

1.4.50.00.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS 200.000,00 

1.4.50.42.00 AUXÍLIOS 200.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

L4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total: 	552.000,00 

P-10 	 Página: 82 



J 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercicio de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.15 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.15.10 - GABINETE DO SECRETÁRIO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

1.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 330.000,00 

1.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 254.000,00 

1.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 75.000,00 

1.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 87.000,00 

1.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00 

1.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

1.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

1.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 15.000,00 

1.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 20.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

.4,00.00.00 INVESTIMENTOS 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 105.000,00 

..4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 

Cat. Econômica 

417.000,00 

330.000,00 

87.000,00 

105.000,00 

105.000,00 

522.000,00 

:P-10 	
Página: 83 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	 EXERCICIO: 2017 

árgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.15 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.15.20 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA HABITAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 172.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

223.000,00 

223.000,00 

223.000,00 

Total: 	223.000,00 

P-10 
	 Página: 84 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
	

EXERCICIO: 2017 

Órgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.15 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

Unidade Executora: 	01.15.30 - DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO 

Código Especificação Desdobramento 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

.1.90.00,00 APLICAÇÕES DIRETAS 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 448.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 140.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 21.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

609.000,00 

609.000,00 

609.000,00 

Total: 	609.000,00 

P-10 	 Página: 85 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Drgão: 01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

Unidade Orçamentária: 	01.16 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Unidade Executora: 	01.16.00 - SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 988.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 976.000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 976.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 721.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 220.000,00 

.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 35.000,00 

.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12,000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 12.000,00 

.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00 

.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 5.000,00 

.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 5.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

Total: 	993.000,00 

P-10 	
Página: 86 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercicio de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 02 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 	02.01 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade Executora: 	02.01.10 - AÇÃO LEGISLATIVA 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

.0.00.00,00 DESPESAS CORRENTES 1.980.000,00 

3.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.980.000,00 

3.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.980.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 1.600.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 380.000,00 

1.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4.800.000,00 

1.4,00.00.00 INVESTIMENTOS 4.800.000,00 

1.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 4.800.000,00 

1.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.000.000,00 

1.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 800.000,00 

Total: 	6.780.000,00 

2P-10 	
Pági na: 87 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

órgão: 02 - CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 	02.01 - CAMARA MUNICIPAL 

Unidade Executora: 	02.01.20 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

,.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.020.000,00 

,.1.00.00,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.060.000,00 

,.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 6.060.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 4.683.000,00 

.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.377.000,00 

,.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3,960,000,00 

.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.560.000,00 

.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00 

.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00 

.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 200.000,00 

.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 1.800.000,00 

.3.91.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECOR.OPER.ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS, 1.400.000,00 

.3.91.97.00 Aporte para Cobertura do Déficit Atuarial do RPPS 1.400.000,00 

Total: 	10.020.000,00 

P-10 	 Página: 88 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Órgão: 03 - FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Unidade Orçamentária: 	03.17 - FUNDAÇÕES MUNICIPAIS 

Unidade Executora: 	03.17.10 - FUNDAÇÃO DR. JOÃO ROMEIRO 

Código Especificação Desdobramento Modalidade Cat. Econômica 

;.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 808.000,00 

.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 380.000,00 

.1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 380.000,00 

.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 220.000,00 

,.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 90.000,00 

,.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 70.000,00 

..3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 428.000,00 

,.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 428.000,00 

,.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.000,00 

,.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

,.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 3.000,00 

,.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.000,00 

,.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 400.000,00 

,.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000,00 

..0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

,4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 10.000,00 

.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

Total: 	818.000,00 

P-10 	 Página: 89 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 2 
NATUREZA DA DESPESA 

Exercício de 2017 

R$ 1,00 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 	 EXERCICIO: 2017 

Órgão: 04 - FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Unidade Orçamentária: 	04.10 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÂO 

Unidade Executora: 	04.10.11 - GABINETE / FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL 

Código Especificação Desdobramento 

1.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

1.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

L1.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 5.100.000,00 

1.1.90.03.00 Pensões do RPPS e do Militar 1.100.000,00 

Modalidade 	Cat. Econômica 

6.200.000,00 

6.200.000,00 

6.200.000,00 

Total: 	6.200.000,00 

P-10 	 Página: 90 



Prefeitura Municipal de Pindamonhangaba - CONSOLIDADO 

Orçamento • Programa 

Tabela Explicativa da Evolução da Receita e da Despesa 
Lei n°. 4320/64 - Artigo 22 • Inciso 3 • Alíneas A, B, C, D, E e F. 

RECEITA,. ‘  

RECEITA ARRECADADA NOS TRÊS ULTIMOS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2016 
RECEITA PREVISTA 

Exercício 
Corrente Exercício de 

CLASSIFICAÇÃO 2013 2014 2015 2016 2017 

Receitas Correntes 363.497.781,11 372,148,658,64 401.434.524,16 474.932.000,00 454.383.000,00 

Rec.Correntes Intraorçam. 0,00 0,00 4.930.501,37 5.576.000,00 6.025.000,00 

Receitas de Capital 2.414.733,56 3,008,089,48 7.981.149,47 23.552.000,00 18.732.000,00 

Contas Retificadoras 37.749.872,24 37,903.481,89 42.873.209,67 47.560.000,00 45.440.000,00 

TOTAIS 328.162.642,43 337,901,266,23 371.472.965,33 456.500.000,00 433.700.000,00 

DESPESA REALIZADA NOS TRÊS ULTIMOS EXERCÍCIOS ANTERIORES A 2016 
RECEITA PREVISTA 

Exercício 
Corrente Exercício de 

CLASSIFICAÇÃO 2013 2014 2015 2016 2017 

Despesas Correntes 303.469.521,56 321,0/0.000,43 343.342.714,20 387.318.000,00 384.717.000,00 

Desp.Correntes Intraorçam. 0,00 0,00 4.930.501,37 5.576.000,00 6.025.000,00 

Despesas de Capital 17.708.748,64 41,22/,039,11 35.934.621,98 60.806.000,00 40.758.000,00 

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 2.800.000,00 2.200.000,00 

TOTAIS 321.178.270,20 362,297,039,64 384.207.837,55 456.500.000,00 433.700.000,00 

1 



2.
5
33.

000,

00 o O 
O 
O  

2
.5

33
. 0

00
,0

0 

2.
44

1
.0

0
0

,0
0

 

O 
-o 
• o 

g 

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  
0

10
2 

-  A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 G

A
B

IN
E

T
E

 

U
ni

d
ad

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
0

10
21

0 
-  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 P
R

E
F

E
IT

O
 

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

A
dm

in
is

tr
a

çã
o  

G
e

  

04.
122.

0004.
20
19 

 Ma
nu
tenç
ão 
 da 
 Fo
lha 
 de 

 Pag

amen
to  

rt 

O 2  
E 
R 

04
.1

22
.0

00
5 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

04
, 1

22
.0

00
4 

os
  e

m
  G

er
al
 

0
4

.1
22

.0
00

5.
1

0
2

5
 E

qu
ip

am
e

  

04
.1

22
.0

00
5.

20
03

  M
a

n
ut

en
ca

o  
do

  G
ab

in
et

e
  e

  D
 

H 

4:
44

-a
á
l 
 r
e
lK

li
k

i  
vi

in
nw

iü
ro

wa
rri
m

re
nu

rx
re

rr
n 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

ro 

}2  

0o 
o g 0-  O 0 0 o 

2 0 0 
N N 
fV N 

:a=  

2.
4
41.

000,

00 O O O  0001 
• d 
O. o o 
O) 
o o o 

Lr) N.: R co 

2.
441.

000,

00 O O O o 
O O 
O O O o 

t- N-: 	to co  

	

c) o 	o o oo 
o o  
c" ÕO d 

	

8 8 	0 o0 o  

	

cn ui Lr) 	Ir) tx-) 
o 
IS 
1." 
a 



o 

0 0 0 0 O O 
O O O O O R,  

o- OOo 
o o o o o o oo o o o o 
OddOcid 
O  O 
	cno 

nrnt- 	cn 

E
x
e

rc
ic

io
  d

e
  2

0
1
7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -  

A
N

E
X

O
 6

  

P
K

tF
t1

1
U

K
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

.4
2

1
:"
E

li
i
K

ii
if

i 
T

 e
 ‘
 

-
 O

:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
  A

B
  o 

o 

is
tê

nc
ia

  C
om

un
itá

ria
  

2 

o 
ti1 
,c1 
o 

a 

08
.2

44
.0

01
9.

2
0

3
7

 F
u

nd
o  

S
oc

ia
l
 

d
e
  S

ol
id

ar
ie

da
d

e
  

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
01

02
 -

  A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 G

A
B

IN
E

T
E

 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L  

D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

08
.2

44
.0

0
19

. 1
0
2
5
 E

qu
ip

a m
en

to
s  

e
m

  G
er

a
l 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1
0
2
2
0
 -

  F
U

N
D

O
 S
O

C
IA

L 
D

E
 S

O
L I

D
A

R
IE

D
A

D
E

  

08
. 2

44
.0

01
9 	

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l
 

G
er

al
 

0 0 0  0 0 0 0 00  g 
0  0 - 8 o o o o 
0000 R 

g 
oOdO o ,-,-,-,- 	•t- 

g 

ti 
O 

o  

cs4 

c 

a_ 



4
1-4

:0
1

1
4

~
1

  
zim

ig
u
ll

m
az

~
d
ay

m
iV

IE
W

 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
c
u
to

ra
:  

0
1
0
2
3
0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 C
O

N
T

R
A

T
O

S
  E

 C
O

N
V

É
N

IO
S

 

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a
:  0

1
0

2
 -

  A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 G

A
B

IN
E

T
E

 

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

I1 
ri 
o 

1 

D
e
sp

e
sa

s  
c

o
m

  p
e

ss
o

a
l 

A
d
m

in
is

tr
a
çã

o
  G

e
ra
l 

0
4

.1
2

2
.0

0
0
5
.2

0
0

4
  

0
4

.1
2
2
.0

0
0
4
.2

0
1
9
 M

a
n
u t

e
n

çã
o
  d

a  
F

ol
h

a
  d

e
  P

a
ga

m
e
nt

o
  

o 

04
.1

2
2

.0
00

5
 

0
4

.1
2

2
.0

0
0
5
.1

0
2
5
 E

qu
ip

a
m

e
nt

o
s  

e
m

  G
e

ra
i
 

0
4

.1
2

2
.0

0
0

4
 

0 O CD O O O O 0,  
0.  0,  O O 0 O O 0 
0 0 0 0 O ti 
s oo oo O O 

o o o o o o 
csi Ni cri 	Lri Ni A 

7,3  "et NI' CM C•4 
NI C • 1 CN 

o 

A
ti
v
id

a
d

e
s
  

0 0 0 0 0 0 0. 0000 O 

R
o o O O O ci 
o o o o o o o o o o o 
N. N 'ri ei Ni 	Ni 
Cl C" 

N  
) 

CN  
CN CM ,-- 	1-- 

NN 

O 
o  
o 

C)" d 
o 
o o 

o 



'4
1

4
a g

r•
ir
lo

w
it
d

  

   

 

-
r
 1
  C

IP
I e

:  P
IN

D
A

N
IO

N
H

A
N

G
A

B
 • 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
01

03
 -  

S
U

B
 P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

R
E

IR
A

 C
E

S
A

R
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
03

10
 -

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 S

EC
R

E
TA

R
IO

  

     

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

D E 

z 

.0 

J E 

0 0 O 
O 
 O 

0 0  
00 o o Ci como o 
c■ o o o O 
O oi O) O) cri M 

7a.  o co co CO co 
o 1- 

A
tiv

id
ad

e
s  

O O O O 
O o c) 
o o o 

O O 
o 

O o O o 
a) O) O) O) 

M co 
00 co o co 8

3
9
. 0

0
0

,0
0

 

o 
O 
O  

g 
o 

o o
O  

g
w 

ui 
o 

O 

D
e

sp
e
sa

s  
co

m
  p

e
ss

o
a
l 

0
4

.1
2
2
.0

00
4 

0
4
.1

2
2
.0

0
0 4

.2
0
1
9
 M

a
n
ut

e
n
çã

o
  d

a  
F

ol
h

a
  d

e
  P

a
ga

m
en

to
  

o 



3.
02

1.
00

0,
00

 

3.
02

1.
00

0,
00

 

3.
02

1.
00

0,
00

 

E
xe

rc
ic

io
  d

e  
20

17
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
  6

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 

Lb, 
o 
o 
o  

o o. o 

15
.4

52
.0

00
7.

10
08

 

15
.4

52
.0

00
7.

1
0

1
0

 A
m

pl
ia

çã
o  

e  
M

an
ut

.  d
e  

In
st

al
aç

õe
s  

o) o 
o) 
s(L)  

(_) 
(ll 

O 
+CO 

(a •- N 
C CL 

4 
D 

o 

▪ CO 

C CD 
CO 03 

(.D 
ecl- 

o 

• 

o o o O o 
csi csi 
LO (C) 

(ri [ri 15
. 4

52
.0

00
7.

10
2
1
 

G
ui

as
  e

  S
ar

je
ta

s  

15
.4

52
.0

00
7.

2
0
1
4
 M

an
ut

.d
a  

A
dm

in
is

tra
çã

o  
da

  S
ub

-P
re

fe
itu

ra
  

o 

4
:1

4
: I•

IN
IN

W
11

1/
1  

U
N

IC
IP

I 
P

IN
D

A
M

•N
H

A
N

 A
B

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
03

20
  -
  D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
  D

E
  O

B
R

A
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

  D
E

 M
O

R
E
IR

A
 C

É
S

A
R

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  

01
03

 -
  S

U
B

 P
R

E
FE

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

R
E

IR
A

 C
E

S
A

R
 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 
O dOOOOOdOOOOOO o o oo o o o o o o o o o co o e) 0000, 000000 
nioOdn'oOntOOOOO-4: 
(1) 	 (c) 	.-- O . ,-. ,-  3 <- ,-- *-- 	i-- k- CO C) o O LO 

3.
70

5.
00

0,
00

 

0 o 
0 o 0 

(1) e r. • - 
N 

( 
C C` 

g
4 

O  
:1:3  C4 Co) 3.

02
1.

00
0,

00
 

3.
02

1.
00

0,
00

 

o 
O
g  
c:R 

O 	 o o 
o o o 
6 	 OO 

O o o 
o o 
.4: 	 -4: u4 O 	 O U Lr) 	 Lr)  

c-; 

O o o g. 2,  o o o o o o o CD 	O 
eko o o 	 o . g  Q., o o clo o o o o 
O ci Clcá, 	O o' 8  0-  0- 	0-  0- 	0-  
0 0 	 0 c, 000 00 O 
o o o 	o o o o o o o o o 

fc 

o Odei
e. 	

goci 	O OOOO 	CO  O 
go, 	4.-..,-- CD M O e.-- 	e-- 
k 	 e- 	e- 	 ... 

o o 
o 



E
x
e
rc

ic
io

  d
e
  2

0
1
7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

I3 

To 
o o 
o 
G1.
47  

E o 
N 
C6 

:c o. 
0. 
CO 

o  

04
. 1

22
.0

00
4 

04
.1

22
.0

00
4.

20
1

9
 M

a
n
ut

e
n
çã

o
  d

a
  F

o
lh

a
  d

e
  P

a
ga

m
en

to
  

o o 

000 0 0 
00000 
d000d 
00000 00000 

•3' v ni 
To' co co co 03 CO 

e■ e— e— e— e,- 
7:5 

A
ti
v
id

a
d

e
s  

00000 
0 O O 

000 0 0
0 

o o 00 
ct ó  c' et 

g g cg 2 

 

o o 
o 

O 

o o 
o 

CD 

o_ 

4
:1

E
lj

A
r
g

r
O

f
f
lb

 

   

 

"I
s
:  

P
IN

D
A

M
•N

H
A

N
  

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  0
1

0
3

 -
  S

U
B

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
 C

E
S

A
R

 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

03
30

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 E
S

P
O

R
T

ES
 D

E
 M

O
R

E
IR

A
 C

É
S

A
R

  

     



2 
cr, 

o 
C cu 
E eu 

cu 
o 	

• 

co N.c 

o 	o. cu u_ 
o (-9  
■re o E -0 n 

03 C 
CO a) 
o. C a) — 

E 'E  co c la -o a) eu 

O 
O 

• ..1C Cl 2 

Cs1 

O 
C

▪  

D 

.0 
C.J 

3 
o

▪ 

 à bo  

• I

o 
- 

oo o o oo coco  
Or O O O O 00 O O O ct o O o O 
co • co co 

▪ 

 co co eeeee 
O 

oo o 
Q  
o o 

o O O O O o o o o 
o O0 o e? 

Cg 024  CO 

• 

CO CO 
ai 1... 

7-1 

o 
O 
o  

o o 
O 

o 

o 
w 

 

4
:4

4
 a
g
  If
h

~
l  

   

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L

 -  
A

N
E

X
O

 6 

PR
O

G
R

A
M

A
 D

E
 T

R
A

B
A

L
H

O
 

   

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  

01
03

 -
  S

U
B

 P
R

E
FE

IT
U

R
A

 D
E

 M
O

R
E

IR
A

 C
E

S
A

R
 

010340 

 - 

 DEPARTAMENTO 

 DE 

 LAZER 

 DE 

 MO
RE

IRA C
ÉS

AR 

o O 

W
y  

D 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

  

hi
gI

nt
ql

;IN
TI

til
 	

M
N

:W
:1

i.=
  

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

  

       



o 1.
32

4
.0

00
,0

0
 

1
.3

24
.0

00
,0

0 CO 

a. 

CL 

W
1 

ag
re

l  D
O

PZ
ili

tá
  

21
,11

1/
M

NI
-n

rr
ef

ilt
r.1
1

  

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
1
7

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

oo o oco o 
o oo o oo  
O O O O 
o oo 000 d 

o 
o oo 000 o 

cd 	d 
C") rim  -• O 4— 

"st -4- 0. 	co 

. . . . . . . o  . . .. . R.  . 	o 	... . 8 § I ..... ..... .0 
as o; a) cd N.  r-i 	d o tei .0 •:-. .,- r- N. -a- 	o te.) *- 

0 	t'd 5 ,, l.) <1 ,̀1-  •1-  001 
1.: 't- 

> 

<C 

g o o o o o 	, 
0 o O O 
0 o 	e o 0 o 	o o 

o xti u-3 	1(5 Lci 	: 
o 

"S ka 
A. 

3 

a 
ci
o  

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
e
nt

á
ria

:  
01

04
 -

  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 A
S

S
U

N
TO

S
  J

U
R

ID
IC

O
S

  

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
04

10
 -  

G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 S
E

C
R

E
TA

R
IO

 

o 

!á)  

oo  

o  E 

o o 

o g g 04
.1

22
.0

00
4.

20
19

 M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

o
ti) 

o 

04
.1

22
.0

00
5 

04
.1

22
.0

00
5.

10
25

 E
qu

ip
am

en
to

s  
em

  G
er

al
 

04
.1

22
.0

00
5.

20
05

  P
r  



o 

A
ti

v
id

ad
e

s
  

Co 
O 
o 

O 

-) 
E 
'<.) 

O 
CD 

O 
Lu 
2 

cr 
o_ 

O 
Csl 

O O 

o 

o 

g 

0
4
.1

2
2
.0

0
0
4
.2

0
1

9
  M

a
n

ut
e
n

çã
o
  d

a  
F

ol
h
a
  d

e
  P

a
g

a
m

en
to

  

0
4

.1
2
2
. 0

0
0

4
 

O nt: o 

i*:
1 4
:Ig

rei
r•~

4
  

1T
 I 	

IP
IO

:  
P

IN
D

A
M

 •
N

H
A

N
 A

ia
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

U
n

id
ad

e  
O

rç
a

m
e

n
tá

ri
a:

  
0

10
4
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

S
S

U
N

T
O

S
 JU

R
ID

IC
O

S
  

O
rg

ão
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
1

7
 

O O CD O O 
O  

O O O O O O O o o 
O o o o o 
N.: N.: N r N. 
O c0 c0 	co 
• c0 CO COO CO  

O O O O O 
O O et. o o O O o 

o o o o o o o o 
O o 

N: N.: 
c0 00 

CO C

• O

O (Cl CO COO 

O 
O 

g o 
a. 

O 
O
o  



1
.6

1
3
.0

00
,0

0
 

1
.6

1
3
.0

0
0
,0

0
 

1
.6

1
3
.0

00
,0

0 0 0 OO 
0 0 0 0 

2 ` c).; 
•M• 

t0. vp. 

ct 

o - 04
.1

22
.0

00
4.

20
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
o

lh
a  

d
e

  P
ag

am
en

to
  

[4
:4

4
:N

re
ir a

~
 

g 	
•
:
 •
IN

b
A

 C
N

H
A

N
  A

B
,  

E
x e

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
N

E
V

E
I !

U
M

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
N

A
N

G
A

IS
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1

0
4

3
0

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
  D

E
 A

S
S

U
N

T
O

S
 J

U
R

ÍD
IC

O
S

  

U
ni

d
a

d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
01

04
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
E

 A
S

S
U

N
T

O
S

 JU
R

ID
IC

O
S

 

O
rg

ã
o

:  0
1 

-  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

1
.6

1
3
.0

0
0

,0
0 

1
.6

13
.0

00
,0

0 

1
.6

1
3

.0
0
0
,0

0
 

o 
O
o  

o o 

ti 
O 

o 



U
ni

d
a d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

04
40

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 J

U
R

ÍD
IC

O
 FI

S
C

A
L

 E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

  

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  
01

04
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A
S

S
U

N
T

O
S

 JU
R

ID
IC

O
S

 

u o o. 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0
4

.1
22

.0
00

5.
20

23
 M

an
u t

.  d
a
  A

dm
.  J

ur
íd

ic
o  

F
is

ca
l A

dm
in

is
tr

at
iv

o
  

04
.1

22
.0

00
4.

20
1
9
 M

an
ut

e
nç

ão
  d

a  
F

o
lh

a  
de

  P
ag

am
en

to
  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

o 

e 

O 

E

R  
E 

0
4

.1
22

.0
00

4
 

0
4

.1
22

.0
00

5 

4
11

4 a
le

i re
i 
 Le
T

W
a

h
  

•
 

'A
M

O
N

H
A

N
 A

B
 

rc
ic

io
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

 B
A

 

o o 

0 0 0 0000g 
00000 
0. 0 ddOdt 0f ©00000 0000000 
O Criei ri co CD 
a, ai Ri Ri  co c0 
CNIC•I 

o
0 0 

O o  00 0000 a-e 
et oO O O O a-2 g  0 0 0 0 o o o o. o o 

1 
 di cp 	ri cci cá 

to c» C.4 c./ RJ ?7,1 
co co 

:O 
.> 
:I.  

g 



N 

oo oco como° 
c:r o O O O ocoo O O o o o O o 

cri cri 	N 
,̀1' 

Cr O O O O O O el 
O O O O O O O 

00 O O O O O oo o O O O 
• rti 	c i 	tri ci 
CO N

O 

 

O 
O
O
Ó  

,̀1 

0  0 o 0 
or o' 
0 0 o o 
1.6 

12 

o 

1 

E 

w 
L

E
I O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

O
rg

ã
o
:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
am

e
nt

á
ri
a

:  0
1

0
5

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
  E

C
O

N
Ô

M
IC

O
 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

10
51

0 
-  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  

É 
R 

O
O  
tCi 

O O O 

fV 

g 0
4
.1

2
2

. 0
0

0
4
.2

0
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
o

lh
a  

de
  P

a
g

am
en

to
  

04
.1

22
. 0

00
51

0
2

5
 E
qu

ip
am

en
to

s  
e

m
  G

er
al
 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

ro 

(LD)  (. 
o o 

04
.1

22
.0

00
5 

0
4

.1
22

.0
00

4 

1 

P
H

E
V

E
I 
F

U
R

A
  M

U
N

I C
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

:W
4
4
:1

84
 N

I N
itZ

e
ltá

  
kyl l

f
i■I

N
11

1
2
10

•2
1
1

■
P

IN
NI
T

I
P

li
-~

 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

3 

ci 
o 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

0
4

.1
22

. 0
00

4
 

04
.1

22
.0

00
4.

20
19

  M
a

n
ut

e
nç

ão
  d

a  
F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

[4
:4

4=
{•1

1 •
1
~

T
il
i  

a
lk

lig
12

10
1~

1
1
#
1
.1

=
~

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

0
10

52
0  

-  
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 IN

D
U

S
T

R
IA

,  C
O

M
E

R
C

IO
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

R o 
5 

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a
:  

01
05

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

  D
E

S
E

N
V

O
LV

IM
E

N
T

O
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
 

o 

o o 8 8 o o 8 ó 8 E 8 
cr o o o cs-  o dd"O coco o oo o o oo o o o to o o o 
• r-: 	cd c=3 co 
r) 	

CD 

• 

O O O 0 
C)
) cn e- 

o o* O 	o 
c., 	O 0 0. g g 	,53  
Ro o o 0.  O em

e 0 g g eà O O oo o g 2 	N. N: r•- oó cd Cd 	03 
-0
0 M  
 cp r, CD CD V3  

:2 

Q 

o 
O 
S I0

0
I0

0
,0

0 

ett 

1• 

1 

g g 



*:
41

z te
l
 

NT
  [
9

~
 

   

 

IT-á
ik

if
fl

ti
tla
i
~

f
f
i
r
1
=
~

 

O
rg

ã
o
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
a

d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
0

10
6  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

06
10

 -
  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  

     

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  

A
N

E
X

O
 6

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E
x

er
cí

ci
o  

d
e  

2
0

1
7
 

2 

2 
E 

r. 
2 

2 

1E 
cc 

E 
JJ 

000 	o  o eo o 
000 o o O o O 000 
O o O O O O O O 	O 
0000 o  o o g o 

c o o 	o oo oco 
%c; tf) 14-3 O O Lri O O r. 	rj 3  0, CO 	O O 
AI O CD

CO 
 ,-, c0 At At M- 

O A.• 
I- 

1
.3

9
6

.0
0

0
,0

0
 

A
ti
v
id

ad
e

s  

0 0 O 	 C0 

D ci-  O 	 8 8 	E o-  o 0 o o 	 o 0 
O o o 	 0  PI 0. c? e 
•t- c; O 	 o alp  
o co c0 	 (I Lr; A. .A. 4-• ch 
'AT 	 At 4i- ,d- +ti- 

00000 o 
oo.  moco 

8 d o o 0000 R0 0000 
o to tf) 	O[ti 

o
00 O O 
cnocr),-co 

O  

r,  

o o
o  

tt 

o 

0 4
.1

21
.0

00
6.

10
19

 D
es

ap
ro

pr
ia

çã
o  

E  

76 o 
.60 

E co 
W 

o o 
O o > -o o 

1,  a)CD 
o 

O cc 
(2 

E*  
E 

m ro 
.(1-7 

ã 	
O. 
E 

a. 
o O 
cd o o 

O c? 
t".• RJ 

At At 
O O 

(Da'  
E 

2 
11), 

"8  
É 

92  !I 
`c§i  ã g 
N N 

g g g 

O 
c 



o 

0000 0 0 o3 
dOOOOOO1 oo 000 o o oo o oo oo 

ui Lri Lri cri cri cri 
coe/  Cã c7) 

1 

A
ti
v i

d
ad

es
  

O O C, O O O O 
O Cl CD O Os.  O 0 
cr O Oo o o o oco o  o o o o o o o 

ui  ui Lri cri cn cti 
03 03'.  (73 	"' 	

• 

o  
O 

É" 

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
17

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

 6
 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
01

06
 -  

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

TO
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
06

20
 -  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 P
R

O
JE

T
O

S
 E

 O
B

R
A

S
 P

U
B

LI
C

A
S

 

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

er
al
 

04
.1

22
. 0

00
4.

2
0
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

e n
to

  

04
.1

22
.0

00
4 

3 

§. 

ri 
o 

7
4
a
.[
•
3
1
~

  
h
Ig1

.1
1•

41
:1
01

1:
11
1

5T
M

N
II

M
P

re
fiT

tY
2 



E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
1
7
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
  -
  A

N
E

X
O

 6
 

04
. 1

22
.0

00
4.

20
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

er
al
 

.S1 

.2 

04
,1

22
.0

00
4 

2s à 

~
N

I
!~

 
11

1
.1

 P
 •

:  P
  N

D
A

M
  N

H
A

N
  eT

•T
t7

2  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
06

30
 -

  D
E

P
A

R
TA

M
E

N
T

O
 D

E
 L

IC
E

N
C

IA
M

EN
TO

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
01

06
 -

  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

TO
  

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

BA
  

0 00000 O  O §§ 00000 Oull 
d. 0 0 00001 
00 O 00  0 1  00 0 00 O O I   

-a N N N Ch 0 Cr) a) 
 

O 
1- 

1 
o o oodoo 0000doo 

ooddddd 0000doo 
t R 0. 0  gg go a  N. r•-: 	r-- -a 	cs, CM CM .- ,- l- 
t0 	o) a) a) 

:2 > 
..o 
ct 

12 

O 

11 

g 2 

E 
JJ 

1. 
L) 



1
.0

1
5
.0

00
,0

0 

1
.0

1
5

.0
0

0
,0

0
  

1
.0

1
5
.0

0
0
,0

0
 

o  

■ 
o 

(0 

72 

4
N

a
;t
g
lN

lj
c
 

 
T

 I
 
IC

IP
I e

:  P
 N

D
A

M
 •

N
H

A
N

  A
B

  •
 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E
I
 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri
a

:  0
1
0
6
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
E

 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

  

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

6" 
o 1

.4
6

2
.0

00
,0

0
 

1
.0

1
5
.0

00
,0

0
 

1
.0

1
5
.0

00
,0

0
 

1
.0

1
5

.0
0

0
,0

0
 

0 0 0 
0.  O O 
O 0 O 
O O O 
O O O 

4 4 

o 

<
LF 

	

75 '0 	
I 

Cl) 
O 

1(13 

E)  

o c (1) 
1,  (u -o 

E 
g 'a  

o 
t.  „, c- 

... o ..(2 rj 	2 
O .co 

ig a., 
Oo  .-2 `g E 

1 
c < e -o 

2 	E °3  al -c tn á

▪  

n,  
I 

il' 	

I 'ar Ir 5 

to co co .0 cp 
0- 0- 	< O 
C C c :=C t gi 

o 

O V2. 

	

O 	 0 

	

CM 	 NI 
ai g .i#:  

I . 	.... 	
o 

	

c, 	c, c, 
. . 

,0 

•E .,... (.... 	,.. .-., ,{. 	U 1 
Z `1:o 	o .,:igÉOS 



1
.3

4
3

.0
00

,0
0 

1
.3

4
3

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

4
3

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

4
3

.0
00

,0
0 

1
.3

43
.0

00
,0

0 

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

I T
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
a d

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
0

10
6 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 P
LA

N
E

JA
M

E
N

T
O

 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

10
65

0  
-  

D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 A
Ç

Õ
E

S
 F
U

N
D

IÁ
R

IA
S

 

o 

w. o  

o 

g 

ti 

O 

'W
  I  W

-1
 g

 -•
 [
9
~

 
T

 ■
 • 
10

:  
P

IN
D

A
N

I 
N

H
A

N
  A

  -
  

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

0 O O d O_ o o o.  
o 
o o o 
0 0 0 
c+3 	ci 
• te.  

O O. t) 
O (:). 
0 0 d 
0 0 0 

O C:),  C)  
• ei 

t- 
• e- I- 1 

L
E
I
 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

o 
-J 

CI 

2 

CD o 

E 

E 



*
".4

4 
tte

lte
ll e

~
tr

  
a
ll

■ I
te

llg
tol
lá

ln
á

T
A

M
=

N
e
rl
iM

  

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
1

7 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

I C
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O 

88 o o o o o o o o 
o o ci.  O O O o 

o o 00000 
0000coo 
ai cci N: N: (7)  Lri cD  

7o" 	
Lco Lr) 

00000 
oco° 

g 
ci 

o o 
O 
 o 

o c000 
ri ri r--: r- ca  4. e- LA LA lA  

(1) 

o o 
OO  
co 

o o 	o o 
o o 	o o 
o ci 	O O 
o o 	o o 
R o 	O o 

N In ui 	 In Lti 

2 a) 
2 
o, 

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á
ri
a
:  

0
1

0
7

 -
  S

E
C

R
E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
c
u
to

ra
:  

0
1

0
7

1
0

 -
  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

  S
E

C
R

E
T

Á
R

IO
  

D
e

sr
  

5
.1

0
2

5
 E

qu
ip

a
m

en
to

s  
e

m
  G

e
ra
l 

1 



0
4

.1
2

2
.0

0
0
4
.2

0
1
9
 M

a
n
ut

e
n

çã
o

  d
a  

F
ol

h
a

  d
e

  P
a

ga
m

e
nt

o
  

g 
1 

th 

D
e

sp
e

sa
s  

co
m

  p
e

ss
o

al
 

o 
to 

E 

▪ tà 
o 
N 

o o 
o 

04
.1

3
1
.0

02
4
  

0
4

.1
2

2
.0

0
0

4
 

C7, 

o 

:1
_1

:Z•
ÌC
•j

C
•I

W
I17

lt
l  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

O 
c> 

O 
Lu H z 
Lu 
O z 
cr 

o 
(.9 
w o 

Lu 

(/) 

oo  

U
n

id
a

d
e  

E
x
e
c
u

to
ra

:  
0

1
0

7
2

0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 C
O

M
U

N
IC

A
Ç

Ã
O

  

O
rg

ão
:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
  P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n

id
a

d
e  

O
rç

a
m

e
nt

á
ri

a:
  

o 
1.• 

1
.7

2
4
.0

0 0
,0

0
 

oociocoo 
000, 00 o 

o Õ 	o O cî  
000000 g a . o 
ai ai ai ui ui Lei ai g 
C» O al (V Ni Ni 0 

t.r) o co co o o Lr) 	r4.  

O O 
0 O 0 

o  Cir O 
+0 O O 

O 0 0 O 
4 a) ai ai cri 

O a) a) 
N: ca. Sa (.0 
•e• 

7.5" 
<C 

q. 

1
.0

2
5

.0
0

0
,0

0
 

N 
o 

12" 

2 

o 

O 	(Ni 

O 2.) 



w 
L

E
I O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

  6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

LI
A

M
U

N
H

A
N

G
A

B
A

  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

  
04

. 1
22

.0
00

4 

ÌO 
o 1- 

o b 41) coco o_ CD C 0 
• O O O 5 88-.  O  0 0 0 0 8 cR  g 0 0000 
te, es cocosi NI  
co co co co 0) O) 02 	00 
irs 1,- I,. N- 	cr) 

	

8 	0 0 0 	0. 0 0 0 0 
8 0  0 0 cs  8  0 0 

./
et 0. c). 0© 
co g co (ci ts. 

3 	N- 	
N- o co co to co • N- 	N- ro c., 

> V. 
< 

0000

0  

g 
g § g ,g 

c2. 

	

ei 	Lti 

o 

o 

"g) 
o_ 

íú 

á. 

o 

04
.1

22
.0

00
4.

20
1

9
 M

a
n

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

a
m

en
to

  

F- 

O 

• 

ã 
w
2  
w 

O 
2 
Lu 

o 
• "C9. 
• e  (D 

is o 
N'  

o 
co 

O 	
.-g 

g :e 

o 

o 
?á g 

• g g 

E 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

~
1
X

te
llq

#
1

/1
 

  

 

I
'
 

IP
IO

:  P
IN

D
A

M
 N

H
A

N
  A

S
 • 

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a
m

en
tá

ria
:  
0

10
7

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 E

 IN
T

E
G

R
A

Ç
Ã

O
  

     



000000doe 000000000 b to 
ddciddOo- k oo o o o0o o 

8-1 oco o (73 o o c!tn 
ai ai csi 	a) cri 	u-i 

o (,) 
NNNN 01 cr, 	

(-4-) 

O 	 8 	ã 

o (go 1! !

R°  
o c' c' 

0 o o o_ 

QI  
-000oo 

N N N CN 	Cb 

> '4 

0 0 0 
C":":":5 

o 
4. 

o 

gt 
u 

o aN  111 

1 

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
1

7
 

 

1
~

Ig
N

~
tk

i 

   

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

   

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri
a

:  
0

1
0
7
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

  

0

10750 

 - 

 DEPAR

TAMEN

TO 

DE 
LIC

ENC

IAMENTO AMB

IENTAL E URBAN

ISMO 

o o 

fY 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

D
A

B
A

 

  

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
N

A
N

G
A

B
A

 

  

       



E
xe

rc
i=

  d
e
  2

0
1
7
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

1. '
N

e
l-

t1
1
 U

N
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

D
e

sp
e
sa

s  
co

m
  p

e
ss

o
a
l 

0
4
.1

2
2
.0

0
0

4
.2

0
1
9
 M

a
n
u t

e
n
çã

o
  d

a
  F

ol
h
a
  d

e
  P

a
g

a
m

en
to

  

04
.1

2
2
.0

0
0
4
 

o 

OO 
 000 o 0000 o eq, 

gcro O O cro dOc5 
o o o o o 0 o o 0 

0000 0 00 0O 
cci tr; Lo Lei cs; t 22 

to (i) c.C) CD N N C•J 	 ze

- : 

 
0') C") cn c c f 

0 0 0 0 0 
O C!. CD 0  R. R. o o OO8 8 0 0 0 0 o o o o R O O 
O 0; 0;  
<0 in A A  C) 1

• 

.• 4...  

ai ai d5 cri 	en 
O 

1.)"  
o. 

U
n

id
ad

e
  O

rç
a

m
e
nt

á
ri

a:
  

o 

w a a w a o 

0 
cr 
o_ 

L> 0 < 
rr 

0 
w 
z 
LL.1 

Ci)  
Z Z 
w

>  
LIJ  

w C 0 
Z 

X W 

F— 
W 

fr 
C.) < 
LU X 
C/) L.LI 0 
N. 	I 	■ffl o 
5 (r-- 

! 
c' 

o 

• 

•E 
,E E 

"

w  

4,z 

a) ▪ t)  

a g 
• ásm 3 N i N N 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

W
il-
W

re
lr
e
~

 

 

 

LII
:A

7I1
TiP

Ill
W

rr
ef
l=1

2  
h

1
M

1
M

1
;IN

: 

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

    



49 

1 .  

o o o o oo 
O 

O O o 
CO o 
OO O 
N C.1 N 

o 
o 
O 
o 
o 
LO 

o 
o 
o o 
ui 

o c, 

o o 
O 
N 

O O O 0 0 

	

0  r. . 	. 0, 

	

0 . . 	0 g 8 . . . 0 . 0  

	

,r; es Lri 	LO In 

	

.,-. 	,-- .4.- 
43 

00 O O 
0 O 

g o o o oo 
N ui tri t!7 LO  

.R0  
"B' 
Oc 

O 
o 
O 

o 

co 18
.5

41
.0

02
3.

10
25

  

18
.5

41
.0

02
3.

20
38

  M
an

ut
en

çã
o  

do
  M

ei
o
  A

m
bi

en
te

  

o 

E
x
e
rc

íc
io

  d
e

  2
0
1
7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

07
70

 -
  F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 D

E
F

E
S

A
 D

O
 M

E
IO

 A
M

B
IE

N
T

E
 

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
01

07
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

  E
  IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

 

O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

o 

=
m

a
r.

 	
A

B
 • 



ro 
o 1

.3
0

5
.0

0
0

,0
0

 

1
.3

0
5

.0
00

,0
0 

1
.3

0
5
.0

0
0

,0
0

 

1
.3

0
5

.0
0

0
,0

0
 

1
.3

0
5

.0
00

,0
0

 

1
.3

05
.0

0
0

,0
0 

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
1

7 

P
K

tl
-t

I  '
U

N
A

 M
U

N
I C

IP
A

L
 U

t
 P
IN

U
A

M
U

N
K

A
N

U
A

LI
A

 

4:
4 

ag
re

llo
W

le
irá

  
IP

IO
:  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
 A

B
 • 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri
a

:  
01

07
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 G

O
V

E
R

N
O

 E
 IN

T
E

G
R

A
Ç

Ã
O

  

D. 
O 

1É1 

ã 
4- 4- 4- 
C O no o to o 

tD cd 

N o O 2 
Cs4 NNNF, 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1

0
7

8
0

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A
G

R
IC

U
LT

U
R

A
 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

04
. 1

22
.0

00
4 

g 

00000e 0000

00 	
0 0 

 0c; 0
o o o o 

O O C1 O 
to Lri O 

en cn Nh. 

O 0 
o 0 
0 0 
0 0 

tri 
c 0 0 
n 	cn, 

:0 

O 0 0 
Ct O 

r 	(-•1 

o O 
0 0 
cl 



uai 

o 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
0

10
7 

-  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 G
O

VE
R

N
O

 E
 IN

TE
G

R
A

Ç
Ã

O
  

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
07

90
 -  

D
E

P
A

R
TA

M
E

N
T

O
 D

E
 TU

R
IS

M
O

 

04
.1

22
. 0

00
4.

20
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

D
e s

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

in
is

tra
ç ã

o  
G

er
al
 

c 

.■ 

04
.1

22
.0

00
4 

'4
:4

1:1
• N

*1
19

~
  

P
IO

:  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

  A
B

  

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
1
7

 

LEI ORÇ

AMENT

ÁRIA ANUA

L - 
 

ANEXO 6 

a 

a 

z E 

11 
2 

2. 
eif 

E 

E 

E 

Y
L 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 

o o o o  o 0 o o o s  o o o o o o o o 

s
cr d o O cr d d d d 2: • oo O  O 000 O o  	o o o o 5- 
cNi csi csi c■i agi  c.) c, ui etii 7.0 0000m 0 
O C') es, C) 

)2  

0 0 c::,  o o o O o O O o 
cr o d d 0 

iç
0 0 0 0 0 
R o 0  ° R 
<V Ni  	02 
00 o o 02 	gg 

ta t'IM Cl  
:12 > v.r. 
ct 

O 

@ g 8 g 
g g g 

Lci cr
g

i td 



`
e
~

 
iJi
il
l■
IL•

11
210

1:
11

.1
.T

IW
W

1=
=

 

Li 
o 

O O O O o cpo 
g c"  ddO 00000 
O d O O 

o  

Ativ
ida

des  

o 

o_ 

o o o o o 00000 
O O O O O 
0 o 8 o  o  o  o oo 
O dddo 

o 
O
O  

O o 
o 

U
ni

d
a d

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
01

07
91

 -
  D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
  D

E
 T

U
R

IS
M

O
 / F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 T

U
R

IS
M

O
  

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  

01
07

 -  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 G
O

V
E

R
N

O
 E

 IN
TE

G
R

A
Ç

Ã
O

  

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

2 

P
ro

m
oç

ão
  a

o  
T

ur
is

m
o  

23
.6

95
.0

01
8 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

LEI 
O
RÇ

AMENT

ÁRIA 

 ANUAL - 

 A
N
EXO 

6 

E 

z 
z
E  

.J 

E 

LL 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

 



o o 
o o g 

13
0.

00
0,

00
 

44
7.

00
0,

00
 

:4
31

~g
reW

ill
iti

 
h
IM

IM
Iã

to
ll
i
a
l
"
T

P
U

IM
M

T.M
11

 

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
17

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
01

08
 -  

S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
  E

  S
E

R
V

IÇ
O

S
  

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  
0

10
81

0 
-  G

A
B

IN
E

TE
 D

O
 S

E
C

R
E

TÁ
R

IO
  

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

3 o 

o o o • cs.  
o 

o o o o o 
o o o 
• N: 
to In 

§ O O 
o co o o o o 

c: 	cl 
o o oo o o o oo 

O o O 

P. 	r-: 	d o r.) 
to .4- 

ei 
o 

04
. 1

22
.0

00
4

 

04
.1

22
.0

00
4.

20
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

04
. 1

22
.0

00
7 

o 
c 

o
o  
9, 

o c.›. • 

aZi -ó 

ge 

so 
o E 
o E 

-o 

-É or9 
< 

*1- o o csJ 
ti 

 o 
csi 
Cs1 

04: 

c'15 o 
A 

O E o 

co 

a 



O 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

7 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

O
rg

ão
:  

0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
n

id
ad

e  
E

x
e

c
ut

o
ra

:  
0
1
0
8
2
0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 V
IA

Ç
Ã

O
  

U
n

id
ad

e  
O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a:

  
0

1
08

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
  

9
.2

7
1

.0
0

0
,0

0
 

9
.2

7
1
.0

0
0

,0
0

 

D
e

sp
e
sa

s  
co

m
  p

e
ss

o
a
l 

0
4

.1
2
2
.0

0
0

4
  

04
.1

2
2
.0

0
04

.2
0

1
9

  M
a
n
u

te
n
çã

o
  d

a
  F

o
lh

a
  d

e
  P

a
g
a

m
e
nt

o
  

9
.2

7
1

.0
0

0
,0

0
 

o o 

0 . 

o 

g 
•ej 

Oi 9
.2

7
1

.0
0
0
,0

0
 

1 
•.r2 

3 • 

o 

1 
R, 

1 
5 

5 

8 o
8  
LCY 

1
.5

0
8

.0
0
0
,0

0
  

t.
so

ac
to

o,
na

 

9
.2

7
1
.0

0
0
,0

0
 

1
.5

0
8
.0

0
0
,0

0
 

9
.2

7
1
.0

0
0

,0
0

 

1
1

  
IP

IO
:  

P
IN

D
A

M
C

N
H

A
N

  
A
B

 



D
e

sp
e

sa
s  

co
m

  

oo  

0
4

.1
2
2
. 0

0
04

.2
0

1
9

 M
a

n
ut

e
n
çã

o
  d

a
  F

ol
h

a
  d

e
  P

a
g

a
m

e
nt

o
  

ct) 
o 

1
5

.4
5

2
. 0

0
08

 
L

im
pe

za
  P

ú
b
lic

a
  

1
5
. 4

5
2
.0

0
0
8
.2

0
1
0
  S

e
rv

iç
o  

d
e
  L

im
p

e
za

  

S
e
g
u
ra

n
ça

  d
o

  C
id

 
1

5
.4

5
2
.0

02
6 

1
5
.4

5
2

. 0
0
2
6
.2

0
3

4
 F

o
rn

e
ci

m
e

nt
o

  d
e
  E

n
e
rg

ia
  E

lé
tr

ic
a  

CO 
ti 

1.0 CO 
C4 NI 

o 
o o. 

T
ra

n
sp

o
rt

e
  R

od
ov

iá
rio

  

A
d
m

in
is

tr
a

çã
o

  O
b
ra

s  
e

  S
e
rv

iç
os

  
26

.7
8

2
. 0

00
7 

2
6

. 7
8

2
.0

0
0

7.
2

0
3

3
 M

a
n

ut
e

n
çã

o
  /
 T

ra
n

sp
o
rt

e  
/
 O

fic
in

a
  

o 

o 7
.3

4
7

. 0
0
0
,0

0
 

7
.3

4
7

. 0
0

0
,0

0
 

7
. 3

4
7

.0
0
0
,0

0
 

7
.3

4
7
.0

0
0

,0
0

 

6
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
  

3
.0

0
0

. 0
0

0
,0

0
 

3.
0
0
0
.0

0
0
,0

0
 

3
. 0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

3
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

6
.0

0
0

. 0
0
0
,0

0
 

1
6
.0

0
0

. 0
0
0
,0

0
 

1
6
.0

0
0

.0
0
0
,0

0
 

3
2

.8
2
7
.0

0
0
,0

0
 

*
A

 a
g

re
i C∎

_~
 

P
IO

:  P
I N

D
A

M
•N

H
A

N
  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
17

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
UN

IC
IP

A
L  

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a

m
e

n
t á

ri
a:

  
0

1
0

8
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 O

B
R

A
S

 E
 S

E
R

V
IÇ

O
S

  

U
n i

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0
1
0
8
3
0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  D
E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
 M

U
N

IC
IP

A
IS

 

O
rg

ão
:  

0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

g cD o c erj ou o ao o el o 
cr o OO.  o o 

o o 8 8 o o o o o 
O o ti 	O 

csi 
N 

A
ti

v
id

ad
e

s
  

o o o o 
8 8 
g g 
n: 7

.3
4

7
.0

0
0

,0
0

 

7
.3

4
7

.0
0

0
,0

0
 

ato  
o 

/6
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

1
6
.0

0
0
.0

0
0

,0
0
 

6
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

6
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

3
.0

0
0
.0

0
0

,0
0

 

3
.0

0
0

.0
0

0
,0

0
 

3
.0

0
0

.0
0
0
, 0

0
 

3
.0

0
0
.0

0
0
,0

0 

3
2

.7
9

7
.0

0
0
,0

0 

1 

o 
%)'2 8 8  

000
p M M r, 

o
o
o  
o

o  
(,) 

o 
o 
o 

Vl 

O 

o 
C) 



2
.6

2
5
.0

00
,0

0
 

2
.6

25
.0

00
,0

0
 

2.
62

5.
00

0,
00

 

2
.6

2
5

.0
0

0
,0

0
 

2.
62

5.
00

0,
0

0
 

2.
6 2

5.
00

0,
00

 

Ex
e

rc
íc

io
  d

e  
20

1
7
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
EN

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L 

-  A
N

E
X

O
 6 

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  
01

08
 -

  S
E

C
R

ET
A

R
IA

 D
E

 O
B

R
A
S

 E
 S
E

R
V

IÇ
O

S
 

0
10

84
0 

-  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
  T

R
Â

N
S

IT
O

  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

0
4

.1
22

.0
00

4 

04
.1

22
.0

00
4.

20
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
o

lh
a  

d
e

  P
ag

am
en

to
  

4
-4-
4

=
l4

r•
ir

e3
W

IN
  

iTi
II

J
iJ

t P
 • :

  P
 N

 D
A

 •
N

H
A

N
  A

B
  • 

PR
O

G
R

A
M

A
 D

E  
TR

A
B

A
LH

O
  

o o o o o o o R.  
o d o o o o o o o o 
ui In tri u7 

3 

d. 
O 

z 

z

z z E 

❑ E 



1.
09

0.
00

0,
00

.  

g 

1 1.
09

0.
00

0,
00

 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n i

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  

01
08

 -
  S

E
C

R
E

TA
R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
  

U
ni

da
d

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
01

08
41

 -  
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 T
RÂ

N
S

IT
O

  / 
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 T

R
Â

N
S

IT
O

 

CO 
h 

tO 
N N 

a 

Tr
an

sp
or

te
  R

od
ov

iá
rio

  

T
râ

ns
ito

  M
un

ic
ip

al
 

26
. 7

82
.0

02
2 

26
.7

82
.0

02
2.

10
25

 

26
.7

82
.0

02
2.

20
42

  

C
IP

IO
:  
P

IN
D

A
M

 N
H

A
N

 A
B

 

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
17

 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
A

U
N

IU
IP

A
L

 U
t
 P
IN

U
A

M
II
N

H
A

N
G

A
IS

A
 

o o o o o o 
O O O O 

0000 o 
o o o o o o o 0 0000 
ó ó c;O ,ri O 

3 rq 	
c., N CO 

O ..-- 
1- 

CD O 
O O 
ci 
O 
O 

O  
0 

O 

00 OO c o 0 o 
O o o o o o  O o o o 

o ocCOO 
O 

N N CN CN 

1
 

1.
51

0.
00

0,
00

 

1.
51

0.
00

0,
00

 

1 

ei 
o 



1
. 8

3
0
.0

0
0

,0
0 

1.
8
3
0
.0

00
,0

0
 

1.
80

0.
00

0,
00

 

1.
9
0
0
.0

00
,0

0 

4
.5

82
.0

00
,0

0
 

4
.5

82
,0

00
,0

0
 

1
.5

14
.0

00
,0

0
 

1
.5

1
4

.0
00

,0
0 

1
.5

14
.0

00
,0

0
 

1
.5

1
4
.0

00
,0

0 

04
.1

22
.0

00
4.

20
19

  M
a

n
ut

en
çã

o  
da

  F
o

lh
a  

de
  P

ag
am

en
to

  

04
.1

22
.0

00
7.

20
08

 M
an

ut
.  d

a
  A

dm
.  d

e
  O

br
as

  e
  S

er
vi

ço
s  

o 

o 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

O 
o 

04
.1

22
.0

00
7
 

04
.1

22
.0

00
4  

C 

O O o O 

	

.l. 	I... 

1"-- 	N.: 	h.: 	 I"- 
co 	co 	co 	 co 
O O O O 0 O O O O 

	

O O C'. 	O O O O 	0 
("Si CÁ 

LC) LO LO LI) LC) LC) LO  LO L() LO LO 
.4: .4" '4" ".4: '4" '4" "4" nt-  cl-  •kl" <t, 

th to Lri ui L() L(i Lri  LO  ui tf -5 LO Lr) 
4- 

1
 

1
 

A
dm

in
is

tr
a
çã

o  
O

br
as

  e
  S

er
vi

ço
s  

1
 

P
ar

qu
es

  d
a  

C
id

ad
e  

S
er

vi
ço

s  
U

rb
a

no
s  

13
.3

92
. 0

00
7.

10
28

  

e 

to o or 

a) 

O o o 

co
ti 

 O O 
csi 

7.
5

12
.0

00
7.

10
14

 C
an

al
iz

aç
ão

  e
  U

rb
an

iz
aç

ão
  d

e  
C

ór
re

g
os

  

5.
45

2.
00

07
. 1

02
2
 M

ur
os

  e
  P

as
se

io
s  

5.
45

2.
00

07
.1

01
0  

A
m

p
lia

çã
o  

e
  M

an
ut

.  d
e  

In
st

al
aç

õe
s  

4
:4

1 
ai B

119
1
1
~

  

  

 

I
 	
'
 

O
:  

P
IN

G
A
M

 N
H

A
N

  A
B

 

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri
a

:  0
1

0
8

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 O
B

R
A

S
 E

 S
E

R
V

IÇ
O

S
  

    

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
  6

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

et 
Q 2 

 2 2
E  
cà 

5 
2 

a
ã 

u. 
u. 

o 

o 0 o o 
o 0 o o 
ei-  õ o-  co 
o 0 o o 
O O o o 

r-
co 

(O   (O !..  
Ni 

O o o co 0 
O co o CD 
O-  O-  O-  d d 
0 O co C) 
O O O C) 
(O CO O O co 
O) CO LO c") c") 
N N LO 

o o o co O 
o 0 00 0 
o-  o 0 co co 
o o 0 0 0 
o 0 o 0 0 

e:t; c, ó co 
co M co co Lr) 

2.
  

O O co co 
0... o o o 
O O co O 
0 O co o 

-E 9 	
: 

co co 

O o 
N- N: 
CD CD 

C•i  

o 

4
.5

8
2

.0
0

0
,0

0
 

4
. 5

82
.0

00
,0

0
 

co O o O o 
O o o O o 
00 o- O 
to co co O 
O O o o o 
O ai O O O 
• N 

co L() 

1
.9

00
.0

00
,0

0 O O 
(;) 

O O 
0 O.  
CO 0 
CO 
CO CO 

CO 

1.
83

0
.0

0
0

,0
0 o co o o co co 

cot:500o 
0• 0000 
000000 

0  

Oco 
co  
Odd0O 

Lr) 
O 

o 
O
o. 
w 

o 

cf) 
O 

Lu 

CC 

O 
w 
o 
O 
H 
et 

2 z = o 
c) !a 

Lu 11. 
O 
2 

O 

Lu 
2 

•uz "E! 
o 

co 
o 

O o 

2 
o 
01 

,,s 	
NN 

 
o 
'E 

3 á d. 



E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

LE
I 

ORÇ

AMENT

ÁRIA 

ANUAL - 

 

ANEXO 6 

CO 

z  

CD 
a 
z  z 
Lu o 

a

▪  

. 
2 z
E  

R 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
RA

B
A

LH
O

 

 

17
.5

12
.0

00
7.

10
15

  R
 

O O O 
O O o 
O O O o o 0 o o o 
O O r.; 

Lr) 

o 
o
o  o 
R 
ao 

 

lV 

O o o O 
O O er o o g O o 
O O N 

tÓ 

o 
O
O  



.4
_4

~
1~

 
in

ir
ur

su
lim

a e=
  

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
R

E
I -E

IL
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
  -
  A

N
E

X
O

 6 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
09

10
 -  

G
A

B
IN

E
TE

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
0

10
9 

-  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 FI
N

A
N

Ç
A

S
 

00 oo co o g.  00_0 o o  o 
do o oo 
8° 0 o 0 o o o o o g 8 o 
Ó cd ri ri ui ui Ni NI 

-a 
o 

0 0 0 0 	; i gw:  ; 0.  O.  O o 
o o O O o o o o ffi roo o o 

e1/41 	rd heS as Kl cd ri ri 
tIs o rt ;7- ; r-  Z ; 	 44 
?3  ; 1.1 
cE 

0 O 	0 0 00 	o o 
00 

CJ 8 	o o 
cs, 

N ir; Lo 

o 

tó 

o 

ev 
F 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

04
.1

22
.0

00
4.

20
19

 M
an

ut
en

ç ã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

A
dm

in
is

tra
ç ã

o  
G

er
al
 

04
.1

22
.0

00
5.

10
2

5
 E
qu

ip
am

en
to

s  
em

  G
er

al
 

o 
2,  

CNI 

a a 04
.1

22
.0

00
4 

04
.1

22
.0

00
5 



o o O O 
O O 

1.
2

0
0

.0
00

,0
0

 
Ó

 
	

r- 

O O 
o o o O o 

O O o o 

2.
2
0
0
.0

0
0

,0
0 

2.
2
0
0
.0

00
,0

0 

2.
2

0
0

.0
0

0
,0

0
 

7.
90

8.
00

0,
00

 

2.
2
0
0
.0

00
,0

0 

1.
7
3
9
.0

0
0

,0
0 

1.
7

3
9

.0
00

,0
0 

2.
7
6
9
.0

0
0

,0
0

 

1
.7

3
9

.0
00

,0
0
 

2
.3

8
1
.0

0
0

,0
0
 

2.
7

6
9

.0
0

0
,0

0
 

o  1- 4
.5

0
8
.0

00
,0

0 

o 
o
o
o  
o 
ffi 

2
1

6
9

.0
00

,0
0

 

2_
3

3
1_

00
0,

0
0

 

1
.7

39
.0

00
,0

0
 

1
. 7

39
.0

00
,0

0 

2
.7

69
.0

0
0

,0
0

 

5.
20

8.
00

0,
00

 

1
.7

3
9

.0
00

,0
0

 o o 
o o o 

o o o 
o o o o 
0 o 
o O o i-- 	N. o 

1 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L

 -  
A

N
E

X
O

  6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

•

,~
1
4
1
,1

tk
it

l  
,Tii

gu
ire

ua
rm

ar
tim

inw
ry

w
re
m

tv
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

01
09

20
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

o o 
o

y
x 

O
rg

ã
o

:  
0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n

id
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  
0

10
9  

-  
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

  D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

04
.1

22
.0

00
4  

04
.1

22
.0

00
4.

20
19

  M
a

n
ut

en
çã

o  
da

  F
o

lh
a  

de
  P

ag
am

en
to

  

28
.8

43
.0

00
1.

2
0

0
6

 Ju
ro

s  
da

  D
ív

id
a  

C
on

tr
a

ta
da

  

R
es

er
va

  d
e  

C
on

tin
gê

nc
ia

  

99
.9

99
.0

03
0.

90
0

1
 R

es
e
rv

a  
de

  C
on

tin
gê

nc
ia

  

99
.9

99
.0

03
0 

o 

o 1- 

o O 
o 

o 

o 

Itg

rg  

1 

ro -g 

E 	9, 

*g. 

á 

Lc2  R 
{,3 	ij 
eJ g g 



1
.0

0
9
.0

0
0
,0

0
 

1.
00

9.
00

0,
00

 

1.
22

9.
00

0,
00

 

1 

o O 
O O g 

o 
o 
o 

ci d 
N 
N N wein  

e) 

cs) 	4* o 
o O 
N N 
<I' 	Lri 
o eg E g 	o 

Ü - - N O (..) Csi 

nt ',4' 	ni '4" '4' 
ià O 	O 0 CD 	t. 

E
xe

rc
ic

io
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  0

1
0

9
 -

  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
  

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  
0

10
93

0 
-  D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
  D

E
 LI

C
IT

A
Ç
Ã

O
 E

 C
O

M
P

R
A

S
 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

E 

É 
11 

3 
E 
E 

o 

1
.2

29
.0

00
,0

0 

1
.0

0
9

.0
0

0
,0

0
 

1
.0

0
9

.0
0

0
,0

0
 

4
:i
lt
ig

H
N

IK
a
h
 

iri
m

ig
u
L

  

•
 

•1
1

2
1

"1
,1

,1
=
~

 



1
.2

2
9
. 0

00
,0

0 

1
.2

2
9
. 0

00
,0

0
 

de
  P

ag
am

en
to

  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

04
.1

22
.0

00
4.

2
0
1
9
 M

an
ut

e
nç

ão
  d

a  
F

ol
h

 

04
.1

22
.0

00
4 O 

Li 	N 

g g  

o o  o o Ó  o 
o o O 
0 
o o o 
. c) 

Ni N N 
OO OCO  O c0 

A
ti
v
id

ad
e

s  

o 

o 
e 

1
.2

2
9
.0

00
,0

0 

1
.2

2
9
.0

00
,0

0  

1
.2

2
9

.0
00

,0
0

 

e 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

10
94

0 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A

R
R

E
C

A
D

A
Ç

Ã
O

 

U
ni

d
a

d
e
  O

rç
am

e
nt

á
ri
a

:  0
1

0
9

  -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

~
:
~

1
~

 
Ji
m

 
	

A
B

  



a, 

CD 
 c 

d_ 

04
.1

2
2

.0
00

4 

04
.1

2
2

.0
00

5 

04
.1

2
2

.0
  

4
:~

g
ri
w

u
rí

t
o
 

 
•
  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
2
0
1
7

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 
c>,  
iQ 

cc 
H 
cr) 

5 
o 

W 
o 

cr 
o 
L.L.I 

o 

C/) 

o 

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
n

id
a
d

e
  E

x
e

c
u

to
ra

:  
0

11
01

0 
-  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

U
n

id
a
d

e
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a

:  

00000 o o 0 d 
O dr  0 O 0 O  0 

O 
Ci 

Ó et  oo d 
 O  O  O  

O  0000000 
r-: 	Lri hn  

0 CD c0 co 

o 

A
ti

v
id

a
d

e
s

  

o is  00 o o oo_000 
O oO O o o°  o o o ca o o o o O 
C■I CV N n Lei 	eti 
CI) O) CO 00 
tp LI) Lr) tr) 

o O o  
O o d 
o. Lr) Lri 

E
yG 



o 
o o o 

1.
90

1.
00

0,
00

 

3.
73

2.
00

0,
00

 

1.
90

1.
00

0,
00

 

3.
73

2.
00

0,
00

 

5.
63

3.
00

0,
00

 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

A
t i

vi
da

de
s  

5.
63

3.
00

0,
00

 

5.
63

3.
00

0,
00

 

3.
73

2.
00

0,
00

 

3.
73

2.
00

0,
00

 

1.
90

1.
00

0,
00

 

1
.9

0
1.

00
0,

00
 

g 
ct 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

g 
.6: 

o ,2 
o c> M.; ,< < 

ce 
< H 

cn z 1.1 
CC U") 
I-- 

.2 5 
▪ a R 

t.= cp 	 kt oz( LLI 

	

Cl 	
o 

en 
LU 	 (1.) 	O 

	

Cl O 	 E 	,04 

	

1— 	 E)  < Z 	 a)as  
.0 

< 

	

cG 
2  
11.1 	 o_ co 	a) -c, 

	

F- cz 	O 

	

LU 1— 	 "o 	.ca 

	

Ce Cr 	 ("E, 
C-) 	7,-, (n .c Tts 

1 
o el,  

	

LU Q 	i.:". tn o ,- 

	

C1) Ui 	LL.  o =0 

	

Cl 	O 8 Cl.  
C6 C-5  •.' 

	

O 1 	1/3 O E -o 
.) ■ro • o 

O N 

	

— 	2 0, 	cã c -7)  12.  

	

ili O 
	CD • 
. '5 .,.. '5 -.: 

	

e 	ti) cá -§ á qes 	;,; 
e Ê 2 < 2 0.■ 
E 5 	 o) 	',1-  o 

	

to U 	 o 	CO 
12' 41)  

	

X 	 N Cl 
o 11.1 gr) 	 01:  2 0)  
-17 1:3 
"e3 "O .- 
CO A j 	,, 	

0 0 0 
0 O 0 
N N N 
N CM 

a) CD 

7 7 

	

E 'E 	 — H 5,-.2.  1 
ã 	si si si- o o o r...1 

,4
14

:~
N

W
3!7

ki
  

 

 

N
 C

 P
 O

:  
P

IN
D

A
  r

 •
N

H
A

  
• 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

   



o-  o O o o o  

o
to 0 

et 

cr) 

úi 

S
e

gu
ra

nç
a
  d

o  
C

id
ad

 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
2

0
17

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

04
.1

22
.0

02
6.

10
25

  E
q
ui

pa
m

en
to

s  
e
m

  G
er

a
l 

04
.1

22
.0

02
6.

20
04

 M
a

n
ut

.d
a  

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  d

e  
Ó

rg
ão

s  
A

fin
s  

3 o 

0 O O O O 
O go   
O O 
o O o o o goo o o o 
• ui Lr) ir) O a) o) o) 1

95
.0

0
0
,0

0
 

o o o 
o et c: o o o o o o 

c> c' o o o o o  

> 

o o o o c:).  e o o 

	

go c5 ci O 	O 
0 0 0 2 0 0 

cR 

	

s .‘; ui ui ui 	In 

g,,,, 
Y 

o 
O 

O 

o cr 

w 2 
O

o  
o a_ 
O 

O 
O t,.> 
▪ cÉ 

< 
• U) 
F- = 

• u„ < o  
n O 
< Z 
• W 
< 
L1J 

O < 
1.11 CL 
cn LLI 

o 

O o 
iti 5 
2 

E 
CT

O  

g E 
g g 04

.1
2

2
.0

02
6 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

W
ffi

LO
A

N
CI

ER
IL

 
I
 

 

 

L
PI

Z
IE

gU
JI

M
E

IT
A

M
E

W
IW

IN
If

fit
T1

1 

O
rg

ã
o

:  
01

  -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

    



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
17

 

To 
o 10

.0
72

.0
00

,0
0 

2.
22

1.
00

0,
00

 

2,
22

1.
00

0,
00

 

2.
22

1.
00

0,
00

 

7
.8

5
1.

00
0,

00
 

7
.8

51
.0

00
,0

0 

7.
85

1.
00

0,
0E

 

A
ti

vi
da

de
s  

10
.0

72
.0

00
,0

0 

2
.2

21
.0

00
,0

0 

2
.2

21
.0

00
,0

0 

2.
22

1.
00

0,
00

 

7
.8

51
.0

00
,0

0 

7.
85

1.
00

0,
00

 

7.
85

1.
00

0,
00

 

1 

LE
I
 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

  A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
 

'3 
o. 

o 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
DA

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  

01
10

  -
  S

E
C

R
E

TA
R

IA
 D

E
 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

  

U
ni

da
d

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
01

10
30

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
EN

T
O

 D
E

 R
E

C
U

R
S

O
S

 H
U

M
A

N
O

S
 

1 
E • 

04
.  

W
.1

1 
ae
ir

gh
l  
N

it
i  



o 0 o o 
d 
o o o o 
Ni 

O

• 

N- 

9.
7

0
0

.0
0

0
,0

0
 

8.
2
8
8
.0

0
0

,0
0

  

8.
28

8.
00

0
,0

0
 

1
.4

1
2
. 0

00
,0

0
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E 

-8 

4
3

4
 =1

• 1
1•

11
•3

1~
 

  

 

U
 C

 P
IO

:  P
IN

D
A

M
 N

H
A

N
  A

..
_

  

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
a

d
e
  O

rç
am

e
nt

á
ri
a

:  
01

10
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

  

    

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

At
iv

ida

des  

to o 

o 
o
o  
o o
o  
o 

a; 9
.7

0
0

.0
0

0
,0

0
 

8.
28

8.
00

0
,0

0
 

8.
28

8.
00

0,
00

 

1
.4

1
2
. 0

00
,0

0 O O 
O O 
O ci 
O O 
O O 
• ci 

O r-- ti  
1 

o 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

11
04

0 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 S

E
G

U
R

A
N

Ç
A

 

a 
1 

0
4

.1
2

2
.0

02
6 

0 4
.1

2
2

.0
02

6.
20

12
 O

pe
ra

çã
o  

e
  M

an
ut

.  d
a
  G

ua
rd

a
  M

un
ic

ip
al
 



g 

1.
21

9.
00

0,
00

 

1.
2

19
.0

00
,0

0
 

1.
2

19
.0

00
,0

0 

7.
21

9.
00

0,
00

 

1 

1.
2

19
. 0

00
,0

0 

1.
21

9.
00

0,
00

 
04

.1
26

 	
T

ec
no

lo
gi

a
  d

a
  In

fo
rm

aç
ã
o
  

04
.1

26
.0

02
7 	

T
ec

no
lo

gi
a
  e

  In
fo

rm
át

ic
a  

04
.1

26
.0

02
7.

20
94

  It
ra

nu
td

a  
A

d
m

in
is

tr
aç

ã
o

  d
e  

Ó
rg

ão
s  

A
fin

s  

T
ot

al
 

ff
e
l  C

e~
 

 
h1

11
,11

M
I2

Le
ff
itl

ik~
inr

all
-rt

ri
ef

iTt
V

 

L
E
I
 O
R

Ç
A

M
E

N
T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 
(.> 

C/) 
z 

o 
LLI 
o

o 

 O O 

10 

C 

g O 

o 
-o
cu  

:0  
E E 

01
10

50
 -

  D
E

P
A

R
TA

M
E

N
T

O
 D

E
 IN

FO
R

M
Á

T
IC

A
 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

FE
IT

U
R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

00 O O 
° ° 

o 

• 

o d.  d 
g o o o o o o 
• tri 	(0 

(-55 ti  ▪ L

▪  

S 
O 

A
ti

v i
d

ad
es

  

O O O O o 0. o 
o o O O 
3  o o o 

o CD 

I Lei 11-5 
CO (0 Cr) 
(C) Lr) U") 

N 
O 

a. 

ió 

ct o 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

04
.1

22
.0

00
4.

20
19

 M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

íã 

E 
5 

N 
N
N 

N  

g a a 



N 

a_ 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

O
rg

ão
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
01

11
 -

  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 S
AÚ

D
E

  E
  A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

  S
O

C
IA

L 

4.
50

0.
00

0,
00

 

5.
78

5.
00

0,
00

 

5.
78

5.
00

0,
00

 

4
.5

00
.0

00
,0

0 

5.
78

5.
00

0,
00

 

io 
o 4

.5
00

.0
00

,0
0  

10
.2

85
.0

00
, 0

0 

o o 

5.
78

5.
00

0,
00

 

5.
78

5.
00

0,
00

  

5.
78

5.
00

0,
00

  

4
.5

00
.0

00
,0

0  

4
.5

00
.0

00
.0

0 

4
.5

00
. 0

00
,0

0 

c. 
o 

E
xe

rc
ic

io
  d

e  
2
0
1
7
 

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

E 
z 

 z E 

a. 
E 

01
11

11
 -  

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 S

A
Ú

D
E

 / G
E

S
TÃ

O
 

E
sp

ec
ifi

ca
ç ã

o
  

oTo 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  

11
1.3

01
00

20
20

25
 M

an
ut

.d
a

  A
ss

i 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

10
.1

22
.0

00
4 

o 

o 

43
 a

g 
ro

i  Do
W

liT
an

  
IC

IP
  •
:  

P
 N

D
A

M
•N

H
A

N
  A

B
,  



5
.5

3
0

.0
00

,0
0
 o o 

oo  
o 

3
8

.8
1
8
.8

0
0

,0
0
 

o 7
.5

6
1

.0
0

0
,0

0 

3
1

. 2
5

7
.0

0
0

,0
0 

3
1

.2
5
7
.0

0
0

,0
0

  

3
8

.8
1
8
.0

00
,0

0
 

3
8

.8
1

8
.0

0 0
,0

0
 

A
ss

is
t.

  M
ed

ic
a  

A
m

b
ul

at
or

ia
l
 

10
.3

01
.0

02
0.

  

10
.3

01
.0

02
0 

10
.3

0
1
.0

02
0.

1
0
2
3
 P

o
st

o
s  

S
aú

d
e

  -
  A

m
b
ul

at
ór

io
/P

S
F

/R
ef

or
m

as
  

11
:1.

30
1-.

00
20

 

10
.3

01
.0

00
4.

20
19

 M
an

ut
en

çã
o  

da
  F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

4
.1

.4
;i

q1
41

,~
 

U
‘
 
IP

IO
:  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
  

A
B
. 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri
a

:  
0

11
1 

-  S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
E

 S
A
Ú

D
E

 E
 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L  

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

o o o o o o 
O 
o o o 
o o o, 
O O -kt g In tsa 

c  o 

Q
p

N
f 

8 8 
o 0. o  
•t-

C't fV  

5 V5 C15 
.42 
CZ 

3
1
.2

57
.0

00
,0

0
 

3
1.

25
7.

00
0,

00
 

o g o o 0 o o o o  
0 	g. o o-  tir 
o o a R 8 R 
8 hl ? 

LO 	 Lti 

o 
o 
o o 
O 

g 
cn 
to 
•14. 1

.5
99

.0
0

0
,0

0
 

1
.5

99
.0

0
0

,0
0

 o 0 o o oo 
O 0 
0 a. 
4 tr9 co 

g 

o U
ni

d
a

d
e
  E

xe
c
ut

o
ra

:  
0

11
11

2 
-  F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D
E

 S
A

Ú
D

E
 / A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 A
T

E
N

Ç
Ã

O
  B

Á
S

IC
A

 (P
A

B
)  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

e
ss

oa
l 

o 

E 
0 0 o 

O c:5 O 



4
:1

4a
gr

i b
ir

ei
tz

ah
 

P
 •
 M

•N
N

A
N

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

o oo o o o o 	c  ., o 
o o g çg g o O 
O O 
o o 	 o 
O O. "tÈ O s: S co o Q g 4$ -zt ,....,:r C37 e.) e, 

ei Lo 77
.2

40
.0

00
,0

0 

> 75
.0

80
.0

00
,0

0 

75
.8

33
.0

00
,0

0 

22
.1

29
.0

00
,0

0 

22
. 1

29
.0

00
,0

0 

53
.7

04
.0

00
,0

0 8 g_ 
c  g g 8  

A 

75
.9

80
.0

00
,0

0 

o 

R 
Ó o 8 ° o- o- o o o 0 o o 

o c; co o 
Cl.  arco  el 

o o 
o
o  
o 
o o 
N 
1 

o o 
o 

g  
g 

z 
o
E  
o z 
Er. 
o 

L.) 

o 

a. 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

U
ni

da
d

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
01

11
13

 -  
F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 / A

S
S

IS
TÊ

N
C
IA

 M
É

D
IA

 E
 A
LT

A
 C

O
M

P
LE

X
ID

A
D

E
 (M

A
C

)  

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  

01
11

 -
  S

E
C

R
E

TA
R

IA
 D
E

 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C
IA

 S
O

C
IA

L 

o 
1- 54

.9
64

.0
00

,0
0 

22
.1

29
.0

00
,0

0 

22
.1

29
.0

00
,0

0 

77
.0

93
.0

00
,0

0 

77
.2

40
.0

00
,0

0 

E 

10
.3

02
.0

02
0.

10
23

  P
o

st
os

  S
a ú

de
  -

A
m

bu
la

tó
rio

/P
S

F
/R

ef
or

m
as

  

A
ss

is
t.

  M
ed

ic
a  

A
m

bu
ta

to
ria
l 

10
.3

3
1.

00
20

.2
02

8  
M

a
n
  

10
.3

02
.0

02
0 

o 



g 

I g 

A
ti
v
id

ad
e
s  

t.
&2

0
.0

00
,0

0
  

3
.0

7
0

.0
0

0
,0

0 

1
.1

1
2

.0
00

,0
0

 

1
.1

1
2

. 0
00

,0
0 

3
.0

7
0
.0

0
0
,0

0
 

O o
O O 

8 8 
C•I 

40 

o o o o 
o o o os  
O O  o 

o o 
o  
R R ó  R 

ci o 
o
co „n +4- oo

o
vi 

 

3
.0

7
0

.0
00

,0
0

 

ro 

t.
8

2
0

.0
00

,0
0

 

1
.2

5
0

.0
00

,0
0

 

1
.1

1
2
.0

0
0

,0
0 

1
.1

1
2
.0

0
0

,0
0 

3
.0

7
0
.0

0
0
,0

0
 

1
.1

1
2
.0

00
,0

0
 

5
.4

5
9
.0

0
0
,0

0
 

u 

 
u
a  

10
.3

0
1.

00
20

.2
0
3
6
 M

an
ut

en
çã

o  
A

te
nç

ão
  B

ás
ic

a  

1 

10
.3

0
1
.0

02
0 

4
:4

4
 :M

ei  
~

ellk
l  

A
PI

ZI
ff

l  •
 •

  :  P
IN

D
A

M
  N

H
A

N
  A

:1
  

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
17

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
R

E
I-

E
I  I

 U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

 6
 

U
n i

d
a

d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
01

11
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 E
  A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

11
14

 -
  F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 S
A

Ú
D

E
 / 

A
S

S
IS

T Ê
N
C

IA
 F
A

R
M

A
C

Ê
U

T
IC

A
 

de too o 
 o 

clo o o 
ci. 	oci o o  o dono 

r-:
C) 

d 
r■ 	O 
tt CO c0 

5
.4

5
9
.0

0
0
,0

0
 

o o 
o 

o 

o  

j 	g 

lã 

Cj 10
.3

0
2

. 0
02

0 

10
.3

03
.0

02
0.

2
0
3
5
 M

an
ut

en
çã

o  
H

ip
er

di
a  

10 

o 



5
.3

2
3

.0
0

0
,0

0
 

4
.4

0
2
.0

00
,0

0
 

4
.4

0
2
.0

00
,0

0 

4
.4

0
2
.0

00
,0

0
 

5
.0

9
4

.0
00

,0
0

 

4
.4

0 2
.0

00
,0

0 

u 
u 

O 

g 

-o 
_c o 

• 

o 

co 
-0 
o ,c, 

2 
as  

5
3) 

(7) 

O o O 
O
uO

OO 10
.3

05
.0

00
4 

1
0
.3

05
. 0

02
1.

1
0
2
5
 E

qu
ip

am
en

to
s  

em
  G

er
al
 

10
. 3

05
.0

02
1 

LO 
o 

•!.. 

L4
3
A

n
kt
io

~
  

1 	
O

:  P
IN

D
A

M
 N

H
A

N
  A

S
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
  6

 

01
11

15
 -

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 S
A

Ú
D

E
 / 

V
IG

IL
Â

N
C

IA
 E

M
 S

A
Ú

D
E

  

o o 
5 

W
y  

-o
ro 

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri
a

:  
0

11
1 

-  S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L  

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
1
7
 

o o o o b e g 0000tt, 
o cS o 	o' 
0 c, c,  
O 00es g 

N N CD 
<-- O N.: g (63  n ,r, . c» N N 

se5 

A
ti
v
id

ad
e

s  

o 
cé? 
g 
o  

o g gga 
8 

• 

g   

oc  r)C‘4 	R 

1  

8 8 	o o o 
o

• 

o o o 
ai ai  

NN N 
C■1 N 



E
x
e

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

12 
d. O 

o 
C 
E 
ço 
CI 

-o ca 
o 
LL 
to 
o 
,t0 
C>,  
C 
(1) 
7 
C 
(12 
2 
O 
O 
C', I 

o o 

• • • 
r 

d, 

D
e

sp
e
sa

s  
co

m
  p

e
ss

o
al
 

1
0

.1
2
2
. 0

0
0

4
 

e^` 

F
4
2
~
ii
i~

  
T 	

1-
10

:  
P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
  A

B
  •

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  A

N
U

A
L

 -
  
A

N
E

X
O

 6
  

U
ni

d
a

d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1
1
1
2
0
  -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
 D

E
 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L
  

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á
ri

a
:  

0
1

1
1

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L
  

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

7o.  
o 
1- 

0 o o o 0 ot o o o ct 
o o 

0 o o o 0 
00000 
M e, 	r.3 

N N- 

coo o o o 
O O o o et 
0 d O g  0 0 0 o 00000 

lo N-
to 
:12$ 

O 
o 
o 

o 
E 
2  a 

C:0 o o  



E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

4:
44

:01
re

ir e
~

1
 

 

■
 

P
IO

:  P
I N

D
A

N
I 

N
H

A
N

  A
B

 • 

o 

o 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

11
13

0 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 À
 S

A
Ú

D
E

 D
E

 M
O

R
E

IR
A

  C
É

S
A

R
 

U
n
id

ad
e
  O

rç
a
m

e
nt

á
ri

a
:  0

1
1

1
 -

  S
E

C
R

ET
A

R
IA

 D
E

 S
A

Ú
D

E
 E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L  

O
rg

ã
o

:  
01

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

I P
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o o o o O R o o o , 
o O OO o 
o o o o o R o o o o 
cV csi csi N C' 

N N N 
N- 

 \I CM N N 	C  

o o o o o o o, o  
o o o o  O o O oo coo 

N N N N 
h h C-- r (s1 N N N 

o o
o  

O o 
o 

Q1 
CD 

2 

w 
-J 

R 

a. 

nis
traç
ão 
 
Gera
l 

O 0 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

10
.1

2
2

.0
00

4 

10
.1

22
.0

00
4.

20
19

 M
an

ut
e

nç
ão

  d
a  

F
ol

ha
  d

e
  P

ag
am

en
to

  

3 O 



E
xe

rc
i c

io
  d

e  
2

0
17

 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

T
Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

a 
w 

O 
O  

o 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

a
l 

fp 
d o 
E 

ta o o c 
-o 2  
w w 

IT
 N
I
 
	

•
 •

:  
•
 
t
A

r
•
N

H
•N

 A
B

,  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
L

H
O

 

-J 

o O o a o w o 

cr 
w 
cn 

o 

16 

,os 
C o 
E 
16
CT
o  
o -o 

E 

O
rg

ã
o
:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

11
21

0 
-  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

 

O O O O 64 
00000 1-et 

O O . O O d g  

M) LI) r r 05 05 ui 

	

i6 N 
co 	ur,)  C,1 N 

	

LI) 	My  
o 

0 O 
N o o 
2 Lr; kri 

4) 5
3

7
.0

0
0

, 0
0

  

o
O O 

. Cd 
0 0 0 
O CD O 

N 
Cd C 

N
d !d 

Ln 

32 

12
.3

61
.0

00
4.

20
19

  M
a

nu
te

nç
ão

  d
a  

F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

1
2

.3
6

1
.0

0
13

 

CO CO 

Nc- e
C‘i 
- 

E 

u_ 
o 

3 cu  cu 
E 

Ó u_ O 
'3"' 

w õ 

O 

o 

r,"'" 
s-c\I  F. 



g 

tás 

2
.1

4
7

.0
0

0
,0

0
  

2
.1

4
7

. 0
0

0
,0

0
 

2
.1

4 7
.0

0
0

,0
0

 

2
.1

47
.0

0
0
,0

0
 

E
xe

rc
ic

io
  d

e  
20

17
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
  6

  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

E
n

si
n
o
  F

un
d

a
m

e
nt

a
l 

o 

1 

D
e

sp
e
sa

s  
co

m
  p

e
ss

o
al
 

E
n
si

n
o
  F

un
d
a
m

e
nt

a
l 

1
2

.3
6

1
.0

0
1
3
2
0
1
8
 O

pe
ra

çã
o/

M
a

n
ut

e
n

çã
o

-  
E

n
si

n
o
  F

u
nd

a
m

e
nt

a
l 

1
2
.3

6
1

.0
0

0
4

.2
0
1
9
 M

a
n
ut

e
n

çã
o
  d

a
  F

o
lh

a
  d

e
  P

a
g

a
m

en
to

  

1
2
.3

6
1

. 0
0
1
3
 

1 

O o o o 
c? o o o o o 	; 
o 8 o 

cs  oO  . 
cr; o; cNi 

o (.4 C•1 

O O 0 0 
R, o o 
oo O 
o o 

o R o 
o 0  

G 4NN
13 "t 	0 0 
RI Wh 	LC) LO 

:C'S  e'i 
> 

'42 
CC 

2
.  

o 

o 
ro 
ro 

1 
Lfi 

o 

A 
N 
t■ 1

2
.3

6
1
. 0

0
0

4
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

E
W

A
 ti

•I r
g

  M
e
la

rá
  

   

 

•

:
 

P
1 N

D
A

M
C

N
H

A
N

 A
B

 • 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n

id
a
d

e
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a
:  

0
1
1
2
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

L
T

U
R

A
  

U
n

id
a
d

e
  E

x
e
c
ut

o
ra

:  
0

1
1
2
2
0
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
A

O
 D

A
 E
D

U
C

A
Ç

A
O

 

      



g
g o o 

o o o 
o 

t0 N 
o in 5

.2
4
0
.0

0
0

,0
0
 

5
.2

4
0
.0

0
0

,0
0

 o 
O 
O 
O 
O 

O 
O 

3.
2
3
0
.0

0
0

,0
0

 

1
.4

1
0
.0

00
,0

0  

o  
aa 

O 

o 

12
.3

0
6

. 0
00

9.
2

0
5

4
 M

an
u t

en
çã

o
  e

  S
er

vi
ço

s
  d

e  
M

er
en

d
a
  E

sc
ol

ar
/Q

es
e  

12
. 3

06
.0

00
9.

20
13

  M
a

n
u t

en
çã

o  
e  

S
er

v
iç

os
  d

e
  M

er
en

da
  E

sc
o

la
r  

12
. 3

06
.0

00
9.

10
25

  E
q

u
ip

am
en

to
s  

e
m

  G
er

al
 

12
.3

06
. 0

00
9 

• 

O j
il

lg
U

il■M
il
a
g

a
d

a l
k
E

t U
N

T
Ir

rij
_  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

V'
K

E
I-E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E
I
 O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

r i
a

:  
0

11
2 

-  S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

 E
 C

U
LT

U
R

A
 

O
rg

ã
o

:  
01

 -  
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1
1
2
2
1
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
A

O
 D

A
 E

D
U

C
A

Ç
A

O
/M

E
R

E
N

D
A

  E
S

C
O

LA
R

 

0 0 
00 0 0 0 o  

2 e.  
• tb 

4
.6

40
.0

00
,0

0 

1
. 4

10
.0

00
,0

0 

3.
23

0.
00

0,
00

 

^Q. 0 	0 
em 0 0 0 
.0 0 d  
00 O O 
Roo o 

o oddO 
O 0000 
g O Cl C) (.0 

e 
0. 



0 0 0 0 o 
Doo 0 o 

O O  O 
oto 	O c;) 
o‘o o o o 

O O O 
Ta to 

14 LC) LC) N 

o 
1— 

E
x
e

rc
id

o
  d

e
  2

0
1 7

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

  A
N

U
A

L 
-  

A
N

E
X

O
 6

 

    

ri
xe

rt
ilU

K
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
 

r 	
P

I N
D

A
M

 •
N

H
A

N
  A

:  

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

I T
U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

H 

o 

O 

o 
O 
Lu 
w 
O 

w o 
Lu 
u) 
(NI 

O G 
(1) 
E 

O 

: 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1
1
2
2
5
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 D
E

 G
E

S
T Ã

O
 E

D
U

C
A

C
IO

N
A

L  

  

0 0  00  0 0 .0 

	

. 	. o o o 8o o o o 

	

0 	0 e! 
0 O 0 Lo 

RI C'  

CZ 

0 
O 

o 
o 

ci 
o 

er 
cd 

o 

E 
ca 
) 

co 

-o 
o Co 
co _C o 3 
2. u- 
E -o o 
c.) o 
ta Co  o. 

c 
(L) 

ã 

W LU 	
co 
2 
Cr) 

O 

c) c) 

:g 	
0 o 

c.) 	
c). 

rO co cfl  
N N Ni Ni O 



E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
17

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

,4
3
1
:X

_4
1
t 1s

~
 

an
zi

rg
ui

rg
aa

rm
u
iren

-n
rr

en
tu

t   

o 

A
ti
vi

d
ad

es
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

§. 

o 

U
ni

d
ad

e  
E

xe
c
ut

or
a:

  
01

12
30

 -  
D

E
P

A
R

TA
M

E
N

T
O

  P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  
0

11
2 

-  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 E
D

U
C

A
ÇÃ

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0 0 0 0 0 
0.. Q c,  c,  0. 
0 8 O   o 
oo o o O 	O o 0  
N N.: N. N 

N 
: N 

NNN 

8 	0 00 
0-  0 cs cs 
3 8 0 0 c!  

r.- NNNNN 

o 
O
o  

O O 

u_ 

LU• 

• 

E  D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

12
.3

61
.0

00
4.

2
0
1
9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

 

 

12
.3

6
1.

00
04

 

o 

1.• 



A
tiv

id
ad

es
  

7.
72

6.
00

0,
00

 

2.
00

0.
00

0,
00

 

15
. 7

04
.0

00
,0

0 

7.
76

7.
00

0,
00

 

5.
76

7.
00

0,
00

 

15
.7

04
.0

00
,0

0 

15
.7

04
.0

00
,0

0 O o 
o 0 

cl; o o o o.  
v•- 

j:j C•J 

3.
06

0.
00

0,
00

 

5.
03

0.
00

0,
00

 

1.
97

0.
00

0,
00

 

O 
o o 
o 

O 

tfj 

CD 
o
O
o  
O 

o o
o  

e. 

o 

N 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -  
A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

0 

w 

12
. 3

61
.0

00
4 

12
. 3

6
1.

00
04

.2
01

9
 M

an
ut

en
çã

o  
da

  F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

ia 

12
.3

61
. 0

01
3 

E 

Ç 

ar
es

  e
  Á

re
as

  d
e  

La
ze

r  
12

.3
61

.0
01

3.
10

05
  P

r é
di

os
  E

sc
  

12
.3

61
.0

01
3.

10
2

5
 E

qu
ip

am
en

to
s  

em
  G

er
al
 

12
.3

61
.0

02
5.

20
1

8
 O
pe

ra
çã

o/
M

an
ut

en
çã

o-
  E

ns
in

o  
F

un
da

m
en

ta
l 

12
.3

61
.0

02
5.

20
46

 O
pe

ra
çã

o/
M

an
ut

en
çã

o-
  E

ns
in

o  
F

un
da

m
en

ta
l/Q

E
S

E
 

co 
o 

O 
O 

1.
97

0.
00

0,
00

 

7.
76

7
.0

00
,0

0 

5.
76

7.
00

0,
00

 

2.
00

0.
00

0,
00

 

3.
06

0.
00

0,
00

 

2.
38

0.
00

0,
00

 

4.
39

8.
00

0,
00

 

12
.7

56
.0

00
,0

0 

20
.7

34
.0

00
,0

0 

21
1.

00
0,

00
 

20
.7

34
.0

00
,0

0 

20
.7

34
.0

00
,0

0 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

U
ni

da
d

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
01

12
31

 -  
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 P

E
D

A
G

Ó
G

IC
O

 / 
E

N
S

IN
O

  F
U

N
D

A
M

E
N

TA
L 

D 
o 
LL 
O 
,c( 
C.> 

C.) 

111 
LL1 
C 

o 
N 

 E 

.r. 

E ta 

o 
-o co 
E 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

'4"
14

-~
1-~

 
T

 1
 C

IP
IO

:  
P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
 A

B
 • 



PR
O

G
R

A
M

A
 D

E
 T

R
A

B
A

LH
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -  

A
N

E
X

O
 6

 

o 

C> o 

12
.3

6
1.

00
04

.2
04

8 
M

a
nu

te
nç

ão
  d

a  
Fo

lh
a  

de
  P

ag
am

en
to

  -
  F

un
de

b 
-  M

ag
is

té
rio

  

o 

12
.3

6
1.

00
04

.2
04

7 
M

an
u t

en
çã

o  
da

  F
o
lh

a  
de

  P
ag

am
en

to
  -
  F

un
de

b 
-  A

po
io

  

1• 

LL 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

5 
LL 

W W 

12
.3

61
.0

01
1

2
0

4
9

  

12
.3

61
.0

00
4 

12
. 3

61
. 0

01
3 

t) 

N ▪ t- 

g

LO
  

5.
37

0.
00

0,
00

 

3.
0 2

0.
00

0,
00

 

44
.2

10
. 0

00
,0

0 

37
.3

50
.0

00
,0

0  

3.
02

0.
00

0,
00

 

52
.6

00
.0

00
,0

0 

o 

o 
o 

N: 6.
86

0.
00

0,
00

 

(o, 

I 
o 
(-À o 

3.
02

0.
00

0,
00

 

3.
02

0.
00

0,
00

 

4
7
.2

30
.0

00
,0

0 

44
.2

10
. 0

00
,0

0 

37
.3

50
.0

00
,0

0 

52
.6

00
.0

00
,0

0 

6.
86

0.
00

0,
00

 

RI 
ti 

1 

a 
o 

E 

E 

O E 

3. 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  
0

11
23

2 
-  D

E
P

A
R

TA
M

E
N

TO
 P

E
D

A
G

Ó
G

IC
O

  / 
FU

N
D

E
B

 

o 

o .< 

o c 
w

c  

uJ 

o 
w 
(i) 

o 

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

,~
~

~
 

"
 

'A
v-

ON
H

A
N

 A
B

' 

o 
2 



E
xe

rc
íc

io
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L  
-  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
I P

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

1
2
. 6

64
.0

00
,0

0 

12
.6

64
. 0

00
,0

0 

10
.6

94
. 0

00
,0

0 

10
.6

94
.0

00
,0

0  o o 
o
o  O
o  
0). 

O 

o  o
o  

-a 2. 
• 04  

1
5

7
0

.0
00

,0
0  

25
.0

94
.0

00
,0

0 

14
.4

00
.0

00
,0

0 

10
.9

30
.0

00
,0

0 

10
.6

94
.0

00
,0

0 

10
.6

94
.0

00
,0

0 

1.
50

0.
00

0,
00

  

d. 
o 

o 

1.
50

0.
00

0,
00

 

g 
O o 
O O 

12
.4

3 0
.0

00
,0

0 

10
.9

30
.0

00
,0

0  o 
o. o 

o 
c 
E ca 

-8 

o 
LL 

o 

a) 

O) 

O 
N 

o 
u-S co 
csi 12

.3
65

.0
01

0.
10

07
  C

o n
st

r.
  M

an
ut

en
çã

o  
de

  C
re

ch
es

  

A
te

nd
im

en
to

  e
m

  C
re

ch
es

  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

as 

as 
G 

tli LU 
teS 

12
_3

6 5
.0

01
0_

10
7

5
 

12
. 3

65
.0

00
4

 

g 
2 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

•c■ o 

:1
4
~

1
~

ik
i  

•

: 	
w

A
M

O
N

H
A

N
 A
B

 



o 

o 

E
xe

rc
ic

io
  d

e  
20

17
 

 

4
,4

~
4
[1

9~
.4  

   

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

   

O O o 

o o 
O
o  
LLI 

o 

LX 

wL-1-11—  
o 
CO 

O o 
E 

o 

co 

U
ni

da
de

  E
xe

cu
to

ra
:  

01
12

34
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

 P
E

D
A

G
Ó

G
IC

O
 / E

N
S

IN
O

  P
R

É
 E

S
C

O
LA

R
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

  

U
N

IC
IP

I  
a:

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

  A
:
 

O
rg

ão
:  0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

  

       

g 

O 0 
cD. 
o O 
Ó o 

c,  Ó 
O LLO 

0 1 
E

ns
in

o
  P

ré
-E

sc
ol

ar
  

O 
O 
Lli 

0^1 

12
.3

65
.0

0
12

.1
02

5 
E

qu
ip

am
en

to
s  

em
  G

er
al

.  

o 

nf 
o 

cég, N 
s 

C 

o 

o 
oo  o 
O 

7i N 
o ui 5.

28
0.

00
0,

00
 

2.
13

2.
00

0,
00

 

3.
14

8.
00

0,
00

 

3.
14

8.
00

0,
00

 

1*.
  

O 
O 

tD 

1.
00

0.
00

0,
00

 

3.
14

8.
00

0.
00

 

0 0 
O 
Cr 0 

0. 

O 0 

000 
d co 

N. h-
ei •ti: 3.

14
8.

00
0,

00
 

1.
63

2.
00

0,
00

 

A
tiv

id
ad

e
s  



04
.1

22
.0

00
4.

20
1
9
 M

an
ut

e
nç

ão
  d

a  
F

ol
ha

  d
e  

P
ag

am
en

to
  

o  

8888 
o 8 

8.  
ge! 

8 8  
tri us  

(..í) 

ci 
o 

1
.2

58
.0

0 0
,0

Ct
 

1
.2

5 8
.0

0
0

,0
0
 

1
. 2

5
3
.0

0
0

,0
0
 o 

O 
o
o  
O 

1
.1

7
4

.0
00

,0
0 

o 
R 
2 

1
.1

74
.0

00
,0

0 

1
.2

5
3
.0

02
,G

B 

1
.1

74
.0

00
,0

0
 

1
.1

7
4
.0

0
0
,0

0
 

4:
44

7 é
1r

el
re

iff
ilrá

  

   

 

ll
rI

M
2

1
•1

1
,2

1
~

1
•1
=

2
I~

 

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

I N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
n i

d
a
d
e
  O

rç
a
m

en
tá

ri
a

:  
0

11
2 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
  E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

 

0

11240 - 

 
DEPA

RTAM

ENTO DE CULTURA 

o 
o 

E 

     

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
2
0

17
 

a 
a 
z
a  
zz

R  
a 

E 

Z 

E 



'A
M

O
N

H
A

N
  A

B
,  

o 
2 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7

 

U
ni

d
a
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

11
24

1 
-  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 C

U
LT

U
R

A
/ F

U
N

D
O

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
  C

U
LT

U
R

A
  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
0

11
2 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 E
D

U
C

A
Ç
Ã

O
 E

 C
U

LT
U

R
A

 

3 

o 

o 

F 

e 

D
ifu

sã
o
  C

ul
tu

ra
l 

13
.3

92
.0

01
4 

13
.3

92
.0

0
14

.2
02

0 
P

ro
m

oç
ão

  C
u

ltu
ra

l e
  A

rt
is

tic
a  

3 

00 0 0 
oo o o o, 

O O O o 
o o CD 0 0 
00 0 0 Ci 
o dcrido 
N N N N N 

10 
O 

o to o o o 
oto o o o 
o O O O O 

„, @ 8 0 0 0 cp  
Weide:ide. 	

_ 04 C•1 CsJ N N 

2 
..r.. cz 

o o
o  

o o 
o 



E
x
e
rc

ic
io

  d
e
  2

0
1

7
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
  A

N
U

A
L

  -
  A

N
E

X
O

 6 

P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
I N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

.*4 

o 

É 

LLI 

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

12
50

 -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 P

A
T

R
IM

Ô
N

IO
 H

IS
TÓ

R
IC

O
  

cc 

o Ü 

o
Lu 

E 

o 
Lu 

Lu 
co 

C•4 

O
rg

ã
o

:  0
1

 -
  P

R
E

F
E

IT
U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  

0
4

.1
22

.0
00

4 

o R 
3 á 

4
:1

4 Z
N

  re T
W

ei
 
 

a
l
 
	

PI
O

:  P
IN

D
AM

 •N
HA

N
  A

8 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
L

H
O

 

0000 
0000 8 8 8 E E ã 
ci.-  0 c=:• 07 8 E E E E 0 0 0 0 
O oc000poo 

W ri CO CO o o o tri ui 
r- l•-• N. 	tsJ # 

3 et et -4-  -4-  

•O'  
i--  

0 0 0 0 
0 
 0 

0.  0.  O 0 et  
0 O O 0 
0 0 o o 

er,S  o o o o 
CO

o  
ri ri ui Lri 

tf> c.£1 
tt 	,1" 



1
.6

95
. 0

00
,0

0 

1.
69

5
.0

00
,0

0
 

1
.6

95
.0

00
, 0

0 

1
.6

90
.0

00
, 0

0 

1
.6

90
.0

00
,0

0
 

o. o 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

t á
ria

:  
01

13
 -

  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 J
U

V
E

N
TU

D
E

,  E
S

P
O

R
TE

 E
 L

A
ZE

R
 

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
ad

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
01

13
10

 -
  G

A
B

IN
E

T
E

 D
O

 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  

04
.1

22
.0

00
4.

20
19

  M
a

nu
te

nç
ão

  d
a  

Fo
lh

a  
de

  P
ag

am
en

to
  

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

tÚ 

.E 

áf 

04
.1

22
.0

00
4 

i:
1

1
3

9
ì1•

11
í1

3e
7i
t1

  
C

IP
IO

:  P
IN

D
A

M
C

N
H

A
N

  A
B

  

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

E
x
e
rc

id
o
  d

e
  2

0
17

 

o 

00 O Ol o o 
O O O O 
o o o o o o o o 

r-: 
h- h- ÌO W CD CO (.1) 

8 S 
g 

0 

00 

 
Lfs tts, Lti  

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

á 

o 
E 
o 

o 

CJ 

E 

11, 
a. 



7
.0

8
0
.0

00
,0

0 

7
.0

8
0
.0

00
,0

0 

5
.5

4
2

.0
0

0
,0

0
 

5
.5

4
2

.0
0

0
,0

0
 

5
.5

4
2
.0

00
,0

0
  

4
. 8

/2
. 0

00
,0

0
 

oo 

3 o 7
.0

8
0

.0
0

0
,0

0
 o o 

o o 
o 
d 
co o 

o o 
oo, 
o ° 

o o co ,§  
r.: 7

.0
80

. 0
0

0
,0

0 

7
.0

80
. 0

00
,0

0 C2 t2 	
CD 

2 
 , 

CS  
o o 0 o 8 
0, c! 

1 

io o  
o. 
ui 

o 

D
es

p e
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

o 
c 
E co 
to 
a. 

co 
-C 

U-
ro 

o o  ict 
C 

2 

o N
ooo  
csi 

o  O 04
. 1

22
. 0

00
4 

E
x
e
rc

ic
io

  d
e
  2

0
1

7
 

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L 

-  A
N

E
X

O
  6

  

 

4
1-
4

:1
4N

1  
[
9

~
 

   

z z D E 

z
E  

L-

E 
E 

11 

1. 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
 

 

LI
Al

lg
laN

E
21

"1
,1

"
L

eIl
lr.f

1 
O

rg
ã

o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
I T

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
01

13
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R
IA

 D
E

 J
U

V
E

N
T

U
D

E
,  

E
S

P
O

R
T

E
  E

  L
A

Z
E

R
 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
c
u
to

ra
:  

01
13

20
 -

  D
E

P
A

R
T

A
M

E
N

T
O

  D
E

 E
S

P
O

R
T

E
S

 

   

        



3 o 

O o o 000 o  go 0.. 
co oro cs . 00 éo 
O g o    g 

O 4' 

ui ui Lri ui ui ui Lei ui g 
NNNN 0000 
In in (y) c-) N N N N 

A
ti
vi

d
a
d

e
s  

000000 
O O O O O 
0 0 O O 
0 0 0 
• ° ° 

ui L) ui Lei tri 
N 	CNI CN O 

N
O 

C") N  

E
xe

rc
ic

io
  d

e  
2

01
7 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
HA

N
G

A
B

A
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

U
ni

d
a

d
e

  O
rç

a
m

e
nt

á
ri
a

:  
0

11
3 

-  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 J

U
V

E
N

T
U

D
E

,  E
S

P
O

R
T

E
 E

 L
A

Z
E

R
  

U
ni

d
ad

e
  E

xe
c
ut

o
ra

:  
01

13
30

  -
  D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 LA

Z
E

R
 

O
rg

ã
o
:  

01
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L  

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

D
e
sp

e
s
a
s
  c

o
m

  p
e
ss

o
a
l 

0
4
.1

2
2
.0

0
0
4
.2

0
1
9
 M

a
n

ut
e

n
çã

o
  d

a
  F

ol
h
a
  d

e
  P

a
g

a
m

e
nt

o
  

0
4
.1

2
2

.0
0
0
4
 

iKt 

o  

•
 

C
IP

I  e
:  

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

  A
B

 • 



4.
39

3.
00

0,
00

 

5
.1

66
.0

0
0

,0
0
 

4
.3

93
.0

0
0

,0
0

 

5
.1

66
.0

00
,0

0 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7
 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

  A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

D
es

p e
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

0
8

2
4

4
0

0
0

4
 

Oo ° o O 
to 	g 

o o o as  o o o 
ri O ri tiS 

te N- r•-• 

A
ti

v
id

ad
es

  

O 
O
O  
o 
O

o  

5
.1

06
.0

00
,0

0
 

4
.3

9
3

.0
00

,0
0 

4.
39

3.
00

0,
00

 o o 
0.. 	O 
O O 
O O o o 
ri 	ri 
r-: 	

<-- 
t-- 
1 

0 CD 	0 O 
Ct O 	0 O 

a g 	
0  o o o 

C o 	c) o 
s O 	 o O 

co C
ci
D 	 CD CO 

t 
ij: 
CL 

o 

1• 

o 
.S0  

o 4 
03 03 

O 
C 
al 
E 
ni o) <o 
ct 
a) -o 
o .0 
o 

u.. 
"C$as   

.tB.  ICC? 

.8.
0,  

co  
o 

2 
a.) 

g 
N4 	R o 
n
o
i Os d7  

N 

4 Ni 	N1 
05 (0 (0  
o o o o 1.• 

A
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

4
:t

i 
;1

61
 E•

31
•W

Z
Ilt

á
  

   

 

a
ll
"1

[0
0:]

1.1
W

M0
02

1n
3

1
:  

O
rg

ão
:  
0

1 
-  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  
01

14
 -

  F
U

N
D

O
  M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 

U
ni

d
ad

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
01

14
11

 -
  F

M
A

S
/G

E
S

TÃ
O

 

      



o 
O R 

í 
tli 

5.
7

8
9

.0
00

,0
0 

o 
o 
o 

5
.7

5
4
.0

00
,0

0
 

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
o

ci
al
 

G
er

al
 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

08
.2

44
.0

00
4.

20
19

  M
a

n
u

te
nç

ão
  d

a  
F

ol
ha

  d
e

  P
ag

a m
en

to
  

08
.2

44
.0

01
9.

10
25

  E
q
u

ip
am

en
to

s  
e
m

  G
er

al
 

08
.2

4
4

.0
01

9 

08
.2

44
.0

00
4  

N
ã

R  
di O  
O 
c? 
4 
o 

*A
 a

e
l  L

C
W

ITi
tá

  
IP

IO
:  

P
IN

D
A

M
•N

H
A

N
 A

S
 

E
x
e

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

O
rg

ão
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

  

U
ni

d
ad

e  
E

xe
cu

to
ra
:  

0
11

41
2 

-  F
M

A
S

/P
R

O
T

E
Ç

Á
O

  B
Á

S
IC

A
 

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  
01

14
 -

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L 
o 0 c c; 
8 0.0  

00 c c 
c c c c 

0 c c c 

* a%)  Cs1 cv 
IA ei 

> 
22 
42 

o O  o O  o 
et ci. 

	

g

o  

8 	ci o o 

	

O O 	o o 

	

N Lr) Lei 	tri LO  
O na ra 
o  

o. 

3 

c.
o  

1 

o 
rn

▪ 	

4  
col  0 0 



P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
17

 

0 0 	0 
R o o O 0. 

° 0 0°  
ct 0. c) 	o § 
• e.  • ** 

* 	} 	E g 

o ct 
o
p

o 00c, c; 6 
.66. O  5.1 <si NN 

O o 
O 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

  

O o 
O O 
O o 
O o 
o o 
Csi 
(7) 

CS) 

1.
48

3.
00

0,
00

 

1
.4

8
3
.0

00
,0

0
  

3. 

o 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

14
13

  -
  F

M
A

S
/P

R
O

T
E

Ç
A

0
 E

S
P

E
C

IA
L
 M

É
D

IA
 C

O
M

P
LE

X
ID

A
D

E
 

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a
m

en
tá

ri
a
:  

0
11

4  
-  

F
U

N
D

O
  M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L  

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

08
.2

44
.0

0
19

.1
01

0
 A
m

p
lia

çã
o  

e
  M

an
ut

.  d
e

  In
st

al
aç

õe
s  

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l  G

er
al
 

08
.2

44
.0

01
9.

20
02

 P
ro

m
oç

ão
  S

oc
ia
l 

o 
rtf 

sg 08
.2

44
.0

0
19

  

LA
W

IT
ff

l 
P

  •
:  

P
  N

•A
 N

H
A

N
  A

B
 



1
.5

1
5

.0
0
0
,0

0
 

1
.5

1
5
.0

0
0
,0

0
 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1
7
 

1
.5

1
5

.0
0

0
,0

0
 

1
.5

15
.0

0
0

,0
0

 

1
.5

15
. 0

00
,0

0 

1
.5

1
5

.0
00

,0
0 

o 

O 
O
o  o O 
ati 

1
.5

15
.0

0
0

,0
0 O 

O 

O 
O 
tri 
Lq 

1
.5

15
.0

00
,0

0 

A
ti
v
id

ad
e

s  

ro 

ci 
o 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a
m

e
n t

á
ri
a

:  
0

11
4 

-  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

TÊ
N

C
IA

  S
O

C
IA

L 

O
rg

ã
o

:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

1N
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

a a 

É 

L 

O E 

E 

11 

08
.2

44
.0

0
19

.2
00
2

 P
ro

m
oç

ão
  S

oc
ia
l 

01
14

14
 -

  F
M

A
S

/P
R

O
T

E
Ç
Ã

O
 E

S
P

E
C

IA
L 

A
LT

A
 C

O
M

P
LE

X
ID

A
D

E
 

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l
 

G
er

al
 

08
.2

44
.0

01
9 

W
A

4:1
•1

[9
3N

W
Il

tá
  

T 	
C

IP
IO

:  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

 A
B

 • 

O 
O 
O 

o 
O
o  

3 o 



0
8

.2
4
3
. 0

0
19

.1
0
0
9
 A
ux

íli
os

  à
s  

E
n
ti
d
ad

e
s  

S
o

c
ia

is
  

A
ss

is
tê

n
ci

a
  S

o
ci

al
 G

e r
al
 

0
8

.2
4

3
.0

0
1

9
 

0
8

.2
4

3
.0

0
1
9
.1

0
2

5
 E

qu
ip

a
m

e n
to

s  
e
m

  G
e

ra
l 

0
8

.2
4
3
.0

0
1
9
.2

0
0
2
 P

ro
m

o
çã

o
  S

o
c

ia
l 

8  0 . 0 0- d.0 . d. 
0 0 

O gi Lri  
N N 

*. 

o 1- 

o o 

O 

O 

1
.3

7
8

. 0
0
0
,0

0
 

1
.2

5
3
.0

0
0

,0
0

 

1
3

7
8

. 0
0

0
,0

0
 

1
.2

5
3
.0

0
0

,0
0

 

0 o o o 
o o o o 
Lci 
O N 

1
.2

5
3
.0

0
0
,0

0
  

1
. 2

5
3

.0
0

0
,0

0
 

g 

1
0
5
.0

0
0

,0
0

  O 
0 
Oo  o 
O cs, 

2 
2 

2 
w 

z 

LL. 

LE
I O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L 

-  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

  T
R

A
B

A
LH

O
 

O
rg

ã
o
:  

0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
 

U
n
id

a
d
e
  O

rç
a
m

e
n
tá

ri
a

:  0
1
1
4
 -

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L
 D

E
 A

S
S

IS
T

Ê
N

C
IA

 S
O

C
IA

L
 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra
:
  0

1
1
4
2
1
 -

  F
M

D
C

A
/G

E
S

T
Ã

O
 

4
:4
4

 ff
•I

N
IM

IR
lIt

h
 

P
 0

:  P
I N

D
A

M
C

N
H

A
N

 A
B

 



E
x

er
cí

ci
o  

d
e  

2
0

1
7

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

I C
IP

A
L

 D
E

 IN
N

D
A

M
O

N
F

IA
N

G
A

B
A

 

r-3  
a) 

E 
o 
o 
c 

E co 

A
ss

is
tê

n
ci

a  
S

o
ci

al
 G

er
al

 

0
8

.2
4
1
.0

0
1

9
.1

0
0

9
  A

ux
íli

o
s  

à
s  

E
n

ti
da

d
e
s  

S
o
c

ia
is

  

0
8

.2
4

1
.0

0
1

9
.2

0
0
2
 P

ro
m

o
çã

o
  S

o
c

ia
l 

0
8

.2
4
1
.0

0
1

9
  

0
8
. 2

4
1
.0

0
1

9
.1

0
2
5
 

o o 
0 o o 

0 0 
ctclo 	o 
O O o o o o et 
o O O  O O O  co o c; 

... 

• 

N
tn 
In tr) Cs1 	Cc) 

In o 	nr 
.4 In  
O 
/••• 

1 

0 0 0 
o  
o 

o o , 
o O ci O o 
o o o o o 
g o oco 
oc) OO 

O •én •■••• 	0 
I/ N N "C:1 csi 1 

o 

o 
cn 

CD 

o o 
o 
o 
O 

0_ 
o

 E 

o 

en o as 
• S2 tu  

'h-_ 
E e ,5 

.S2 

41:M 

g 
• , 

ca 

E 	Cs/ 

0 
• CO 

0 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

4
:4

4
:1

•1
19

1L
O

W
I Tik

á  

  

 

1J■i
gu

ir8
11

2r
M

al
■M

IN
NI

NF
FT

■li
-T.

TtU
 

O
rg

ã
o

:  0
1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
n

id
a
d

e
  O

rç
a
m

en
tá

ri
a
:  
0

1
1

4
 -

  F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
S

S
IS

T
Ê

N
C

IA
 S

O
C

IA
L

 

     



o 
o O 

o 

O o o o 
o o o o 
o tr) 

T
 g
 N

 C
IP

IO
:  P

IN
C

A
M

C
N

H
A

N
  A

B
 • 

E
xe

rc
íc

io
  d

e  
2

0
1

7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

Y
K

th
 tl
 1

 U
M

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 U
t 

P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

 B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  0
1
1
5
  -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
  D

E
  H

A
B

IT
A

Ç
Ã

O
  

O
rg

ã
o
:  
0

1 
-  P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
B

A
  

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  0
1
1
5

10
 -

  G
A

B
IN

E
T

E
 D

O
 S
E

C
R

E
TÁ

R
IO

  

g o o o g o g o c5 ti o o o o o o o 0. o ao o o o o 
cio O O cc) cid' O 	O oo o og000 co 00 0 0000 R R R 	o o o o 
ei ci ci O c‘i o o ci t•À Ni O Lt) N.: N 

trz 	r) 	in ir) In Ir tr ir) 	CO C•4 
c., 	•••, 	 RO Cc> 

▪  

rl r) r) T- 
o 

1- 

o 88 	0 0 00 000 

§§8
a 

8
c

8d0  
0- 0 O  o o 
r--. 	1

'C
-.. co <- 13 C') Ccl Cc) r) CO 

5 ..0 
*X 

888828 
.74ggg 
'à 888 g g 

O O 
o  

O 

16
.4

8 2
.0

0
15

.1
01

1
 M

or
a d

ia
  U

rb
an

a
  

16
.4

82
. 0

01
5.

1
0
2
5
 E

qu
ip

am
en

to
s  

e
m

  G
er

al
 

C
 

o O
 tc)

 
O)

 
.0

 
a)

 
-o

 
o

 
fç

 
";

)-'
 

E
 

E
 

-o
 

c
 

ca
2

 
 

16
.4

82
. 0

01
5.

20
04

  

o 



E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
1
7

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  
A

N
E

X
O

 6
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
  M

U
N

IC
IP

A
L

  D
E

  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

o 
c o 
E 
o 

 o -o 
.c 
o u_ 
co -o 
o 

c o 
c 

Cr) 
o 
oo 
O 

N•-■ 

o 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

04
.1

22
.0

00
4 

C á 

o 

o 

O 
O  
O 
o o O .   

ô o o o o 0 0 0 o 
,R 0 o o o 
ri c,5 ri ri ri 
N NNNN 
N NNNN 

O o 
0 
 0   

o O 
g oo o o o 

o O 0 0 0 

2 
 O O o o o  

el 	ri ri ci 
1:2NNN N N 
(ONNNN Cs1 

o 
o 

8 o 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

4
.-~

r
W

r
i
t
 

•
 

   

 

"U
N

I  
I P

IO
:  P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
 A

B
,  

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ria

:  0
1
1
5
  -

  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 D
E

 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

  

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

15
20

 -  
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 D
A

 H
A

B
IT

A
Ç

Ã
O

  

      



4
:1

4
 f
o
^
k
á
  

g
`
 	

•
:
 "
I
 IA

r•
N

H
A

N
 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E
I
 O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6 

P
R

E
I -E

I 
F

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0 O 0 
 0 O O O 0 O  

Cr o o O O' 
00000 o o o o o 
cri ai criai a; 
O O O O o (0 o /.0 

o 

A
ti
v i

da
de

s  

O O O O O et e ó o q.  
g  O O o o o g 
o c:, o o 
cn ai ai ai en 
o o o oeD  c) 
co 	cD  

O 
O
o  

o 
01 

A. 

O O 
O 

co 

N

a 
d.
o  

O
rg

ão
:  

01
 -  

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 P

IN
D

A
M

O
N

H
A

N
G

A
BA

 

U
ni

da
de

  O
rç

a m
e

nt
á
ri

a:
  

E
sp

e
ci

fic
a
çã

o
  

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

er
al
 

04
.1

22
.0

00
4 

cÕ

2  

E o 

Cl) 

04
.1

22
.0

00
4.

20
19

 M
a

nu
te

nç
ão

  d
a  

F
ol

ha
  d

e  
P

ag
am

en
to

  

3 



1 
:D

IN
 ri 9

1q
q[

b 
■ 

 
IN

  
IP

IO
:  P

IN
A

 O
N

H
A

N
  A

B
. 

E
x
e

rc
íc

io
  d

e
  2

0
17

 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

M
U

N
IL

W
A

L
 D

E
 P
1
N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

U
ni

d
ad

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
01

16
00

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 R
E

L A
Ç

Õ
E

S
 IN

S
T

IT
U

C
IO

N
A

IS
 

U
ni

d
ad

e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a

:  
01

16
 -

  S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
  R

E
LA

Ç
Õ

E
S

 IN
S

TI
T

U
C

IO
N

A
IS

 

O
rg

ã
o
:  0

1
 -

  P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E

 P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

0 0 0 0 0 0 0 o o cio c00000 
OOOOOOO1 O 	0 0o 8 0 0000 0 

d 	

• 

cri c r•-- 
o (m 

o 

_ 	- 

o o 0 o  o  o o o o o o i g  o  
8 • o 0 0 O 

8 	 tR cs; c.; 	c.; CD(I) z e- 	 tsi I 
ch 

O 8 0 0 
O 0 

o© 
8  0 0 
14.3 

I3 

 c.  o 

N c 
< 

"i< 
cu 	-O 

EP 

N N o O 
E as 

o LU 	O -O G ciS O O 	■,•A  -g 
5 2 	

ch 

Q 
3 	 .0 • MI 	92 ,.. 	o ,, E . 	Ni u_ 

O 
13(b  

0) C 

o "g3 t0 O •E 00 
o 

.2 e .— . 

'E.' o -E. < teci 1,  

ct N 

b., a.) 
to E cu t's. 

to 2 
cl. -5 c 

k -2 5  et 	w 5" 	8 Ã e  

	

.,4- 	o 
o k o N. 

.21 	 o 

	

cm 	,d: 
0 	0 -c% ó 8 0 8  

4-: N 	Ri 

	

-- 	O O 1 



o 

o o 
o o 

o 
1**: 6

.7
8

0
.0

0
0

,0
0

 

6
.7

8
0

.0
0

0
,0

0
  

4
.0

00
.0

0
0

,0
0 

1
.9

80
.0

00
,0

0 

4
.0

00
.0

00
,0

0  

4
.8

00
.0

0
0

,0
0

 

E
xe

rc
i c

io
  d

e
  2

0
1

7
 

L
E

I 
O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA
 A

N
U

A
L

 -  
A

N
E

X
O

  6
  

g 
o

á 

  

80
0.

0
0

0
,0

0 

1
.9

8
0
.0

00
,0

0 
1

.9
80

.0
00

,0
0  

80
0.

00
0,

00
 

01
.0

3
1
.0

00
2.

10
25

  E
q
u i

pa
m

en
to

s  
e

m
  G

er
al
 

01
.0

31
.0

0
0
2
20

0
1

 M
a

n
ut

e n
çã

o  
da

  C
âm

ar
a
  

o 
en 

o E:).  0
1.

0
3

1
.0

00
2.

10
01

 

0
1.

03
1.

00
02

 

~
:_

ig
N

M
IIt

Ith
 

N
 I

P
IO

:  P
IN

D
A

M
'N

H
A

N
G

A
B

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  
02

0
1 

-  C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L  

U
ni

d
ad

e  
E

xe
cu

to
ra

:  
02

0
11

0 
-  A

Ç
Ã

O
 LE

G
IS

LA
T

IV
A

 

O
rg

ão
:  

02
 -

  C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
0 0 o 0. 

0 
g o°  

o o o co co 
4:1? 



1.4
~

1
e
3
W

i1
h
1
  

   

IN
  
I

P
IO

:  P
IN

D
A

M
O

N
H

A
N

 A
B

 • 

O
rg

ã
o
:  

02
 -  

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
I C

IP
A

L  

U
ni

da
de

  O
rç

am
en

tá
ri

a:
  0

2
0

1
 -

  C
A

M
A

R
A

  M
U

N
IC

IP
A

L  

U
ni

da
d

e
  E

xe
cu

to
ra

:  
02

01
20

 -  
A

D
M

IN
IS

TR
A

Ç
Ã

O
  G

E
R

A
L 

To 
o 1- 

o o 
o
o  o 
o 
M 

10
.0

20
. 0

00
,0

0 

10
.0

20
. 0

00
,0

0 

2 

> 

10
.0

20
. 0

00
,0

0 

10
.0

20
. 0

00
,0

0 

9.
69

0.
00

0,
00

 

o 
o
o
o  o 
o 

10
.0

20
.0

00
,0

0 

10
.0

20
.0

00
, 0

0 

9.
69

0.
00

0,
00

 

10
.0

20
.0

00
,0

0 

10
.0

20
.0

00
,0

0 

8 
O 

O 
o 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

  A
N

U
A

L 
-  A

N
E

X
O

 6 

P
R

O
G

R
A

M
A

  D
E

 T
R

A
B

A
LH

O
 

E
xe

rc
id

o
  d

e  
20

17
 

et 
et 

z 

z 

 z E 

.0 z 

L 

7 

Y 

01
.0

31
.0

00
2.

20
4
0
 P
la

no
  d

e  
C

ar
re

ira
  -
  P

ro
gr

es
sã

o  
H

or
iz

on
ta

l e
  V

er
tic

al
 

01
.0

3 1
.0

00
2.

2
0
0
1
 M
an

ut
en

ç ã
o  

da
  C

âm
a r

a  

P
ro

ce
ss

o  
Le

gi
sl

at
iv

o  
0

1.
03

1.
00

02
 

O 
o 

O  o
o  



8
18

. 0
00

,0
0
 

".4
 :
D

IN
 ~
l
b

 

E
xe

rc
id

o
  d

e
  2

0
1
7
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T Á

R
IA

 A
N

U
A

L
 -

  A
N

E
X

O
 6

 

P
K

tl
-  

tl
 I
 U

N
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 U

E
 P

1
N

D
A

M
O

N
H

A
N

G
A

B
A

 

P
ro

d
u

çã
o  

C
ul

tu
ra

l,
  T

ur
ís

tic
a  

e
  J

or
na

lís
tic

a  

24
.3

92
.0

02
8.

20
24

 P
ro

m
oç

ão
  e

  M
an

ut
en

ç ã
o  

F
un

da
çã

o  
D

r.
  J

o
ão

  R
om

  

24
.3

92
.0

0 2
8 

24
.3

92
.0

02
8.

2
0
3
0
 O

b
rig

a
çõ

es
  T

rib
ut

./C
on

tr
ib

ut
  

24
.3

92
.0

02
8.

10
25

  E
q

ui
pa

m
en

to
s  

e
m

  G
er

al
 

O O 0 O 0 O 
O O o 0 O O 

O.  d 0 d O o 
O 0 0 O O o o o o o 
Á O 	o ui ri 
oo 	r o zc

▪ 	

-;  co o 

0 0 0 O O 
O 0 O O O o o o o g 08  00d  o o 
O 0 0 0 
2 2 2 

5  

0000 
0. 	0. o 0 o o o 
2 o o o o o 

• OdOO o r 
o 

O. 

o. o 

O
rg

ão
:  

03
 -  

FU
N

D
A

Ç
Ã

O
 D

R
.  J

O
Ã

O
 R

O
M

E
IR

O
  

U
ni

d
ad

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a:

  

U
n

id
ad

e  
E

xe
c
ut

o
ra

:  

(.18› 

o 



E
nc

ar
go

s  
In

a t
iv

os
!
 

P
en

si
o
ni

st
as

  
09

.2
72

. 0
00

3 

09
.2

72
.0

00
3.

2
0
3
9
 F
un

do
  d

e  
P

re
vi

dê
nc

ia
  M

u
n

ic
ip

al
 

6
.2

00
.0

00
,0

0  

6
.2

0
0
.0

0
0
,0

0
 

6
.2

00
.0

00
,0

0 

6
.2

00
.0

0
0

, 0
0

 

o o 
o 

çw 

TÉ 

o o
o  

3 

E
xe

rc
i c

io
  d

e  
20

17
 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
T

Á
R

IA
 A

N
U

A
L

 -
  A

N
E

X
O

 6
  

U
ni

d
a
d
e
  E

xe
cu

to
ra

:  
0

4
10

11
 -

  G
A

B
IN

E
T

E
 /
 F

U
N

D
O

 D
E

 P
R

E
V

ID
E

N
C

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L 

U
ni

d
a
d
e
  O

rç
a

m
e

nt
á

ri
a
:  

04
10

 -
  S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  

O
rg

ã
o
:  0

4
 -

  F
U

N
D

O
 D

E
 P

R
E

V
ID

E
N

C
IA

 M
U

N
IC

IP
A

L 

71 u

o  

g oo  
o 
o 

cési.  
o to 6

.2
0
0
.0

0
0

,0
0
 

6
.2

0
0
.0

0
0

,0
0

 

6
.2

0
0
.0

00
,0

0 

6
.2

0
0
.0

0
0

,0
0
 

a
e

l  Lo
W

Il
il
  

N
D

A
M

 N
H

A
N

 A
=

  



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

 G
O

V
E

R
N

O
 -

  D
E

M
O

N
S

.  D
E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
,  S

U
B

F
U

N
Ç

Õ
E

S
 E

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
  P

O
R

 P
R

O
JE

T
O

 E
 A

T
IV

ID
A

D
E

 

2.
77

1.
00

0
,0

0 

70
.9

38
.0

00
,0

0 

3.
26

4
.0

00
,0

0 

77
.4

53
.0

00
,0

0 

2.
00

0.
00

0,
00

 

2.
7
7

1.
00

0,
00

 

1
.6

07
.0

00
,0

0 

1
.6

44
.0

00
,0

0 o 
O 
O O 

O 0 
O O 
O O 
O O 

k-̀  

70
.9

38
.0

00
,0

0 

77
.4

13
.0

00
,0

0 

1.
09

5.
00

0,
00

 

2.
  7

7t
. 0

00
,  C

liZ
t 

2.
77

1.
00

0,
00

 

3.
22

9.
00

0,
00

 

1
.6

02
.0

00
,0

0
 

1
.6

44
.0

00
,0

0  O 
O 
O 
O 
O 
C 

CD 0 O O 
0 0 

1
.2

5 3
.0

00
,0

0 O 
O 
O 
O 
O 

N 

w00000s000000000000000 
O O 0 O O 0 O O O O O 0 O O O O 0 O O O O O 

OOdd iú OddO O O O 
o o o O0 

o 
o o o 	 o o 
Lr; Lri 	 Lt; 	 csi 

r.) N 

o 

ococ000000000gg cs00000000t000 0000 too 
0 O O 0 0 O O O O 0 O 	 O O O O O O O O O O O O 0 O 0 O 0 
or0 O O O O O O O O O 	ciddOOdOd O O O d ò dOOdO 

55
2.

00
0,

00
 

34
2.

00
0,

00
 

21
0.

00
0,

00
 

0
8
.2

4
1

.0
0

1
9

 

0
8
.2

4
3
.0

0
1
9
 

0
4
.1

3
1

.0
0

2
4

 

0
4
. 1

2
9

.0
0
0
5
 

0
4
.1

2
6

.0
0

2
7

 

0
4
.1

2
7

. 0
0
0
6
 

g O
 

 0
4
.1

2
8

.0
0
0
5
 

0
4
. 1

2
5

.0
0
0
6
 

ce) 

O 

00 O 

'0" O O g 

F
o
rm

a
ç ã

o
  d

e
  R

e
c
u
rs

o
s  

H
u
m

a
n

o
s  

P
la

n
e

ja
m

e
nt

o
  G

o
ve

rn
a

m
e
nt

a
l 

P
la

n
e
ja

m
e
nt

o
  G

ov
e
rn

a
m

e
n
ta

l 

A
d
m

in
is

tr
a

çã
o
  d

e
  R

e
c
ei

ta
s  

O
rd

e
a
m

e
nt

o
  T

e
rr

ito
ri
a
l 

C
o
m

u
n
ic

a
çã

o
  S

o
c
ia
l
 

A
d
m

in
is

tr
a
çã

o
  G

e
ra
l 

A
d
m

in
is

tr
a

ç
ã
o
  G

e
ra

l 

76 

aO
- 

04
.1

2 1
.0

00
6 

04
.1

21
.0

02
9 

0
4
.1

2
2

. 0
0

0
4

 

0
4

.1
2
2
. 0

0
0
5
 

O 
O 

N 

O 82  o 
0 

 
00 g O 

4- 	N  .4- 4- 
g ó d gg 

V
ia

bi
liz

aç
ão

  d
e  

R
ec

u
rs

os
  E

xt
er

no
s  

O 

D
es

pe
sa

s  
c
o
m

  p
e

s
s
o

a
l
 

A
d

m
in

is
tr

a
çã

o
  G

er
a
l
 

A
dm

in
is

tr
aç

ão
  G

er
al

 

E
xe

rc
íc

io
  d

e
  2

0
1

7 

L
E

I O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

  A
N

U
A

L
  -

  A
N

E
X

O
 7 

et 
et 

z 

z 

 z 
D
E  

zE  
JJ 

C 

E 

O O O O 
O O 
O O O o 
N csi o O co co 

O 
O 
O O 
O 
Csi 
O 
O 80

2.
00

0,
00

 

55
2.

00
0,

00
 

1.
02

5.
00

0,
00

 

1.
02

5.
00

0,
00

 

7.
85

1.
00

0,
00

 

7.
85

1.
00

0,
00

 

16
.5

1
3
.0

00
,0

0 

O 
O 
O
O  O 
csi 

1.
02

5.
00

0,
00

 

1.
02

5.
00

0,
00

 

1
5
.5

8
1.

00
0,

00
 

7.
85

1.
00

0,
00

 

7.
85

1.
00

0,
00

 

o 
O O O O 
O o 
CO 1-- N-o.) c•-) 

o o o o 
0 O 
o o

o 
o  
(N) N 

14-5 
1- a- 

2.
0

1
7
.0

00
,0

0 

93
.2

87
.0

00
,0

0 

1
.1

07
.0

00
,0

0 

92
.3

37
.0

00
,0

0 

9
10

.0
00

,0
0 

16
.8

00
.0

00
,0

0 

O 16
.8

0
0
.0

00
,0

0 

16
.8

00
.0

00
,0

0 

1
2
. 0

00
.0

00
,0

0 

12
.0

00
.0

00
,0

0 

1
2
. 0

00
.0

00
,0

0 

A
ti

v i
da

d
es

  

4.
80

0.
00

0,
00

 

4.
80

0.
00

0,
00

 

O 

O 
O 
O 

Cs) 0") 13
2.

00
0,

00
 

1.
21

9.
00

0,
00

 

1.
21

9.
00

0,
00

 

O 
O 
O 
O 
O 
Cal 

13
2.

00
0,

00
 

1.
21

9.
00

0,
00

 

1.
21

9.
00

0,
00

 

47
 itT

etr
ell

s~
 

■

I  Le
i  I W

ei
n
 I M

 	
re

lk
h

M
l e

If
f:1

11  



P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

  D
O

  G
O

V
E

R
N

O
  -

  D
E

M
O

N
S

.  D
E

 FU
N

Ç
Õ

E
S

,  S
U

B
F

U
N

Ç
Õ

E
S

  E
 P

R
O

G
R

A
M

A
S

 P
O

R
  P

R
O

JE
T

O
  E

 A
T

IV
I D

A
D

E
 

00 00000 
00000 

22
9.

00
0,

00
 

1.
26

0.
00

0,
00

 

1.
59

9.
00

0,
00

 

00 

6.
20

0.
00

0,
00

 

6.
13

0.
00

0,
00

 

6
.2

00
.0

00
,0

0 

6.
20

0.
00

0,
00

 
6.

20
0.

00
0,

00
 

13
7.

47
0.

00
0,

00
 

6.
13

0.
00

0,
00

 

6.
13

0.
00

0,
00

 

o 
0.. 

O 

O 
N 6.

13
0.

00
0,

00
 

6.
20

0.
00

0,
00

 

13
4.

38
2.

00
0,

00
 

Q0000 
000000 

g O O 
o 
co 

9.
96

0.
00

0,
00

 
9.

36
3.

00
0,

00
 

59
7.

00
0,

00
 

cai 

00 
00 
O O.  
00 
00 
N.. O 
I-- o 

co 

O O O 
000 
O 00 
O O O 
000 
Csj 	N: 

3
1.

25
7
.0

00
,0

0 

1.
27

7.
00

0,
00

 

13
.1

73
.0

00
,0

0 

22
. 1

29
.0

00
,0

0 

58
.0

34
.0

00
,0

0 

80
.1

63
.0

00
,0

0
 

44
.4

30
.0

00
,0

0 

14
7.

00
0,

00
 

00 
00 
O O 
00 
00 

5.
32

3.
00

0,
00

 

4.
40

2.
00

0,
00

 

g 

FJI 

1.
27

7.
00

0,
00

 

/T
.5

7
4

, 0
00

,0
0 

3
1.

2
57

.0
00

,0
0 

56
.7

74
. 0

00
,0

0 

22
.1

29
. 0

00
,0

0 

42
.8

31
.0

00
,0

0 

5.
09

4.
00

0,
00

 

4.
40

2.
00

0,
00

 

11
2.

33
9.

00
0,

00
 

93
.7

79
.0

00
,0

0 

5.
24

0.
00

0,
00

 
4.

64
0.

00
0,

00
 

5.
24

0.
00

0,
00

 
4.

6 4
0.

00
0,

00
 

7
1.

35
5.

00
0,

00
 

66
. 3

25
.0

00
,0

0 

45
.6

37
.0

00
,0

0 
45

.6
3 7

.0
00

,0
0 

17
.9

5
1.

00
0,

00
 

12
. 9

21
.0

00
,0

0  

00 
O o 
O O 
oo 
o o 
O O 
o O 
0CD 

5.
03

0.
00

0,
00

 

5.
03

0.
00

0,
00

 

o 

18
.5

60
.0

00
,0

0 

14
.5

83
.0

00
,0

0 

4.
62

3.
00

0,
00

 

13
.9

86
.0

00
,0

0 

4.
6 2

3.
00

0,
00

 

oo 
o o 
O o o 
a) u.) 

000Q0000000d000000000000 0000000  
000Q000000000000000000 000000000  
00 O d000. 00 d d ei Cf d d O O O O O d O O O O O O O O O O 

v, 
W 

o 

o 
COCO 

a) E • < 
E CD 
o o 
• fs 
CO o 
to 2 ce) 
CL K) 
<1.) 
❑ < 

O 
O 
O 

o o o 
O O O O 

S
up

or
te

  P
ro

fil
át

ic
o  

e  
T

er
ap

ê
ut

ic
o  

V
ig

ilâ
nc

ia
  E

p í
de

m
io

ló
gi

ca
  

1 10
.3

0
2
.0

0
04

 

10
.3

0
1
.0

0
04

 

10
.1

22
.0

00
4  

10
.3

02
.0

02
0 

08
.2

44
.0

00
4 

08
.2

44
. 0

01
9 

09
. 2

72
.0

00
3 

V 4  

O 

N 
a) O o o o c:. 

P
ro

te
çã

o  
e  

B
e

ne
fíc

io
s  

ao
  T

ra
ba

lh
ad

or
  

A
ss

is
t.  

M
e

di
ca

  A
m

bu
la

to
ria

l 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

E
ns

in
o  

F
un

da
m

en
ta
l 

E
ns

in
o  

F
un

da
m

en
ta

l 

Tr
an

sp
or

te
  E

sc
ol

ar
  

V
ig
ilâ

nc
ia

  S
an

itá
ria

  

O 
O 

10:1 

12
.3

61
.0

02
5 

12
.3

61
.0

00
4 

12
.3

61
.0

01
3 

12
.3

06
.0

00
9 

10
.3

05
.0

00
4 

10
.3

3
1.

00
20

 

O 
O 

O

▪ 

 rb 
MC') 
O O 

CO 
CO 
C') 
CNI 

A
ss

is
t.  

M
ed

ic
a  

A
m

bu
la

to
ria
l 

A
ss

is
tê

nc
ia

  S
oc

ia
l
 

G
er

al
 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

D
es

pe
sa

s  
co

m
  p

es
so

al
 

A
dm

in
is

tra
çã

o  
G

er
al
 

E o 

E
xe

rc
i c

io
  d

e
  2

0
1

7
 

L
E

I  O
R

Ç
A

M
E

N
TÁ

R
IA

 A
N

U
AL

 —
  A

N
E

X
O

  7
  

et 

z 
z

z 
D
E  

Z 

.0 

75 
O 

1- 

ro 

ro 

e 

35
.7

44
.0

00
,0

0 

7.
76

7.
00

0,
00

 
7.

76
7.

00
0,

00
 

22
.8

14
. 0

00
,0

0 

O 

O 

12
.9

30
.0

00
,0

0 

*3
4:
te

itt
le

lt
elk

4  
ho

m
m

us
in

in
í 7_

fin
r
=

N
eT

itY
2 



4
:4

 ag
  1,~

1
  

trt 
ro 

o 

O 2 

O gEgEgggggggggggS',888ggggggEgggg 
ci" O o-  O o-  O O o-  o eS ci O O LO o-  O ci O O o O o" c; ti o-  ci-  ò õ or ò o-
oot00000000,grog000tootoot0000000000 0  
Lc0000000tcoulc)w0000000ciocit000000 00  
Ni O csi CO O O ai O Ott, aLpCJ§ O 	O O N O O Ni Ni O d 	 LO 

	

co  cc) 	N- 	 ceJ O) 	e- ti- o c) O) LO LO 	"cl-  0) 	r) 	LO 1.0 O) 0) O) 
N 'St e-  C') 	 N 	 0) O O ea 	 ,-(,)(s)r)0)C1)0) 

	

•••A C) si Csi 	 e-  e" (S) CO a 	csi cci    
rel 

E

o

w 

 

ec 

E 
2 
E 

E 

E 
.0 

w 

17- 

w 

O 1— 

O 
cL 

Cs 

2 

o 
O 
a. 

ti 	(1) 
0 W 
X ,0 
w 
Z z 

122 
< 

(1)  
Z 
< W 
< 10 

'<C 
u_ 

W E ci 

CY 
uj 
z 

rt o 
O E 

W 
0 

O 
z 

W 

O 

O 

o 

ttl 

W 

4:t 

O 

EE cagggggggggO00000000 0 0 00000000  
ui. oc0000000000000000 

ccoctoot0000 OS ' g-  - CD O O O O O o o: o-  O O o O O O O O O 
ooc00000 	 to 	o o c.8 	Do, 	coco (moo, co, 0000(700 g g  
,..i co csi co co LO ri .-- r--- r) C') co co I''-• 	

(') W.  
I') 	g 	

tt: ci co N- Lo o co co 	
N: i--: 
co c0 	

Co O cd O O O 
M cc, C', f'... V-- C-- 

12  C.1 a> co e.) 	 cl 	 a) o o 	 r) cn c,,r) c, cn 
ai 	,-, ,.. 	csi 

,- *i 	4-: g 	co co 	 ..-- .- .- 
-; `- 	 N  
7.; 
< 

ocoog00000toQgQ_ Loocc000000000000ctoo 
ococoot0000000 O  o 000000000000r00000ci 
O ci O •çi' O O O o-  O §g@ o  	c; c.; 	cs- d. c; o; co- c; ci. (o..ç 	o; c, co Dis Q0000 	 O CD 	 00000Q0000000 

00000000 	 0 0 	 0000000000000 

15 
t  

SC 10 	
LO In 

4-  °C' 

	

	

Ld Ci O 'ri Lri O . O tri ir; Lri u-i 'ri Lri O to Lr) Lo Lr) ,,_(,) ,,,?. r-) <- .,-- ,- N NI Csl 
U 0 

ci d O o. Lri Lr) tri O Lr) 

e 4 .., 
E 	

Ni,-. 
a 

ggigggggEggggggggEggg 
cS" cs o-  o õ O ci ô O õ ci õ o-  o-  O o-  ci.  ò o- 

o  
0 o. 

O 

iE 

o .0 
co .0 

S 	
"Fa" 
"E 

0 

9-. 	 .2 	2 
< .0 	 0 

v) 	 tn 	E a., 	cr o.) 	o 	 o 	 o 
o co 	‘..), 	 r..). 	 .c.). 	< a 	o 

o 
...= ..= o in 	a) (.0  á 	,2  o a, 	. co . .  

,., o  
	up 	 e (1) 	E 	E 

73 -c 	ai < 	0 < 	el7 	O 	 < 	'5 
o (-) 	 go 	 M 1-' 	 o 

1.) 	̂ CD 	cià G) 	 2 	-0 	 O 2 	2 	> 
N ,.. 	as 	 c 9- I-, 0 (-) 	.c 72- 	.cS 702. 	 .0 	-In 	co CO CO 	 O 	 C.) 

{'13) a) 'Cl: c) E a) , O o. e  ...q O , tn 
CD .,. 	

.° O el 
Lo c> o .0 r...., 

E ,c4  *É E 
CC  ° 	-o ° 

c ,a) — 
E oioco .  

o_ E E3 	,c,  . -,r,} O o 	 O 03  b 	 ,0 o ti) 	
agi 

E 0 o 	7A — ,_ o  = 	 c.) 	Ws -c' MI -C' 	 O 

O o 1.11 
Là ..a,  ,d) 	I  O zr-',„ .{5.. (-) 	 ,2 	 . . . . .0 ..9 ■ o ,C 91 : a 	7 -2 3-m  • - 7 z 	7 	 o É o 	2 -c) 2 	m o 0 0 tà 

C1 < LLI C.) CL CL Cà < a. U2 5 tri4P,i -na-)cl c§i â ce k. ..kâ P. 

CL 03  
Q"0 0"'OEC. 

	

ca 	,g ,03 ,... 

C) 

	

...- ezt 0 Cs1 	e* 	r-- nr 	 co  r-- co co 

	

000N 	
in 	1.0  

.2' 0/ 

	

-0 co co co 	O 	co  — 
o co  N coo° 

	

O C7 C7 O 	
co 	co 	

co 

	

co 	
Cs1 

	

co 	co 

	

.0 O O 0 	O  CO 

	

(11",  *-'• O lsi (si Csi Csi 	
D. 	o 	o 	c? 	o 

(.1 u-S tri ui  L-- — Cs1 Ni Ni 	 ,-- 1- NI (si 	C*4 CSi 	..r. 1- 	CO CO 

	

CO CO CO coCO co co 	co co  co  co  C» 	 10 1.0 co co 	 .,.... ,- 	 o co  
M (') r) 	r) C') C", (s) C') 	W W 	St St. 'st `CC 	st si' 'C .4: 	u") 1.0 	n ,..,4:) 	CO CD 
Csi Csj Csi C'T (-, c• e•-i c,  ri 10 1(3 Lri Lti cor) Lri Lri co Co cá ui to 1-.. i--: i---: co cci cci o O ci 
• ,-- ..-- ,... ..... 4- .4- 4.-- 4,-,. *- .k.- ........ -,-- 	Cs/ CNI C.1 

0 0 00000 0 	0 
w000cp0000 
O O O O O o-  O 6S Cà  



ro 
o 

10
8.

00
0,

00
 

4.
52

5,
00

0,
00

 

41" 2.
42

0.
00

0,
00

 00000000 000 o o c) o o 
d o o 8 ° o OdOO o  cp0000 
N 

- 

N 0 O O CO CO I, 

39
0.

75
2.

00
0,

00
 

°O8E888 
• d00000 o o oo o o o o  o o 
dood o o o 

1.0 11, cO  

4.
81

7.
00

0,
00

 

40
.7

48
.0

00
,0

0 

o o c, o 8cp o E 8 o° o° 8 8 
o o 0• 00(00000 0000000000 
cd ri ri ri ri cd cd 	

R R c-To c. • e— N— 
<I' 

0000000 000 0 000C:) O 0 
000,000000 000000000 000000000 

co cd co cd od ai cd C7) 00)000 CO CO CO 
SS 

Q
0 o o 8 E 8 8 8 8 8 8 8 8 
g o°• 0 5  o • c' '

• 

gg 3' gg o o o o O 0000 

SgOCS° 	
8

▪  

Lti

• 

gg Lri 	d

oa. 

 

Q  8Eggsg sggsg g g  O gg g  O g g  o g 
oodo doo 

 
O O d; r ci G O O o c) o O O cri 

o 

3.
00

0.
00

0,
00

 

1.
54

5.
00

0,
00

 

7.
56

7
.0

0f
10

8 

7.
23

7.
00

0,
00

 

7.
23

7.
00

0,
00

 

1.
20

0.
00

0,
00

 

1.
20

0.
00

0,
00

 

1.
20

0.
00

0,
00

 

2.
20

0.
00

0,
00

 

2.
20

0.
00

0,
00

 

2.
20

0.
00

0,
00

 

43
3.

70
0.

00
0,

00
 

o 

E 
O
c  
o 

o 
C 
E 
'5 

Es o 
S 

CD rc  o .ce 

o E
o 

E 
2 

g 
E 

Pr
om

oç
ão

  a
o  

T
ur

is
m

o  

c  

E o 
o D

ifu
sã

o  
C

ul
tu

ra
l 

P
ro

du
çã

o
  C

ul
tu

ra
l,
  T

ur
ís

tic
a

  e
  J

o
rn

al
ís

tic
a
  

e 

E
sp

o
rt

e  
e
  L

az
e
r  

11) 
ro E

sp
o

rte
  e

  L
az

er
  

o  O 
1, 

0 

ro 

 o 

a, 
UJ LO O

pe
ra

co
es

  E
sp

ec
ia

is
  

R
es

er
va

  d
e  

C
on

tin
gê

nc
ia

  

R
es

er
va

  d
e  

C
o

nt
in

gê
n
ci

a  

R
es

er
va

  d
e  

C
o

nt
in

gê
nc

ia
  

M 

A ARR 2V N  27
.8

12
.0

01
7 

27
.8

13
.0

01
7 

28
.8

43
.0

00
1 

a, 
O) 

a) a
oi

) 99
.9

99
.0

03
0 

o 

g 'ts 
O CD 

22
.6

61
.0

01
6 

O) 

N
c.a N 23

.6
95

.0
01

8 

cs, 
rn 

•4- 24
.3

92
.0

02
8 

E
xe

rc
ic

io
  d

e
  2

0
17

 

P
R

O
G

R
A

M
A

 D
E

 T
R

A
B

A
L

H
O

 D
O

 G
O

V
E

R
N

O
 -

  D
E

M
O

N
S

.  D
E

 F
U

N
Ç

Õ
E

S
,  S

U
B

F
U

N
Ç

Õ
E

S
 E

 P
R

O
G

R
A

M
A

S
 P

O
R

 P
R

O
J
E

T
O

 E
 A
T

IV
ID

A
D

E
 

 

~
f
l
.
g

r
i
K

l
b

 

•
 

I
 

LEI ORÇ

AMENT

ÁRIA 

 ANUAL - 

 
A

NEXO 

7 

1 E 
O 

a. 
3 
E 
E 

 

LiTi
ll1

.1
[ 83

11:1
[0

8
g

In
T

U
N

IU
M

U
L~

 
 

  



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 8 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Ordinário Vinculado 

EXERCICIO: 2017 

Total Código Especificação 

)1 Legislativa 16.800.000,00 16.800.000,00 

)1.031 Ação Legislativa 16.800.000,00 16.800.000,00 

)1.031.0002 Processo Legislativo 16.800.000,00 16.800.000,00 

)4 Administração 93.177.000,00 110.000,00 93.287.000,00 

)4.121 Planejamento e Orçamento 2.017.000,00 2.017.000,00 

)4.121.0006 Planejamento Governamental 2.000.000,00 2.000.000,00 

34.121.0029 Viabilização de Recursos Externos 17.000,00 17.000,00 

34.122 Administração Geral 77.363.000,00 90.000,00 77.453.000,00 

)4.122.0004 Despesas com pessoal 70.848.000,00 90.000,00 70.938.000,00 

)4.122.0005 Administração Geral 3.264.000,00 3.264.000,00 

)4.122.0007 Administração Obras e Serviços 1.644.000,00 1.644.000,00 

)4.122.0026 Segurança do Cidadão 1.607.000,00 1.607.000,00 

34.123 Administração Financeira 2.751.000,00 20.000,00 2.771.000,00 

)4.123.0005 Administração Geral 2.751.000,00 20.000,00 2.771.000,00 

34.125 Normatização e Fiscalização 17.000,00 17.000,00 

)4.125.0006 Planejamento Governamental 17.000,00 17.000,00 

)4.126 Tecnologia da Informação 1.219.000,00 1.219.000,00 

)4.126.0027 Tecnologia e Informática 1.219.000,00 1.219.000,00 

)4,127 Ordeamento Territorial 132.000,00 132.000,00 

)4.127.0006 Planejamento Governamental 132.000,00 132.000,00 

34.128 Formação de Recursos Humanos 7.851.000,00 7.851.000,00 

34.128.0005 Administração Geral 7.851.000,00 7.851.000,00 

34.129 Administração de Receitas 802.000,00 802.000,00 

34.129.0005 Administração Geral 802.000,00 802.000,00 

)4.131 Comunicação Social 1.025.000,00 1.025.000,00 

)4.131.0024 Comunicação 1.025.000,00 1.025.000,00 

)8 Assistência Social 11.633.000,00 4.880.000,00 16.513.000,00 

)8.241 Assistência ao Idoso 2.0001 00 550.000,00 552.000,00 

)8.241.0019 Assistência Social Geral 2.000,00 550.000,00 552.000,00 

)8.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 3.000,00 1.375.000,00 1.378.000,00 

)8.243.0019 Assistência Social Geral 3.000,00 1.375.000,00 1.378.000,00 

)8.244 Assistência Comunitária 11.628.000,00 2.955.000,00 14.583.000,00 

)8.244.0004 Despesas com pessoal 4.393.000,00 230.000,00 4.623.000,00 

)8.244.0019 Assistência Social Geral 7.235.000,00 2.725.000,00 9.960.000,00 

)9 Previdência Social 6.200.000,00 6.200.000,00 

)9.272 Previdência do Regime Estatuário 6.200.000,00 6.200.000,00 

)9.272.0003 Encargos Inativos/ Pensionistas 6.200.000,00 6.200.000,00 

10 Saúde 93.288.000,00 44.182.000,00 137.470.000,00 

10.122 Administração Geral 6.130.000,00 6.130.000,00 

10.122.0004 Despesas com pessoal 6.130.000,00 6.130.000,00 

10.301 Atenção Básica 35.763.000,00 8.667.000,00 44.430.000,00 

10.301.0004 Despesas com pessoal 30.691.000,00 566.000,00 31.257.000,00 

10.301.0020 Assist. Medica Ambulatorial 5.072.000,00 8.101.000,00 13.173.000,00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 46.589.000,00 33.574.000,00 80.163.000,00 

10.302.0004 Despesas com pessoal 22.129.000,00 22.129.000,00 

10.302.0020 Assist. Medica Ambulatorial 24.460.000,00 33.574.000,00 58.034.000,00 

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 477.000,00 800.000,00 1.277.000,00 

10.303.0004 Despesas com pessoal 477.000,00 477.000,00 

10.303.0020 Assist. Medica Ambulatorial 800.000,00 800.000,00 

10.305 Vigilância Epidemiológica 4.329.000,00 994.000,00 5.323.000,00 

P-13 	 Página: 1 



~_alw PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 8 

3EMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 

Ordinário Vinculado 

EXERCICIO: 2017 

Total Código Especificação 

10.305.0004 Despesas com pessoal 4.322.000,00 80.000,00 4.402.000,00 

10.305.0021 Vigilância Sanitária 7.000,00 914.000,00 921.000,00 

10.331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 147.000,00 147.000,00 

10.331.0020 Assist. Medica Ambulatorial 147.000,00 147.000,00 

12 Educação 32.142.000,00 80.197.000,00 112.339.000,00 

12.306 Alimentação e Nutrição 100.000,00 5.140.000,00 5.240.000,00 

12.306.0009 Merenda Escolar 100.000,00 5.140.000,00 5.240.000,00 

12.361 Ensino Fundamental 13.968.000,00 57.387.000,00 71.355.000,00 

12.361.0004 Despesas com pessoal 1.427.000,00 44.210.000,00 45.637.000,00 

12.361.0013 Ensino Fundamental 10.971.000,00 6.980.000,00 17.951.000,00 

12.361.0025 Transporte Escolar 1.570.000,00 6.197.000,00 7.767.000,00 

12,365 Educação Infantil 18.074.000,00 17.670.000,00 35/44.000,00 

12.365.0004 Despesas com pessoal 13.842.000,00 5.370.000,00 19.212.000,00 

12.365.0010 Atendimento em Creches 2.100.000,00 12.300.000,00 14.400.000,00 

12.365.0012 Ensino Pré-Escolar 2.132.000,00 2.132.000,00 

13 Cultura 1.378.000,00 20.000,00 1.398.000,00 

13.391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 70.000,00 70.000,00 

13.391.0014 Promoção Cultural e Artística 70.000,00 70.000,00 

13.392 Difusão Cultural 1.308.000,00 20.000,00 1.328.000,00 

13.392.0007 Administração Obras e Serviços 50.000,00 50.000,00 

13.392.0014 Promoção Cultural e Artística 1.258.000,00 20.000,00 1.278.000,00 

15 Urbanismo 27.512.000,00 1572.000,00 31.084.000,00 

15.451 Infra-estrutura Urbana 2.558.000,00 3.572.000,00 6.130.000,00 

15.451.0007 Administração Obras e Serviços 2.558.000,00 3.572.000,00 6.130.000,00 

15.452 Serviços Urbanos 24.954.000,00 24.954.000,00 

15.452.0005 Administração Geral 10.000,00 10.000,00 

15.452.0007 Administração Obras e Serviços 2.944.000,00 2.944.000,00 

5.452.0008 Limpeza Pública 16.000.000,00 16.000.000,00 

5.452.0026 Segurança do Cidadão 6.000.000,00 6.000.000,00 

'6 Habitação 192.000,00 192.000,00 

6.481 Habitação Rural 50.000,00 50.000,00 

6.481.0015 Acesso a Moradia 50.000,00 50.000,00 

6.482 Habitação Urbana 142.000,00 142.000,00 

6.482.0015 Acesso a Moradia 142.000,00 142.000,00 

7 Saneamento 130.0b0,00 130.000,00 

7.512 Saneamento Básico Urbano 130.000,00 130.000,00 

7.512.0007 Administração Obras e Serviços 130.000,00 130.000,00 

8 Gestão Ambiental 614.000,00 737.000,00 1.351.000,00 

8.541 Preservação e Conservação Ambiental 614.000,00 737.000,00 1.351.000,00 

8.541.0023 Preservação do Meio Ambiente 614.000,00 737.000,00 1.351.000,00 

!O Agricultura 155.000,00 240.000,00 395.000,00 

!0.606 Extensão Rural 155.000,00 240.000,00 395.000,00 

!0.606.0011 Promoção e Desenvolvimento Rural 155.000,00 240.000,00 395.000,00 

2 Indústria 108.000,00 108.000,00 

2.661 Promoção Industrial 108.000,00 108.000,00 

2.661.0016 Promoção Desenvolvimento Econômico 108.000,00 108.000,00 

2 Comércio e Serviços 93.000.00 10.000,00 103.000,00 

'3.695 Turismo 93.000,00 10.000,00 103.000,00 

13.695.0018 Promoção ao Turismo 93.000,00 10.000,00 103.000,00 

Comunicações 818.000,00 818.000,00 

:P-13 Página: 2 

io de 2017 



Exercício de 2017 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 8 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULO COM OS RECURSOS 

UNICIPIO: PINDAMONHANGABA 
Ordinário Vinculado 

EXERCICIO: 2017 

Total Código Especificação 

24.392 Difusão Cultural 818.000,00 818.000,00 

24.392.0028 Produção Cultural, Turística e Jornalística 818.000,00 818.000,00 

26 Transporte 3.015.000,00 1.530.000,00 4.545.000,00 

26.782 Transporte Rodoviário 3.015.000,00 1.530.000,00 4.545.000,00 

26.782.0007 Administração Obras e Serviços 3.000.000,00 3.000.000,00 

26.782.0022 Trânsito Municipal 15.000,00 1.530.000,00 1.545.000,00 

27 Desporto e Lazer 3.252.000,00 4.315.000,00 7.567.000,00 

27.812 Desporto Comunitário 3.008.000,00 4.229.000,00 7.237.000,00 

27.812.0017 Esporte e Lazer 3.008.000,00 4.229.000,00 7.237.000,00 

27.813 Lazer 244.000,00 86.000,00 330.000,00 

27.813.0017 Esporte e Lazer 244.000,00 86.000,00 330.000,00 

28 Encargos especiais 1.200.000,00 1.200.000,00 

28.843 Serviço da Dívida Interna 1.200.000,00 1,200.000,00 

28.843 0001 Operacoes Especiais 1.200.000,00 1.200.000,00 

99 Reserva de Contingência 2.200.000,00 2.200.000,00 

99.999 Reserva de Contingência 2.200.000,00 2.200.000,00 

99.999.0030 Reserva de Contingência 2.200.000,00 2.200.000,00 

Total 287.707.000,00 145.993.000,00 433.700.000,00 

2P-13 	 Página: 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - ANEXO 9 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNÇÃO 

Exercício de 2017 

MUNICIPIO: PINDAMONHANGABA EXERCICIO: 2017 

Descrição 	 Valor Função 

01 Legislativa 16.800.000,00 

04 Administração 93.287.000,00 

08 Assistência Social 16.513.000,00 

09 Previdência Social 6.200.000,00 

10 Saúde 137.470.000,00 

12 Educação 112.339.000,00 

13 Cultura 1.398.000,00 

15 Urbanismo 31.084.000,00 

16 Habitação 192.000,00 

17 Saneamento 130.000,00 

18 Gestão Ambiental 1.351.000,00 

20 Agricultura 395.000,00 

22 Indústria 108.000,00 

23 Comércio e Serviços 103.000,00 

24 Comunicações 818.000,00 

26 Transporte 4.545.000,00 

27 Desporto e Lazer 7.567.000,00 

28 Encargos especiais 1.200.000,00 

99 Reserva de Contingência 2.200.000,00 

Total 433.700.000,00 

2P-14 Página: 1 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152
	Page 153
	Page 154
	Page 155
	Page 156
	Page 157
	Page 158
	Page 159
	Page 160
	Page 161
	Page 162
	Page 163
	Page 164
	Page 165
	Page 166
	Page 167
	Page 168
	Page 169
	Page 170
	Page 171
	Page 172
	Page 173
	Page 174
	Page 175
	Page 176
	Page 177
	Page 178
	Page 179
	Page 180
	Page 181
	Page 182
	Page 183
	Page 184
	Page 185
	Page 186
	Page 187
	Page 188
	Page 189
	Page 190
	Page 191
	Page 192
	Page 193
	Page 194
	Page 195
	Page 196
	Page 197
	Page 198

